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RAPORT I GRUPIT Tk VLERESIMIT TE JASHTEM
Pér Programin e studimit Bachelor né “Matematiké-Fiziké” ofruar nga Institucioni i
Arsimit té Larté Universiteti “Fan S. Noli”, Kor¢é

Nr.

1 | IAL aplikues: Universiteti “Fan S. Noli”, Korgé

) Njésia bazé q€ e ofron: Departamenti i Matematikés dhe
Fizikés

3 Emértimi i programit t&€ studimit: Bachelor né “ Matematike -
Fiziké”

4 | Urdhéri/VKM i licencimit: VKM Nr. 833, daté 04.06.2008

5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -

6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: Urdhér Nr.323, daté 2017.06.05

7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -

8 | Cikli i studimit: Cikli i paré

9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite/ 6 Semestra

10 | Kreditet ng total (ECTS): 180 ECTS

11 | Forma e studimit: Kohé e ploté

12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqipe

13 Programi ofrohet n¢ bashk&punim me -

institucione té& tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): -

16 | Niveli né kornizén kombétare t&€ kualifikimeve: 6
Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 19 PAE/ 5 PAK v.a.2018-2019
17 | studimit: 19 PAE/ 6 PAK v.a.2019-2020
12 PAE/ 4 PAK v.a. 2020-2021
Numri i studentéve: v.a.2018-2019 13 Student&
18 v.a.2019-2020 10 Student&

v.a.2020-2021 8 Studenté

19 | Komente / t& tjera:
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Ti DHENA TE PERGJITHSHME PiER PROGRAMIN E STUDIMIT Ni PROCES
TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Programi i studimit Bachelor né¢ Matematiké-Fiziké ofruar nga Universiteti Fan S. Noli, &sht&
hapur me VKM Nr. 833, daté 04.06.2008. Njésia bazé pérgjegjése pér kété program studimi
gshté Departamenti i Matematikés dhe Fizikés né Fakultetin e Shkencave t& Natyrés dhe
Shkencave Humane. Hapja e kétij programi studimi &shté mbéshtetur térésisht né kuadrin ligjor
pér arsimin e lart€ n€ Republikén e Shqipéris€. Si model pér programin mésimor jané
shfrytézuar eksperiencat dhe pérvojat edhe t& universiteteve t& tjera publike vendore dhe
rajonale. Ndryshimet e kryera jan€ béré duke u mbéshtetur né kuadrin ligjor né fuqi (VKM nr.
41, daté 24.01.2018). Programi i studimit &shté i organizuar né module 1€ndore t¢ cilat kang
peshén e tyre shprehur né kredite ECTS. N& total programi ka 180 kredte ECTS. Q&llimi i kétij
programi studimi si¢ theksohet edhe né RVB &shté rritja e kompetencave shkencore e
profesionale té studentéve, formimin e etikés, njohjen e legjislacionit dhe pérfitimin e shprehive
praktike pér té gené té afié né kryerjen e detyrave té ndryshme, qofié teorike apo me karakter
aplikativ. Departamenti i Matematikés dhe Fizikés, si njésia bazé pér ofrimin e kétij programi
studimi ka n& organikén e vet njé staf akademik prej 17 pedagogésh, nga t& cilét 12 t&
brendshém dhe 5 t& jashtém.
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PERSHKRIMI I PROCESIT Tk VLERESIMIT Tk JASHTEM

Procesi i vlerésimit t& jashtém pér akreditimin e programit t& studimit Bachelor né
“Matematiké-Fiziké” filloi me prezantimin dhe ndarjen e punés ndérmjet ekspertéve t& grupit
t& vlerésimit t&€ jashtém né& lidhje me shqyrtimin e dokumentacionit t& paragitur nga IAL dhe
pérgatitjen e raportit t& vlerésimit t& jashtém. Mé& pas ky grup, bazuar né dokumentacionin e
vendosur né dispozicion nga ASCAL, filloi shqyrtimin e Raportit t& Vlerésimit t&€ Brendshém
si dhe dokumentet pérkatése né mbéshtetje t& tij. Gjaté késaj procedure u identifikuan dhe u
listuan pyetje n& lidhje me standarde dhe kritere pérkatése, té cilat do t& merrnin pérgjigje gjaté
takimeve q€ do t& realizoheshin n& IAL.

Vizita 2 ditore né Universitetin Fan S. Noli, Korcg, u realizua gjaté datave 08-09.11.2021, ku
Grupi i Vlerésimit t& Jashtém shoqéruar nga koordinatori teknik i ASCAL, i caktuara pér kété
program studimi, realizoi takimet e pércaktuara né¢ axhendén e vizités né IAL. Gjaté késaj vizite
2-ditore Grupi i Vlerésimit t& Jashtém u takua me Rektorin, Dekanin e Fakultetit dhe
Pérgjegjésen e Departamentit, Grupin e Vler&simit t& Brendshém, pedagogét dhe studentét e
kétij programi studimi si dhe vizitoi zyra t& caktuara t& kétij institucioni dhe mjediset e tij.
Gjaté kétij takimi u shqyrtuan géshtje t& ndryshme qé& lidhen me vlerésimin e programit t&
studimit né fjalé, duke sqaruar edhe ¢éshtje pér té cilat ishin ngritur pyetje pérkatése.

Pas vizités né AL, Grupi i Vleré&simit t& Jashtém filloi punén pér t& hartuar raportin e vlerésimit
t& jashtém bazuar n& dokumentacionin né dispozicion dhe informacionin e mbledhur gjaté
takimeve dhe vizitave t& realizuara né két€ Institucion. Gjaté gjithé procedurés ekspertét e
vlerésimit t& jashtém jang asistuar nga Koordinatori Teknik i ASCAL.

Me daté 16.02.2022, Departamenti i Matematikés dhe Fizikés prané Universitetit “Fan S.
Noli”, Korgé shprehu dakordésing e tij me Draft Raportit e dérguar 14.02.2022 dhe nuk ka
asnjé koment. Raporti merr formé finale.
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Paré Bachelor “Matemaktiké-Fiziké”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT

BACHELOR

Standardi I.1

Kriteri 1. Institucioni ofron
programe studimi q& nuk
bien ndesh me interesat
kombétare.

Institucioni i arsimit & larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe qélhmm e
tlj e qé synojné ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare.

Kriteri 2. Programet e
studimeve synojné ruajtjen
dhe konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore
kombétare.

Kriteri 3. Programet e
studimeve hartohen dhe
ofrohen né pérputhje me
qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Kriteri 4. Programet ¢
studimeve hartohen dhe
ofrohen né pérputhje dhe pér
té nxitur zhvillimin
ekonomik lokal dhe/ose
kombétar.

Vlerésimi i ekspertéve
UnlVersiteti i Korcés Fan.S.Noli (UK) &hté institucion publik i arsimit
t& larté (IAL) q& financohet nga shteti dhe burime t& tjera t& ligjshme
(Shtojca 1.1).

Ai &shté institucion i arsimit t& larté (IAL) q& vepron né fushén e
arsimit, kérkimit shkencor, veprimtarive krijuese profesionale dhe t&
transferimit t& dijeve te t& tretét (Shtojca 1.1).

UK ka pér mision “edukimin profesional dhe kérkimin shkencor me
géllim krijimin e specialistéve té rinj, né pérputhje mé prioritetet e
zhvillimit té vendit, té kontriduojé né zhvillimin ekonomik, social e
kulturor né nivel rajonal e kombétar”

Programi i studimit n& t& gjitha dokumentat e ofruara, por edhe nga
vizita n& institucion reflekton praning e t& gjitha objektivave té
pércaktuara qarté pér formimin e studentéve, t& cilat pérfshijné dijet,
aftésité dhe kompetencat profesionale dhe analitike q& duhet t& fitojné
studentét n& pérfundim té tij. Ky program synon pajisjen me njohurité
bazé mbi Matematikén dhe Fizikén dhe ka nj& pérmbajtje t& tillé q& t'u
ofrojné studentéve njohurité bazé t& nevojshme pér t& ndjekur ciklet e
tjera t& njépasnjéshme t& studimit.

Ky program studimi, plotéson kriteret sa i takon réndésisé s¢ programit
pér rajonin e Korg&s, organizimit dhe administrimit t& tij nga njé staf i
kualifikuar, nga kompetencat q&¢ ai pércjell, si dhe sa i takon
mésimdhénies, mé&simnxénies, si dhe plotésimit t& burimeve t&
nevojshme pér realizimin me cilési t& programit t€ studimit. (Aneks
I1.05, Aneksi 11.07.2).

Ky program studimi jo vetém pér koherencén, réndésiné dhe
jetégjatésing né tregun e arsimit t& lart¢ publik shqiptar, por edhe pér
réndésing dhe qasjen q& ka né kuadrin dhe réndésiné kombétare,
paragitet me réndési strategjike pér ekonomine rajonale dhe tregun e
rajonal t& punés dhe nevojat sidmos & arsimit t&€ mesém por jo vetém.
Programi i studimit Bachelor n& “Matematiké-Fiziké” p&rmban
objektiva t& qarta, pérmes njé& kurrikule mjaft t& qart& synohet t€ arrihet
pérgatitja e specialistéve t& t&€ nesérmes q& t& mund ti shérbejné sa mé
miré zhvillimit rajonal t& zongs por jo vetém. Népérmjet njé kurrikule
né pérputhje me prioritetet e zhvillimit t& vendit, studentet fitojné
kompetenca profesionale pér t& marré vendime dhe né& pérshtatje me
situatat reale konkurruese t& tregut. (Aneksi 11.07.2)

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

oL

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Standardi 1.2

Kriteri 1. Institucioni
pércakton garté se programet
e studimit hartohen dhe
ofrohen né pérshtatje dhe né
zbatim t& strategjisé€ pér
zhvillim t€ veté institucionit.

Kriteri 2. Statuti dhe
rregullorja e institucionit
pércaktojné garté drejtimet
prioritare akademike t& tij
dhe demonstrojné se
programet e studimit
hartohen dhe ofrohen ng
pérputhje dhe né zbatim t&
kétyre t&€ fundit.

Kriteri 3. Emértimi,
organizimi, struktura dhe
pérmbajtja e programeve té
studimit ofrohen n& pérputhje
me fushat e drejtimet
akademike t€ institucionit.

Programet e studimit jané né pérputhje me strategjmé e zhvillimit, statutin dhe aktet e tjera
rregullatore t& institucionit t€ arsimit t¢ larté dhe fushat akademike & tij.

e

Vlerésimi i ekspertéve :
Pércjellja e njé filozofie shkencore, funkswnale midis njésive bazé& dhe
atyre mbéshtetése, e mbéshtetur pérmes dokumentacionit t& bollshém
dhe cilésor, departamentit t& pérkushtuar dhe né kérkim t& standarteve
dhe qasjeve t& reja ndérkombétare, vémendjes ndaj studenteve,
pérb&jné disa ndér treguesit e identifikuar n& t& gjithé procesin e
vlerésimit t& kétij programi.

Institucioni ka t& pé&rcaktuar pérmes dokumentacionit si strategjité,
statutin, rregulloret e pérgjithshme dhe ato t& brendshme si njési
operative q& lidhen dhe ndérvaren me njéra tjetrén né funksion té&
mir&shérbimit t& objektivave kryesore n&¢ funksion t& t& cilave
funksionon edhe ky program studimi. (Shtojca 1.1), (Shtojca 1.2),
(Shtojca 1.3).

E analizuar nga dokumentacioni i ven& né dispozicion, por edhe nga
vizita dhe takimet n& institucion, rezulton se ka njé pérputhshmeri
midis asaj ¢ka rregullorja dhe dokumentacioni i véné né dispozicion
nga UK me at& gka pércillet apo identifikohet n& terren. Késhtu, né
planin strategjik pér zhvillimin e UK-s¢, (Shtojca 1.3) (Shtojca 1.3.1),
vendosen disa prioritete midis t& cilave jang student&t, kérkimi dhe
mésimdhénia. Plani strategjik pé&rbén nj& plan konkret pér t& ndértuar
realitetin e UK dhe pérbén njé piké t& fort& orientuese pér t& ardhmen.
Késhtu, né Planin Strategjik, n& Statutin dhe rregulloren e UK, jan&
pércaktuar qarté t& gjitha drejtimet prioritare akademike e si i tillg &shté
dhe programi Bachelor né¢ “Matematiké-Fizike”, i cili n& kété frymé
ndér t& tjera synon t& sigurojé& nivel njohurish né& shkencat ekzakte, t&
pérmirésojé cilésing, rris¢ aftesing praktike, t& forcojé orientimin me
tregun, kompetencat akademike, profesionale, apo etike t&
komunikimit.

(Shtojca 1.1), (Shtojca 1.2), Shtojca 1.3).

Né vijueshméri t& zbatimit dhe pérputhshmérisé me até c¢ka vendos
institucioni n&€ dokumentat themelore, si Statuti, Plani strategjik apo
rregullorja, vijojng natyrshém edhe dokumentacioni g& njésia bazé e
kétij programi, pra departamenti ndjek pér t& realizuar két&
pérputhshméri. (Aneksi I1.03).

Né pérputhje me Strategjing e UK, dhe Rregulloren e Fakultetit,
(Shtojca 1.3), (Aneksi I1.02), departamenti u ofron studentéve
programin e studimit, né ciklin e par& Bachelor né “Matematiké-
Fizik&”. Vecori e kétij programi studimi &sht& pérgatitja e ndér té tjera
edhe e mé&suesve apo fizikanéve, me aftésité e duhura pér tu integruar
lehtésisht né tregun e punés. (Aneksi I1.07.2)
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Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Standardi 1.3

Kriteri 1. Programet e
studimeve kané objektiva t&
pércaktuar qarté pér
formimin e studentéve né
kéto programe, té cilét
pérfshijng dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale qé&
duhet té fitojn& studentét né
pérfundim t& programit t&
studimit dhe q&
karakterizojné profilin e
programit.

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t€ punés pér
programet e studimit q&
ofron, pérpara hapjes sé tij,
pas daljes s& studentéve dhe
né ményré periodike. Kéto
studime duhet t& pérfshijné:
té dhéna nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e
fushés, kérkesat dhe nevojat
e tyre, mundésité e punésimit
té studentéve, t& dhéna mbi
punésimin real t& studentéve
té diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né& sektorin
pérkatés.

Kriteri 3. ObjektIVat
formues, struktura dhe
pérmbajtja e programeve té
studimit, rezultatet e
pritshme t& t& nxénit,
garantojné pérftimin e dijeve,
aftésIVe, shkathtésIVe e
kompetencave g€ u
pérgjigjen nevojave t& tregut
té punés dhe lehtésojné
punésimin e studentéve.

Programet e studimeve synojné té plotésoj né nevojat e tregut té punés dhe ut‘ rohen né
pérputhje me kérkesat e tij.

Vlerésimi i ekspertéve v ,
Programi i studimit t& ciklit t& paré “Matematlke F 121ke” ka ob]ektwa
t& pércaktuar qarté pér formimin e studentéve né kété program referuar
Rregullores s& Programit t& Studimit " Matematik& — Fizik& ", seksionet
3 dhe 4 (Aneks II.05 MF). Konkretisht programi i studimit
“Matematiké — Fizik&”, synon té& pérgatisé studenté qé&:

- Té& ken& pérvetésuar njohurité bazé dhe t& thelluara t&

matematikés dhe fizikés.
- Té& keng pérvetésuar njohurité bazs t& fizikés.
- Njohurit¢ teorike t& pérftuara t'i zbatojng praktikisht ng
zgjidhje ushtrimesh, problemash etj

T& punojné né projekte individuale ose né grup, t& cilat sipas natyrés
mund t& jen&: projekte shkencore hulumtuese, projektezhvillimore,
puné praktike, etj.
Nga takimi me studentét dhe pérgjegjésen e departamentit GVJ u
informua se, departamenti si njesia bazé q& ofron kété program studimi
krahas objektivave pér t’i shérbyer tregut, rritjes sé cilésisé dhe
pérmirésimit t¢ standarteve t& mesimdhénies, forcimit t&
marredhenieve me studentet, qéndérzon dhe vleréson n& ményré té
vazhduar formimin e student&ve t& kétij programi me ato aftési, dije e
kompetenca q& i shérbejné tregut, objektivave t& programit dhe
institucionit.
Kéto studime synojn¢ formimin dhe kualifikimin shkencor té&
studentéve n& fushén e shkencave ekzakte. Studimet né k&t program
synojné t& sigurojn& njohurité themelore né kéto fusha népérmjet
integrimit t& mé&simit me k&rkimin. Po ashtu programi i studimit synon
té sigurojé nivel njohurish n& shkencat ekzakte q& t& jené t&
krahasueshme me diplomat g 1&shojné strukturat analoge universitare
jashté vendit. (Aneksi I1.03), (Aneksi I1.04) (Aneksi I1.05).
Njésia bazé e ofrimit t& kétij programi pérbén njé department t&
konsoliduar, (Aneksi IV, Tabela 1-3), ku qasja ndaj tregut, studentit,
cilésisé dhe orientimit ndérkombétar mbeten objektivat dhe synime t&
qgarta, por t& realizuara dhe testuara n& ményré t& sukseshme dhe
géndrueshme né tregun shqiptar. N& ményré t& vazhduar kjo njési ka
kryer studime t& ndryshme cilésore e sasiore pér t& testuar tregun, dhe
pérputhshméring e kétij programi me t&. (Aneksi ITL12).
Gjaté takimit me Grupin e vlerésimit t& bréndshém, pérgjegjésin e
departamentit dhe me veté stafin t& angazhuar né kéto programe
studimi u diskutua gjaté mbi kété piké. Veté institucioni nuk kishte
kryer ndonjé studim t& miréfillt¢ paraprak t& tregut t& punés pérpara
hapjes s& programeve. Nga diskutimet e béra rezultoi se
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domosdoshméria e hapjes s& kétyre programeve lindi si nevojé e zonés
s€ Korccés pér mésues t& matematikeés, fizikés dhe informatikés. Ky
pérfundim u arrit nga komunikimet e vazhdueshme me zyrat e
Drejtorisé Rajonale t& Arsimit Parauniversitar Kor¢é dhe veté
Universitetit “Fan S. Noli”. Departamenti i Matematikés dhe Fizikés ka
kryer njé monitorim mbi ecuring e numrit t& nxénésve né shkollat 9-
vjecare dhe gjimnazet e qarkut Korgg, si ka qéné tendenca e numrave
pér t& paktén 6 vitet e fundit dhe si &sht& reflektuar kjo tek numri i t&
regjistruarve né t& dy programet studimit né fjalé (t& dhénat jané marré
nga zyrat e Drejtorisé¢ Rajonale t& Arsimit Parauniversitar Korgé
(Aneks IIL.12). N& kété studim vihet re sa prej t& regjistruarve i
pérkasin qarkut t& Korccés dhe sa prej tyre qarqeve té& tjera t&
Shqipérisé. Gjithashtu studimi pérmban t& dhéna mbi studentet q& kang
pérfunduar ciklin e paré t& studimeve né njé prej dy programeve qé
ofron departamenti dhe pas pérfundimit t& ciklit t& dyt& jané punésuar
si mésues. :
Informacioni mbi t& dhénat e studentéve dhe punédhénésve
pérditésohej vazhdimisht nga Qendra e Karrierés dhe Alumnit né
Universitetin “Fan S. Noli”. Kjo gendér funksiononte plotésisht duke
plot&suar objektivat e saj né orientimin e studentéve né tregun e punés
si dhe ndérveprimit t& studentéve t& diplomuar dhe studentéve aktualg,
duke i orientuar kéta t& fundit drejt pérvojave dhe jetés profesionale
(Aneks II1.20).

Rezulton nga vizitat né IAL por edhe nga dokumentacioni
bashkangjitur (Aneksi III.12), se: &hté realizuar studimi pér kété
qéllim, ku targeti i studimit jang studentét e UK-sg&.

Nga takimi me student&t GVJ u informua se, géllimi i vendosjes sé&
kontakteve midis student&ve dhe tregut t& punés éshté jo vetém venia
né kontakt e studentéve me punédhénésit potencialé, por edhe
pérshtatjen e kurrikulave dhe programeve né& pérputhje me tregun e
punés. (Aneksi I1.12).

Nga sa mé sipér, GVI rekomandon kryerjene njé studimi té miréfillté
pér pérputhshmériné e programit me nevojat e tregut rajonal e mé
gjeré. Kurrikula mésimore &shté e strukturuar né kategorité e lendéve
sipas VKM Nr. 41 edhe t& pérshtatur mbi bazén e gjetjeve t& kérkimit
té& tregut n& lidhje me kompetencat e kérkuara né punésim si edhe mbi
bazén e eksperiencave t€ fituara né projektet e universitetit dhe
bashkepunimet me universitete t& tjera kombétare dhe ndérkombétare.
Referuar kurrikulés dhe programeve léndore (Aneks I1.07.2 MF2020-
2021) t& hartuara me qéllim pér t& formuar né ményré t& ploté njé
mésues apo specialist n& profilet Matematiké, Fiziké, si dhe
pérditésimit t&€ tyre nga stafi i angazhuar n& kété program studimi,
programi i studimit “Matematiké- Fizik&” garanton pérfitimin e dijeve,
aftésive, shkathtésive dhe kompetencave q& i pérgjigjen nevojave té
tregut t& punés. Ajo q& vihet re dhe ka vénd pér pérmirésim &shté
lehtésimi sado pak i studentéve nga modulet e shumta dhe grupimi i
tyre né nj& numér mé& t& vogel 1&ndésh. Pér programin e studimit
“Matematiké — Fizik&” kurrikula &shté paksa e ngarkuar me 1éndé
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Shkalla e pérmbushjes

standa rdit

teorike dhe ndérdisiplinore sic jané 1éndé teorike t& profilit Matematiké
dhe 1&ndé teorike t& profilit Fiziké.

Sic u pérémend dhe mé sipér Qendra e Karrierés dhe Alumnit
funksionon plot&isht n& két& Universitet dhe si rrjedhim ajo i mbéshtet
dhe orienton studentét drejt tregut t& punés. Gjithashtu, ajo siguron
pjesémarrjen e studentéve né panairin e punés, q& organizohet ¢do vit
nga Bashkia e qytetit t& Korgés.

Megjithaté GVJ, ve re se né kurrikulén e programit nuk ka t& pércaktuar
praktik& profesionale pér studentét. N& kété rast GVJ sugjeron gé
institucioni té pérfshijé né kurrikulén e kétij programi studimi edhe
praktikén profesionale. (Aneksi 11.07.2)

Standardi 1.4

Programet e studimit jané né pérputhje me fushén akademike té anSlsé kryesore dhe bazé

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e
duhura né& fushén akademike
specifike pér ofrimin e njé
programi studimi né njé
fushé t& caktuar.

pérgjegjése pér programin e studimit né institucion.

Kriteri 2. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e
programit t& studimit duhet
t€ jeté n€ pérputhje me
fushén akademike e
kérkimore t& njésisé
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Kriteri 3. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e
programit t& studimit duhet
té jeté n& pérputhje me
fushén akademike e
kérkimore t€& njésisé bazg,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t& programeve té
studimit sipas direktivave

Vierésimi i ekspertéve

Fakulteti i Shkencave Natyrore dhe Shkencave Humane (FSHNH), ku
ofrohet ky program studimi, ka kapacitetet e duhura pér ofrimin e
programit t& studimit, ky fakultet pérb&het nga 3 departamente né
pérputhje me ligjin e arsimit t& lart&. (Shtojca 1.1), (Aneksi IV)
Kualifikimi dhe pérgatitja e stafit &shté n& pérputhje t& ploté me fushén
akademike dhe kérkimore t& Departamentit, si dhe me modulet ge
mbulohen prej tyre. Ky staf si rezultat i bashk&punimeve me
institucione kombétare dhe ndérkombétare &shté kualifikuar né
vijimési. (Anreksi IV.02), (Aneksi I1.09).

Njésia bazg e ofrimit t& kétij programi studimi pérbén njé department
té konsoliduar ku krahas qasjes ndaj tregut dhe rrjedhimisht dhe
studentit, punohet pé&r p&rmirésimin e cilésis&, mésimdhénies dhe
mésimnxénies, pérmirésimit dhe diversifikimit t& metodave inovative
t& mésimit dhe vler&simit t& dijes. E gjitha kjo ka demostruar nj&
pérvojé, kapacitet dhe burime cilésore dhe sasiore pér ofrimin e kétij
programi studimi, duke béré q& kjo njési bazé e kétij institucioni t&
ndikojé direkt né rritjen dhe imazhin e veté UK. (Aneksi IV.02)

UK, é&shté njé nga [AL-t&€ mé t& vjetra né Republikén e Shqipérisé. Kjo
i ka dhéné mundésing q& ng vite t& krijojé nj& pérvojé dhe njé kapacitet
burimesh njerézore n& fushén akademike né& pérshtatje me qéllimin
kryesor t& kétij institucioni, pércjelljen e dijes tek studentét.

(Shtojca 1.1)

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga IAL, por edhe
nga verifikimet e kryera gjaté vizités né institucion, konkludohet se ka
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dhe udhézimeve kombétare e
evropiane. N& rastet e
programeve ndérdisiplinore,
té paktén njé nga njésité
bashké&punuese duhet ta
sigurojé kété pérputhje.

Shkalla e pérmbushjes
s¢ standardit

njé pérputhshméri t& ploté dhe cilésore midis fushés sé¢ pérgjithshme
dhe specifike t& programit t& studimit me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé kryesore pérgjegjése pér programin e studimit
Bachelor né “Matematiké - Fizik&”. (Aneksi I1.03), (Aneksi I1.07.2)
Kjo njési ka né pérbérjen e saj staf me njé pérvojé relatlVisht t& gjaté
né fushén e mésimdhénies né profilet e matematikés dhe fizikés.
Aktualisht pjesé e kétij departamenti jan&: 1 profesor, 6 doktoré
shkencash, 1 doktor né proces (né pritje t& mbrojtjes perfundimtare t&
doktoraturés) dhe 4 master shkencash. Modulet specifike t& fushés s&
informatiké&s mbulohen nga stafi i Departamentit t& Informatikés. Vihet
re q& pjesé e stafit akademik me kohé t& pjeséshme jan& emra t& shquar
dhe me eksperience dhjetra vjecare né profilin dhe 1éndét specifike q&
japin.

‘| Ky program organizohet n& 180 kredite (ECTS), pérkatésisht 60 ECTS

né ¢do vit akademik dhe kohézgjatja normale e kétij programi studimi
gshté tre vite akademike. Programi &shté né linjé me synimet dhe
misionin e UK, si dhe emértimi i programit t& studimit, &sht& i nj&jté
me emértimin e veté Departamentit. (Aneksi 11.05)

Standardi LS

Institucioni i arsimit t¢ la rté siguron marrédhéme bashképunlmi me institucione, kompam, palé

t8 treta, aktors t& biznesit vendas dhe/ose t& huaj né funksion t& realizimit t& programlt té

studimit, né pérputhje me fushén dhe specifikén e kétyre & fundit.

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit
siguron marrédhénie
bashképunimi brenda
institucionit népérmjet
ndarjes s¢ detyrave mes
njésive e personelit, marrjes
sé pérgjegjésive respektive
dhe analizés s€ vazhdueshme
té punés s€ tyre.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektIVave e procesit
mésimor e formues t&
studentéve, institucioni
vendos marrédhénie
bashk&punimi me
institucionet homologe
brenda dhe/ ose jashté vendit,
aktorét e biznesit vendés dhe/
ose t& huaj.

Vler&simi i ekspertéve

Universiteti i Korces ka njé organizim t¢ pérshtatur midis njésive bazg
njésive kryesore si dhe brenda tyre. Kété organizim e reflekton: ndarja
midis fakulteteve dhe marrédhéniet brenda tyre; si dhe delegimi dhe
pércjellja e procedurave, analizave vjetore nga poshté-lart-poshté.
(Shtojca 1.1)

Mbarévajtja dhe mbikqyrja e programit t& studimit b&het né formé t&
koordinuar nga instancat drejtuese t& UK. Jan& nj& séré zyrash dhe
njésish pérgjegjése pér mbarévajtjen e progesit mésimor, si: Sekretarité
e Departamenteve, Zyra e Kurrikulave né Rektorat, Zv. Dekani pér
mésimin, Zv.Rektori pér mé&simin, etj. Nj& koordinim i punés s& kétyre
njésive ka sjellé njé mbéshtetje t& studimeve né kété cikél. (Aneksi
I1.03), (Aneksi I1.05)

Nga takimi me stafin e programit t& studimit GVJ u informua se,
ndérgjegjésimi dhe orientimi drejt mésimdhénies dhe kérkimit shkencor
béhet paralel me pérpjekjet pér t& ndérkombetarizuar programin.
Raportet me institucionet dhe organizatat kombétare mbeten prioritet,
stafi i kétij departamenti shfrytézon lidhjet e veta edhe personale duke
synuar t’u ofrojé studentéve mundési pér realizimin e oréve praktike
apo vizitave né institucione arsimore, etj.
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Kriteri 3. N& ményré
periodike, njésia pérgjegjése
pér programin e studimit
harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet
e bashképunimit né funksion
té realizimit t& programeve t&
studimeve.

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e
bashképunon me
punédhénésit pér kryerjen
dhe mbikéqyrjen e praktikés,
né varési t& natyrés specifike
té programeve t€ studimeve
qé ofrojné.

Kriteri 5. Institucioni ofron
trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e
diplomuar né& bashkérendim
me punédhénésit.

Si¢ u pohua dhe né takimin me pérgjegjésen e departamenti dhe dekanin
e fakultetit, nj& ndér sfidat kryesore t& fakultetit dhe veté kétij
departamenti &shté rritja e procesit t& ndérkombétarizimit e cila do t’i
shérbejé rritjes sé standarteve dhe pérmirésimit té cilésisé. Kjo sfidé ka
ardhur me rritjen e késaj njésie bazg, me testimin dhe vlerésimin pozitiv
t& outputit q& ky department nxjerr pér tregun shqiptar, t& vlerésimeve
dhe mbéshtetjes nga tregu i punés si dhe rritjes sé nevojés se tregut pér
student cilésoré t& kétij programi.

Outputi i rezultuar nga analizat e pérfitimeve nga marréveshjet e
bashké&punimit né funksion t& realizimit t& programeve t& studimit ka
prodhuar njé perceptim dhe gjykim cilésor pér t& gjithé punén masIVe
t& béré deri tani dhe me siguring e pérputhjes me tregun. Raportet me
institucionet kombétare dhe ndérkombétare kang rritur dhe pérmirésuar
imazhin dhe réndesing e kétij departamenti. (Aneksi I11.08)
Institucionalisht UK ka nj& numér t& madh marréveshjesh mé kéto me
institucione arsimore por jo vetém, ku pal&t angazhohen pér shkémbim
eksperience dhe ekspertize né funksion t& pérmirésimit t& progesit
mésimor dhe realizimit t& objektivave t& programeve t& studimit,
pérmes identifikimit t& kérkesave té& tregut dhe mundésisé qé& studentét
té& prezantohen direkt me tregun e punés. (Ankesi I1.10)

Programi i studimit Bachelor né “Matematiké - Fiziké&” synon
arsimimin profesional dhe kualifikimin shkencor t& studentéve n&
fushén e shkencave natyrore (ekzakte) duke synuar t& pajisé student&t
me njohurité themelore né kéte fushe népérmjet integrimit t& mésimit
me kérkimin. (Aneksi I1.05)

Institucioni ka vendosur né kohé& marrédhénie zyrtare e bashk&punon
me institucione té tjera arsimore, si drejtorité rajonale arsimore Korgé,
bashkité e Maliqit, Devollit, Kolonjés dhe Korcés, pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés té studentéve. (Aneksi I1.10)

Nga takimi me pérgjegjésen e departamentit i praktikés mésimore &shté
njé fazé e réndésishme qé lidhet me formimin praktik t& studentéve si
dhe me mundési mjaft t& mira t& tyre pér sistemim n& puné, mir&po ky
formim praktik (praktika profesionale), si¢ &ht& pé&mendur dhe
mésiper, nuk &shté i parashikuar né kurrikulén e kétij programi studimi.
(Aneksi 11.07.2).

Nga takimet gjaté vizités n& institucion GVJ u informua se, né& funksion
té kétij qéllimi, por jo vetém, institucioni angazhon edhe zyrat
mbéshtetése si p.sh. zyra e karrierés e cila pérmes organizimit t& alumni,
mbajtjes s& marrédhénieve me studentet p&rmes pérdorimit t& gjurmimit
t& tyre si instrument vlergsues dhe matés sasior, mundohet nga njéra ang
t& vlerésojé dhe té& sigurohet pér cilésing e transmetuar t& dijeve dhe
pérputhjes sé tyre me at& cka kérkon tregu, por edhe t& pérdoré si aset
studentet e diplomuar dhe t& pozicionuar né drejtime t& réndésishme dhe
strategjike t& rajonit. Pavarésisht sfidave g kjo zyré& pérballet, qénésia
e saj, mbéshtetja q& i jepet studenteve aktual apo atyre t& diplomuar, si
dhe marrédhéniet brenda veté IAL e kané pozicionuar tashmé si mjaft
jetike dhe strategjike pér t& gjithé IAL.

Lidhur me trjanimet profesionale rezulton se programi nuk pérfshihin
praktika specifike profesionale por duke qéné njé bazé pér studimet e
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standardit

LShkaua € pérmbushjes s

thelluara né& ciklin e dyté t& studimeve prang institucionit: Master
profesional né& fushén e mésuesisé apo Master Shkencor pér drejtimet
specifike Matematiké, Informatiké ky proces ndiget né nlIVelet e
masterit.

(Shtojca 1.5)

Gjithashtu nuk disponohen marrveshje marréveshje pér trajnime
profesionale pér studentét e diplomuar pork jo sigurohet né
bashké&punim me gendrén e formimit t& vazhduar n& UK, ofron dy
module t& akredituara pér trajnimin e mésuesve nga t& cilat mund t&
pérfitojné studentét e diplomuar. Konkretisisht: “Mésimdhénia e
Matematikés né Ciklin e Ulét” dhe “Krijimi i situatave problemore né
mésimdhénien e Fizikés”

Shkalla e pérmbushjes
sé standardeve té fushés
I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TH
STUDIMIT Tk CIKLIT TE PARE BACHELOR

Standardi I1.1

Kriteret

Kriteri 1. Programet e
studimit jané& t& organizuara
né 1éndé e module dhe t&
vlerésuara né kredite, né
pérputhje me legjislacionin
vendés né fuqi dhe sipas
Sistemit Evropian té
Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

Programet e studlmeve orgamzohen né pérputhje me parashlklmet llgjore e pércaktlmet
nénligjore kombétare né fuqi pér kéto programe studlml. \ ,

Kriteri 2. Programet e
studimeve té ciklit t& paré
synojné& formimin e
shprehive t& veganta né njé
llojshméri t& gjeré

profesionesh e specialitetesh.

Kriteri 3. Programet e
studimit t& ciklit t& paré

Vlerésimi i ekspertéve

Programi i studimit Bachelor n& “Matematiké - Fizik&”, &shté
organizuar né module t& vler&suara né kredite, né pérputhje me Sistemin
Europian té Transferimit t& Krediteve (ECTS) dhe n& pé&rputhje me
legjislacionin vendé&s né& fuqi (L. 80/2015 & VKM Nr. 41 daté
24.01.2018). Departamenti i Matematiké&s dhe Fizikés ka hartuar dhe
miratuar rregulloren e kétij programi studimi (Aneksi I1.05) dhe bazuar
né t& ka pérgatitur dosjen e ploté t& kétij programi. Bazuar n& kurrikulén
e programit t& studimit (Aneksi I1.07.2) programi &shté organizuar ng
41 léndg. Secila 1énd¢ vlerésohet me njé total t& caktuar kreditesh (2
ECTS, 4 ECTS, 5 ECTS dhe 6 ECTS). Sasia e krediteve té&
grumbulluara gjaté njé viti akademik ng két& program studimi &sht& 60
kredite. N& fund t& kétij programi studimi, studenti i ciklit t& paré t&
studimeve duhet té& keté grumbulluar 180 kredite formimi.

Bazuar né rregulloren e programit t& studimit (Aneksi IL05), ky
program synon arsimimin profesional dhe kualifikimin shkencor t&
studentéve né fushén e shkencave natyrore. Ato synojné sigurimin e
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japin njohuri t& pérparuara
né fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t&
kuptuarit kritik t& teorive
dhe parimeve akademike t&
fushés.

Kriteri 4. Programet e
studimit t& ciklit t& paré
zhvillojné njohuri, aftési dhe
kompetenca t€ avancuara né
fusha akademike ose
profesionale, t& nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé
fushé t& specializuar studimi
ose profesionale.

Kriteri 5. Programet e
studimit t& ciklit t& paré
pérmbajné t& gjitha
elementet q& pérb&jné
strukturén e programit t&
studimit t& pércaktuara né
akte ligjore e nénligjore.

Kriteri 6. Programet e
studimit kané t& pércaktuar
qarté veprimtarité formuese
duke grupuar 1&ndét/
modulet sipas kategorité t&
pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né
kredite.

njohurlVe t& nevojshme né kété fushé duke integruar mésimin me
kérkimin.

Programi i studimit pérfshin dije t& cilat iu sigurojné studentéve nj&
pérgatitje t& gjers, njé gamé t& gjeré & profileve né studimet e
métejshme, si dhe mundési q& t& pérshtaten né tregun e punés.
Programi i studimit adreson si¢ duhet nevojat specifike aktuale t& tregut
t& punés duke i krijuar né két&€ ményré studentéve mundési punésimi.
(Aneksi I1.07), (Ankesi 11.07.2).

Ky program &shté hartuar né pérputhje me nevojat e tregut t&€ punés dhe
me zhvillimin ekonomik té& vendit. Gjithashtu, ky program kujdeset q&
t& pajisé studentét me njohurité bazé t& nevojshme pér t& ndjekur ciklet
e tjera t& njépasnjéshme t& studimit. (Aneksi I1L.12).

Duke vlerésuar dosjen e kétij programi studimi si dhe duke u bazuar né
konstatimet e realizuara gjaté vizités né IAL, mund t& konkludojmé se
ky program studimi synon q& t& zhvilloj& studentét me njohuri, aftési
dhe kompteneca t& avancuara né fushén e shkencave natyrore.

Si¢ pérmended edhe né RVB, Objektivi kryesor i programit &shté t’u
japé studentéve “metodologji, literaturé dhe infrastrukturé té tillé qé té
Jjené konkurrues né tregun e punés dhe té mund té ndjekin programet
progresive té studimit né ¢do universitet brenda e jashté vendit.
Programi synon rritjen e kompetencave shkencore e profesionale té
studentéve, formimin e etikés, njohjen e legjislacionit dhe pérfitimin e
shprehive praktike pér té qené té afié né zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe té paparashikueshme né fushat pérkatése”

Programi studimit jep njé sistem baz& njohurish formuese né fushén e
shkencave natyrore, me objektiv kryesor formimin e specialistéve t&
afté pér t& punuar né& institucione arsimore apo institucione té tjera t&
lidhura me aftésité e fituara gjaté studimeve né kété program studimi.
Duke u bazuar né& dosjen e kétij programi studimi dhe konstatimet e
realizuara gjaté vizités né IAL, mund t& konkludojmé& se ky program
studimi pé&rmban elementet e nevojshém qé lejojné krijimin e strukturés
sé tij (Aneksi I1.07).

Kurrikula e programit t& studimit hartohet nga departamenti dhe mé pas
miratohet nga Dekani i Fakultetit si dhe nga Senati i UK-s&. Né fillim
t& ¢do viti akademik, departamenti, bazuar né€ kurrikulén pérkatése,
harton planin mésimor, i cili miratohet nga Dekani dhe Rektori. N&
planin mésimor pasqyrohen elementet si: emértimi i moduleve, kurset
e ndara né semestra, numri i krediteve pér ¢do modul dhe raporti i oréve,
detyrimet pér secilin modul, periudha dhe ményra e kontrollimit t&
dijeve pér secilin modul, si dhe mé&nyra e zhvillimit t& provimit final pér
secilin modul (Aneksi I1.07).

Ky program studimi ka pércaktuar veprimtarité formuese duke grupuar
modulet né pérputhje me kategorité e pércaktuara n&¢ VKM nr.41 dt.
24/01/2018 (Pika 2.5) dhe ka pércaktuar gjithashtu edhe ngarkesén
pérkatése né kredite pér secilén kategori t& veprimtarive formuese
brenda kétij programi studimit duke respektuar peshén e pércaktuar ng
VKM nr.41 dt. 24/01/2018.
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Shkalla £ pérmbushjes

sé standardit

Standardi I1.2

Njésia kryesore/bazé pérg]eg] hse pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore pér

kéto njési.

Kriteret

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazg pérgjegjése
pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore
pér vlerésimin dhe
akreditimin.

MEé poshté paraqitet situata e klasifikimit t& léndéve né kété program
studimi:

Léndé bazé A (pérgatitja metodologjike dhe kultura e pérgjithshme) —
3 module (18%)

Léndg karakterizuese B, (formim specifik) — 10 module (49%)

Léndé ndérdisiplinore C (néndisiplina, profile grup-1éndé me zgjedhje)
— 5 module (15%)

Léndé plotésuese D (gjuhé t& huaja, njohuri informatike, praktika
profesionalet&) — 5 module (14%)

Detyrime pérmbyllése E (pérgatitja e tez&s s& diplomés) — (4%)
(Aneksi I1.05).

. VlerEsimiiekspertéve
Sipas ligjit né fuqi (L. 80/2015, Neni 22, pika 1) IAL-t¢ duhet t&

Kriteri 2. Wjésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin pér ¢do
program studimi cakton nj&
person né rolin e
koordinatorit t& programit t&
studimit i cili &shté&
pérgjegjés pér ecuring dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektlVat e
tij. Koordinatori i programit
informon vazhdimisht
titullarin e njésisé pérkatése.

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
pérmbush, detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Kriteri 4. Njésia
kryesore/bazg pérgjegjése

pérbéhen nga njési kryesore, njési bazé dhe njési té tjera t& pércaktuara
né statutin e tyre. N& pérputhje me ligjin né fuqi (L. 80/2015, Neni 22,
pika 2), njésia kryesore pérgjegjése pér programin e studimit Bachelor
né “Matematiké - Fizik&”, &shté Fakulteti i Shkencave Natyrore dhe
Shkencave Humane.
Kjo njési kryesore pérbéhet nga 5 Departamente (njési baz€) né
pérputhje t& ploté me detyrimet ligjore né fuqi. (Shtojca 1.1)

1. Departamenti i Matematikés dhe Fizikés;
Departamenti i Shkencave Sociale
Departamenti i Informatikés
Departamenti i Infermierisé
Departamenti Biologji-Kimisé

Do W

N&é pérputhje me ligjin n& fuqi (L. 80/2015 - Neni 22, pika 3, Neni 25,
pika 1) njésia baz& pérgjegjése pér két€ program studimi, &shté
Departamenti i Matematikés dhe Fizikeés.

Personeli i departamentit pérb&het nga personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik (L. 80/2015 - Neni 57, pika 1).

Pér vitin akademik 2020-2021, Departamenti i Matematikés dhe Fizikés
pérbéhej nga 12 staf akademik me koh& t& ploté, me kualifikimin si
vijon, 1 Prof; 6 Dr dhe 5 Msc dhe 5 stafakademik me kohg té& pjesshme,
me kualifikimin, 3 Prof; 1 Prof As; 1 Msc.

(Aneksi IV, Tabela 1)

Referuar rregullores s& programit t€ studimit, rezulton se institucioni,
ka pércaktuar Dr. Eljona Milo, pedagoge e 1&ndés Algjebér prané kétij
departamenti, si koordinator pér kété program studimi, roli i s& cilés
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pér programin e studimit, gshté ndjekja nga afér e ecurisé sé studentéve si dhe shérben si uré
pérmbush detyrimet pér lidhése midis pérgjegjésit t& departamentit dhe programit t& studimit.
numrin dhe shkallén e (Aneksi I1.05), (Aneksi IL.11)
kplifimivis persenslt Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit
akademik. : ; PEIEICE] p. 5 : o ;
“Matematiké-Fiziké” &shté Departamenti i Matematikés dhe Fizikés i
Kriteri 5. Njésia cili &shté pjesé e Fakultetit t& Shkencave Natyrore dhe Humane . Ky
kryesore/baz€ pérgjegjése fakultet pérbéhet nga pesé departamente (Aneks I1.02 - Rregullore e
pér programin e studimit, | Brendshme e FSHNH, Kreu II, Neni 6) dhe 49 anétaré t& personelit
pérmt_’_us? .dety”f'net ligiore | akademik: 2 profesoré, 26 doktor& shkencash prej té ciléve 2 PHD, 1
g?geaz?;lilrlngilr?r;hiesrtrukturén docent, 6 studenté& doktorature dhe 14 M.Sc 5(Aneks II.13 - Personeli
ke akademik dhe ndihmés akademik i FSHNH). N& pérputhje me Ligjin e
Arsimit t& Larté 80/2015, Kreu III, Neni 23, ofron studime me kohé t&
ploté&, n& programe profesionale dy vjegare, programe studimi t& ciklit
t& paré (Bachelor) dhe té ciklit t& dyt& (Master profesional dhe Master i
Shkencave) (Aneks I1.02 -Rregullore e Brendshme e FSHNH, Kreu III,
Neni 24, 25, 26,27
Departamenti i Matematikés dhe Fizikés, si pjes¢ e FSHNH, &shté
organizuar dhe ushtron kompetenca t& plota mbi mbarévajtjen e aspektit
mésimor dhe kérkimor-shkencor duke respektuar rigorozisht t&
gjitha detyrimet q& burojné prej akteve ligjore dhe nénligjore, Statutit
t& UK (Aneks 1.01), Rregullores t& UK (Aneks 1.02), Rregullores t&
Brendshme t&é FSHNH (Aneks I1.02) dhe Rregulloreve t& programeve
t& studimit studimit "Matematiké- Fizik&" (Aneks I1.0SMI).
Nga pérbérja e departamentit dhe disiplinave qé ky department mbulon
né programin e studimit “Matematiké-Fizik&” tregohet qgarté se ai
pérmbush detyrimet pér nurmin e personelti akademik si dhe pér
kualifikimine tyre. (Stafi akademik i DMF pérbéhet nga 12 anétarg
personel akademik efektiv, nga t& cilét 1 profesor,6 doktor shkencash, 1
student doktorature dhe 4 MSc.).
Departamenti plotéson kriterin pér strukturén akademike, né pérputhje
me pércaktimet e Ligjit t& Arsimit t& Larté 80/2015, Kreu III, Neni 25.
Bazuar né jetéshkrimet e stafitakademik t& pérfshiré né programet e
studimit) vihet re se kualifikimi i stafit akademik pérkon me fushén e
studimit dhe 1&ndét g€ ¢do anétar mbulon (Aneks I1.09 )

Shkalla e pérmbuShjeé
sé standardit

Standardi I1.3 ~ :
Programet e studimeve té ciklit t& paré Jané © detajuara, mformuese, té strukturuara dhe
ﬂrgamzuara né pérputh;e me parashlknmet dhe obj ektlvat formuese té programeve te ciklit té
paré. ~ \ ~ - ~ ,
Kriteret

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazg, pérgjegjése
pér programet e studimit t&
ciklit t& paré€, disponojné

Vlerésimi iekspertéve ‘ . -
Njésia bazé pérgjegjése pér organlzlmm e program1t t& studimit
disponon dokumentacionin e ploté pér kété program studimi ku
pérfshihen: Kurrikulat e programit t€ studimit pér periudhén 3 vjecare
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informacionet e nevojshme
pér organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen e
programeve t& studimeve.

Kriteri 2. Programet e
studimit organizohen né
1éndé, module, praktiké e
aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet
ligjore né fuqi.

Kriteri 3. Programet e
studimit organizohen né
1éndé e module, t& vlerésuara
me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, t&€ ndara
né vite e semestra.

Kriteri 4. Programet e
studimit pérmbajné planin
mésimor, ku pérfshihen
informacionet e nevojshme
pér ngarkesén mésimore,
orét né auditor/jashté
auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén e
vlerésimit t& dijeve etj.

Kriteri S. Programet e
studimit.pérmbajné t& gjitha
informacionet e nevojshme
pér studentét q¢ lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit,
transferimit dhe
ekulValentimit t& studimeve.

Kriteri 6. Programet e
studimit pérmbajné
informacionet e nevojshme
pér programet léndore
(syllabuset e detajuara) pér
secilén 1&ndg, pér praktikat,
seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t&
programit brenda dhe jashté
auditorit n& pérputhje me
formatet e miratuara.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t& studimit &hté
né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém
dhe né fillim t& ¢do viti

(Aneksi 11.07.2); Plani mésimor (Aneksi I1.07); Klasifikimi i 1éndéve
sipas pércaktimeve ligjore né fuqi (Aneksi I1.02) si dhe Syllabuset e
léndéve.

Kurrikula e kétij programi studimi &hté ndértuar né pérputhje me
pércaktimet ligjore né& fuqi (VKM nr.4l dt. 24/01/2018). N& t&
pasqyrohen objektiva formues dhe kompetenca profesionale
pércaktuese dhe specifike q& duhet t& ofrojé programi i studimit.
Kurrikula &shté e organizua né 41 l1éndg, ku pérfshihen veprimtari
formuese, bazé, karakterizuese, plotésuese dhe pérmbyllése si tema e
diplomés. (Aneksi I1.05), (Aneksi 11.07)

NE& vitin e paré dhe t& dyté studentét zhvillojng& 14 1&ndg, ndérsa né vitin
e treté 13 1&ndé dhe provimin final. N& pérfundim t& ¢do viti studenti
mer 60 kredite pér njé total prej 180 kreditesh né pérfundim t&
studimeve. Ajo q& bie né sy &shté mungesa e praktikés profesionale e
cila. GVJ mendon se duhet t& pérfshihet n& planin mésimor t& kétij
programi studimi.
Objektivat formues dhe kompetencat profesionale pércaktuese i gjejmé
t& pasqyruara né modulet e semestrit t& paré dhe t€ dyté, ndérsa
kompetencat profesionale specifike i gjejmé t& pasqyruara né modulet
qé zhvillohen né semestrat né& vazhdim. (Aneksi I1.05), (Aneksi 11.07)
Bazuar né rregulloren e programit t& studimit plani mésimor buron nga
kurrikula e kétij programi studimi dhe pasqyron periudhén kohore
pérgjaté sé cilés zhvillohet secili modul i kétij programit. (Aneksi I1.05)
Plani mésimor i programit t& studimit pérbén dokumentacionin kryesor
me karakter t€ gjeré informativ. Ai hartohet nga Pérgjegjési i
Departamentit (Njésia Bazg) dhe miratohet nga Dekani i Fakultetit dhe
Rektori i UK.
Plani mésimor pérfshin elementet e méposhtém né pérputhje me VKM
nr.41 dt. 24/01/2018 (Pika 2.6):
e Emértimin pér secilin modul ¢ kétij programi studimi pér ¢do
kurs, t& grupuara dhe té renditura sipas semestrave pérkatés;
e Numrin e krediteve pér ¢do modul (si¢ &ht& permendur edhe
mé sipér, kreditet p&r modul variojné nga 2 - 7ECTS )
o Orét né total pér secilin modul dhe raporti i oréve -
leksion/seminar;
e Detyrimet pér secilin modul (seminare, ushtrime, projekte
kursi, detyra kursi, detyra kontrolli);
e Raporti i vlerésimit t& studentit né varési t& 1llojit t& léndés;
o Periudha dhe ményra e kontrollit t& dijeve pér ¢do modul;
e Meényra e zhvillimit t& provimit final pér ¢gdo modul;
(Aneksi I1.05), (Aneksi 11.07)
N& rregulloren e departamentit dhe t& programit t& studimit pasqyrohen
qarté t& gjitha informacionet e nevojshme n& lidhje me kriteret e
pranimit, transferimit dhe ekulValentimit t& studimeve né€ pérputhje me
ligjin né& fuqi (L. 80/2015, Neni 76, 89, VKM, 2.7 kuotat e pranimit).
(Aneksi I1.03), (Aneksi I1.05).
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akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté.

Kriteret e pranimit t& studentéve né programet e ciklit t& paré t&
studimeve pércaktohen nga MAS, statuti dhe rregullorja e FSHNH-s&
dhe UK-sé (Shtojca 1.1), (Aneksi I1.02).

Pranimi n& programet e studimit t& ciklit t& paré béhet i mundur pér ¢do
kandidat q&¢ ka pérfunduar me sukses ciklin e arsimit & mesém t&
pérgjithshém apo profesional si dhe kandidatét q& disponojné diplomé
t& shkollés s& mesme jashté vendit (pasi realizohet ekuivalentimi i
diplomés s& fituar né vendin e huaj nga komisioni pérkatés n&¢ MAS);
t& cilét plotésojné kriteret si mé poshté:

e Kriterin e merités (mesatare e shkoll&s s& mesme) e pércaktuar
me vendim t& Késhillit t& Ministrave.

e Kriterin e réndésisé (koeficienti i p&rcaktuar pér shkollén nga
vjen, sa i takon pérputhshmérisé me fushat dhe programet e
studimit).

e Nota mesatare e 1&éndés me zgjedhje ne fushén e shkencave
natyrore.

e Kuota t& paracaktuara

(Shtojca 1.2), (Aneksi I1.05)

Modeli i programit t& 1&ndés q& pérdoret pér hartimin e syllabuse-ve, né
programin e studimit &hté modeli i pércaktuar n¢ VKM nr. 41,
Dt.24.01.2018 (Pika 2.8, shtojca no.2).

N& pérgjithési syllabuset e 1éndéve t& kétij program studimi respektojné
elementet pérbérés t& modelit sipas pércaktimeve VKM nr. 41,
Dt.24.01.2018 (Shtojca no.2). (Aneksi IL.08)

Nga takimi me stafin akademik dhe student&t, GVJ u informua se, né
fillim t& ¢do viti akademik pedagogu i 1&éndés i njeh studentét me
komponentét kryesoré t& saj se dhe me detyrimet dhe pérgjegjésité
pérgjaté zhvillimit t& asaj lénde. Programet léndore vihen né
dispozicion edhe népérmjet sistemt ESSE3.

Referuar kurrikulés sé& programit si dhe takimeve t& realizuara né
institucion, vémé re se ky program studimi &sht& n& vazhdimési i hapur
drejt ndryshimeve t¢ mundshme. Kéto ndryshime kané si qéllim
pérmirésimin e programit n& pérputhje me kérkesat e tregut dhe duke
marré parasysh zhvillimet e fundit. (Aneksi 11.12).

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit mbéshtetés pér kété pjesg, syllabuset
pér programin e studimit "Matematiké- Fizik&" t& pérditésuara né fillim
t& ¢do viti akademik nuk tregojné qarté pérpjekjet e stafit kryesisht atij
qé mbéshtet ngarkesé t& léndéve aplikatlVe me qéllim pérmirésimin
dhe pérditésimin me referenca t& viteve t& fundit. (Aneks 1.14, Aneks
I1.16).

Nga takimi i realizuar me personelin akademik gé japin mésim né& kété
program studimi u informuam se ¢do fillim viti, por edhe gjaté vitit,
diskutohet dhe bé&hen pérditésime apo rifreskime né programet e
léndéve duke pérfshiré né to informacione mbi zhvillimet mé t& fundit
t& shkencés dhe teknologjisé s& informacionit, vlen t& permendim ketu
vendosjen né dispozicion t& studentéve t& rasteve t€ studimit mé t&
fundit. Megjithatg, &shté e réndésishme t& theksohet se kéto ndryshime,
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Shkalla e pérmbushjes
st standardit

sidomos referuar pjesés praktike t& realizuar gjaté seminarit, duhet t&
pasqyrohen edhe né syllabuset e [&ndéve.

Standardi I1.4

Kriteret

Kriteri 1. Ngarkesa e
programit t& studimit &shté
strukturuar né& p&rputhje me
parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi.

Kriteri 2. Emértimi,
pérmbajtja e veprimtarive,
shpérndarja e léndéve dhe
praktikave mundésojné,
njohuri, aftési dhe/ose
punésim t& studentéve.

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e
semestra, vlerésimi né
kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e
objektivave formuese t&
programit t& studimit dhe
rezultateve té pritshme té t&
nxénit dhe aftésimit
profesional.

Kriteri 4. Struktura e
programit, 1éndét dhe
emértimi i tyre, ngarkesa né
kredite, raporti teori praktiké
&shté né pérputhje me
profilin e programit bachelor
dhe e pérafért me programe
té ngjashme ndérkombétare.

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarl Ve formuese dhe
raportet midis formimit
teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e
objektIVave formues,
transferim té studimeve,

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programeve té studimit éshté né perputhje me
objektivat formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe  Evropian té
Kualifikimeve, rezultateve té té nxénit dhe vazhdimit té studlmeve, kompetencave né
pérputhje me kérkesat e tregut t€ punés. /

Vlerésimi i ekspertéve

Ngarkesa mésimore javore né auditor pér kete program studimi &shté

né pérputhje me parashikimet nénligiore né fuqi (VKM nr. 41,
Dt.24.01.2018, Pika 2.1.d). Program i studimit realizohet me 180
kredite dhe me kohézgjatje normale 3 vite akademike, e shtriré né 6
semestra, ku secili semestér ka 15 javé mésimore. Ngarkesa mésimore
javore né auditor n& lidhje me leksione, seminare, ushtrime, forma t&
kontrollit t& vazhdueshém dhe praktika t& zhvilluara n& auditor, &shtg jo
mé shumé se 25 oré mésimore. (Aneksi I1.05)

Emértimi dhe pérmbajtja e veprimtarive formuese t& kétij programi
studimi mundésojné thellimin dhe aftésimin e studentéve né fushén e
shkencave natyrore, mé konkretisht asaj t& fizikés dhe matematikés,
duke i dhéné atyre mundési t& mira punésimi né¢ kété fushé. Nga
dokumentacioni i bashkangjitur (syllabuset/ planet mésimore) vihet re
mungesé e oréve t& laboratorit qofté né disiplinat ku zhvillimi i tyre
gshté i domosdoshém por edhe né 1&nd¢/ module t& cilat mbéshteten né
shfrytézimin e laboratoreve t& informatik&s/ softueréve.

Megjithaté né takimet e realizuar me stafin dhe me studentét e kétij
programi, GVJ konstatoi se orét e mésimit né auditor (leksione,
seminare, ushtrime apo praktika né laboratorg) zhvillohen né formé
interaktive ndérmjet pedagogut dhe studentit, ku pedagogét paragesin
shembuj t& ndryshém pér t& mbéshtetur pjesén teorike dhe raste studimi
t& ndryshme pér t& stimuluar mendimin krijues dhe kritik t&€ studentit.
N& planin mésimor t& kétij programi studimi, p&r secilén léndg, gjejmé
t& pasqyruara shpérndarjen e oréve pér leksione dhe seminare né
auditor.

Né disa 1éndé t& caktuara, gjaté seminarit mund t& aplikohen raste
studimi, detyra apo projekte kursi pér t& zhvilluar aftésit€ komunikuese
t& studentéve si dhe pér t’i nxitur ata t& pérvet&sojné procesin e kérkimit.
Ndarja e 1&éndéve me karakter formues ndaj atyre aplikative krijon
mundésing pér té fituar njohurité teorike gjat& dy semestrave t€ paré dhe
mundéson aftésimin gradual praktik n€ semestrat q& vijojn&. Studenti,
né 15 javé mésimore né auditor, gjaté leksioneve merr njohurité e
duhura rreth ¢éshtjeve apo tematikave t& caktuara pér secilin modul.
Gjaté seminareve studentét analizojé ¢éshtjet e leksionit, si dhe punojné
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mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve
pérditésohen né ményré t&
vazhdueshme duke u bazuar
né literaturé t& detyruar dhe
ndihmése té 5 viteve t&
fundit.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t& studimit
garanton pérftimin e dijeve,
aftésIVe dhe kompetencave
té synuara pér programet e
studimit t& ciklit t& paré.

Kriteri 8. Pérmbajtja e
programeve t& studimit
mundéson vijimin e
métejshém té studimeve
dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e
tregut e punés.

Kriteri 9. Pér pérmirésimin
e pérmbajtjes s€ programeve
té studimit dhe pér
pérshtatjen sa m& miré me
kérkesat e tregut e punés,
strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe
partneréve nga tregu i punés.

né ményré t& pavarur apo né grup raste studimore né funksion t& temave
t& 1énd&ve. Nga takimi i realizuar me studentét kuptuam se rastet e
studimit q& analizoheshin né& klaség jaﬁé né pérputhje me temat e mésimit
dhe prekin ¢éshtje q& kané interest t& vegant& n& ditét e sotme. Ndérsa
nga takimi i realizuar me pedagogét mésuam se realizimi i detyrés s&
kursit i aftéson studentét pér t& punuar n& grup, pér t& ndaré punén, pér
t& komunikuar n& ményré elokuente, gjithashtu i méson sesi duhet t&
mbledhin dhe t& analizojné informacion pér ¢éshtje t& caktuara. Edhe
nga takimi i realizuar me student&t vértetuam ké&tg aspekt t& réndésisé
t& detyrave t& kursit.

Kurrikula e programit t& studimit &shté hartuar n& pérputhje me profilin
e programit dhe nevojat e specialitetit. L&ndét/modulet reflektojng
emértimin e programit dhe i shérbejné formimit t& nevojshém
profesional.

Né programin e studimit shpéndarja e moduleve sipas kategorive t&
veprimtarisé formuese dhe raportet midis formimit teorik dhe praktik
jané né pérputhje t& ploté me VKM Nr. 41, Shtojca 1, Tabela I dhe Pika
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(Aneksi I1.05), (Aneksi 11.07).

Sig¢ &shté pérmendur disa here mésipér n& kétg raport, struktura e kétij
programi studimi, duke pérfshiré natyrén e moduleve t& ofruara,
ngarkesén e tyre né ECTS, raportin e aspekteve teorike dhe aplikimeve
t& mundshme praktike, &shté né pérputhje me profilin e kétij programi
Bachelor. Natyra e moduleve t& ofruara dhe ngarkesa e tyre n&¢ ECTS
siguron njé integrim t& aspekteve teorike t& informacionit q& jep njé
1éndé dhe aplikimeve t& mundshme praktike. Bazuar n& gjetjet dhe
konstatimet e mésipérme, GVJ rekomandon q& n& kurrikulén e kétij
programi studimi t& pérfshihet praktika profesionale.

Sic shpjegohet edhe né standartin II.1, kriteri 6, shpérndarja e 1éndéve
né pérputhje me VKM 41 &shté si mé& poshté:

Léndé bazé A (pérgatitja metodologjike dhe kultura e pé&rgjithshme) —
3 module (18%)

Léndg karakterizuese B, (formim specifik) — 10 module (49%)

Léndé ndérdisiplinore C (néndisiplina, profile grup-1éndé& me zgjedhje)
— 5 module (15%)

Léndé plotésuese D (gjuhé t& huaja, njohuri informatike, praktika
profesionalet&) — 5 module (14%)

Detyrime pérmbyllése E (pérgatitja e tez&s s& diplomés) — (4%)

Nga bisedat e realizuara me grupin e vlerésimit t& brendshém dhe
pedagogét q& japin mésim né kété program studimi, del né pah se
departamenti analizon ecuriné e ¢do programi studimi duke pé&rfshirg
né to mendimin dhe opinionin e t& gjithé personelit akademik.
Pedagogét pohuan se ¢do fillim viti, por edhe gjatg vitit, diskutohet dhe
béhet pérditésimi apo rifreskim i syllabuseve duke u kujdesur pér t&
pérfshiré né to informacione mbi zhvillimet mé t& fundit t& shkencés.
NE& kuadér t& pérmirésimit t& programeve t& moduleve, njé feedback
vjen edhe nga rezultatet e anketés qé realizohen me studentét, ku ata
japin mendimin e tyre si pér pedagogét dhe pér [&ndét pérkatése té tyre.
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Shkalla e pérmbushjes
sé standardit '

Standardi IL5

Kriteret '

Kriteri 1. Personeli
akademik me koh& t& ploté
dhe kohé t& pjesshme, qé
angazhohen né realizimin e
programit t& studimit,
pérmbushin kérkesat ligjore
né fuqi.

‘pérfshirje t& elementeve q& lejojné evidentimin e literaturés s&

Nése i referohemi shqyrtimit t& syllabuseve té& kétij programi studimi,
pér njé pjesé t& miré t& tyre (Aneksi I1.08) rezulton se literatura, qofté
bazg apo ndihmése, &shté relativisht e mjaftueshme dhe e pérditésuar.
Megjithaté vlen t& pérmendet se ka ende vend pér pérmirésim dhe

pérditésuar n& module t& caktuara.

Nga shqyrtimi i kurrikulsg s& programit, GVJ konfirmon se programi i
studimit, ka pércaktuar qarté¢ objektivat q& lejojné formimin e
studentéve duke zhvilluar njohuri, aftési, si dhe kompetenca
profesionale pér fushén e shkencave natyrore, mé& konkretisht até t&
matematikés dhe fizikés, t& nevojshme pér zgjidhjen e problematikave
komplekse né kété fushé. Fokusi i studimit t& programit éshté marrja e
njohurive bazé mbi metodat dhe parimet shkencore t& p&rgjithshme, por
dhe pér formimin e shprehive t& veganta né kété fushé studimi.
Programi i studimit i ciklit t& parg&, Bachelor né “Matematiké - Fizikg&”
kujdeset g& t& pajisé studentét me njohurité bazé t& nevojshme pér t&
ndjekur ciklet e tjera t& studimit si Master Profesional apo Master
Shkencor. (Aneksi I1.05)

Kurrikula &shté zhvilluar dhe ristrukturuar duke u bazuar kryesisht ng
eksperiencén e universiteteve kombétare dhe atyre rajonale, e sjellé kjo
nga projekte t& ndryshme bashképunimi.

Kriteri 2. Personeli
akademik me kohé t& ploté
dhe kohé t& pjesshme q&
angazhohen né realizimin e
programit t& studimit kang&
nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e moduleve
mésimore t€ programit t&
studimit.

Personeli akademik dhe nd;hmﬁsmkademnk pérgjeggés pér realmmm e programrt té studimit
pérmbush kérkesat hgjore dhe ka lmallfiklmm e duhur e té posagém akademik pér
garantimin e standardeve t& mésimdhénies. ‘

Vlerésimi i ekspertéve

Personeli i programit t& studimi, p&rbehet nga 19 staf akademik nga ku
13 PAE dhe 6 PAK. Personeli akademik q&€ angazhohet né mé&simdhénie
né programin e studimit, me kohg t& ploté dhe mé& kohé t& pjeshshme
pérmbush t& gjitha kérkesat ligjore né fuqi.

Ngarkesa e programit t& studimit pér vitin akademik 2020-2021,
mbulohet né masén 83% (1780 or&) nga stafi PAE dhe 17 % (370 oré&)
nga stafi PAK.

Ngarkesa mésimoré né org e stafit akademik t& kétij programi studimi,
pér njé vit akademik, né total né€ rang institucioni varion nga minimum
53 oré deri né 406 or&. (Aneksi IV, Tabela 4; Tabela 6.1)

Sipas t& dhénave t& mara né& IAL, 63% e stafit akademik t& angazhuar
né két& program studimi zotéron tituj dhe grada shkencore (4 Prof; 1
Prof As; 7 Dr) ndérsa 37% (7 Msc) zotérojné diplomé& master i
shkencave, ndérsa vihet re &sht& se jo #¢ gjithé titullarét e léndéve i
parksain kategorisé Profesor, sipas pércaktimeve ligjore né fuqi.
(Aneksi IV, Tabela 6.1), (Aneksi I1.08). Nga vizita né isntitucion
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Kriteri 3. Niveli i
kualifikimit dhe fusha
akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t& personelit
akademik q& mbulon
programin e studimit, jané
né pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe
specifikén e moduleve té tij.

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né
bashképunim me institucione
té tjera t€ arsimit t& larté,
pérfaqésues biznesi e
kompani, vé& né dispozicion
personelin e mjaftueshém, t&
duhur e t& kualifikuar pér
instruktimin, udhéhegjen dhe
mbiké&qyrjen e studentéve né
praktikén profesionale,
punimin e diplomés dhe
veprimtari t& tjera specifike
sipas natyrés s€ programit t&
studimit.

Kriteri 5. Institucioni
siguron dhe garanton
angazhimin e personelit
ndihmés mé&simor shkencor
té pérshtatshém pér
realizimin e oréve
laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve
e mjediseve t€ tjera
mésimore, sipas natyrés
specifike t& programit t&
studimit.

rezultoi se, dosjet e plota té stafit akademik me kohé t& ploté dhe atij t&
ftuar jang t& plota dhe t& depozituara prané zyrés sé burimeve njerézore.
Fusha akademike-kérkimore e anétaréve t& personelit akademik té
angazhuar né mésimdhénie né kété program studimi, jané& né pérputhje
me programin e studimit, natyrén dhe specifikat e moduleve ku japin
mésim. Anétarét e personelit akademik me kohé té& ploté (PAE) kané t&
gjitha kualifikimet dhe kompetencén pér t& zhvilluar me cilési t& larté
programin e 1&ndés. Nga shqyrtimi i CV-ve t& personelit akademik t&
kétij programi del né pah se orientimi i studimeve master, doktoraturé,
apo kérkimor i stafit pérkon me ekspertizén né fushat q& ata mbulojné
né kurrikulén e programit t& studimit dhe me natyrén e moduleve g€
mbulojn& né két€ program studimi. (Aneksi I1.09)

Duke iu referuar kurrikulés s& programit te studimit rezulton se né kété
program studimi nuk &shté pércaktuar praktiké profesionale pér
studentét

Programet e kétij ciki studimi kérkojné patjetér kryerjen e praktikés
profesionale pasi ato diplomojné student edhe pé&r tregun e punés.
Prandaj GV rithekson edhe njé here nevojén e pérfshirjes s& praktikés
profesionale né& kurrikulén e programit t& studimit. (Aneksi IL.05),
(Aneksi I1.07), (Aneksi 11.07.2)

Nga takimi me studentét dhe stafin akademik, GVJ u informua se
studentét e kétij programi studimi kryejné praktika laboratorike
pérkatésisht n& léndét: “Fizik&” “Informatiké”, “MATLAB”. Gjaté
kétyre oréve, krahas pedagogut t& léndés asistojné edhe stafi ndihmés
akademik g jané pérgjegjés pér kéto laboratoré duke dhéné ndihmén e
tyre n& realizimin dhe mbéshtetjen e orés laboratorike.

Nga vizita e realizuar n& ambjentet e UK, rezulton se jang& n& funksion
t& studentéve disa laboratorg fizike, t& cil&t p&rdoren pér kryerjen e
praktikave laboratorike n& 1éndé t& caktuara. Kéta laboratorg jang t&
pajisur me t& gjitha mjetet e nevojshme pér realizimin e kétyre
praktikave.

UK ka njé numér t& madh né marréveshje dhe né¢ bashké&punim me
institucione t& tjera t& arsimit t& larté, pérfaqésues biznesi e kompani
brenda dhe jasht& vendit. Mbéshtetur né dokumentacionin dhe né
takimin me ané&tarét e departamentit, drejtues t& fakultetit dhe
universitetit (sipas axhendés q& grupi i RVJ kishte) u vuné re pérpjekje
té DMF pér t& bashképunuar me departamentet homologe t&
universiteteve té tjera duke afruar prané tij si staf akademik me kohé t&
pjesshme profesoré me njé pérvojé t& gjaté né fushén e mésimdhénies
dhe té& kérkimit shkencor, kjo me q&llim pér t’ju siguruar studentéve t&
programit t& studimit "Matematiké-Fizik&" modele pér te nxitur tek ata
déshirén pér shkencén dhe mésimdhénien né vecanti.

Nga vizita n& laboratoret e fizikés dhe informatikés q& departmenti
shfrytézon pér géllime t& mésimdhénies u vu re se kéto laboratore ishin
efektive dhe funksionale me pajisje dhe kapacitete pritése té
mjaftueshme pér numrin e studentéve dhe stafit akademik q& i
shfrytézon. N& nivel Universiteti dhe Fakulteti ekzistojn& strukturat

pérgjegjése pér mirémbajtjen e infrastrukturés né& dispozicion t&
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Shkalla e pérmbushjes

s¢ standardit

programeve té studimit dhe t& laboratoréve e mjediseve té tjera
mésimore.

Shkalla e pérmbushjes
sé standardeve té fushés
II

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERKSIMI DHE
KOMPETENCAT
Standardi I11.1

Krlterl 1 Institucioni harton
udhézues né nivel
institucional pér zhvillimin
dhe pérdorimin e metodave
té ndryshme dhe inovative té
mésimdhénies né bazg t&
fushés sé studimeve,
léndéve/ moduleve.

Institucionin ndjek njé pohtlke t€ qart€ pér garantimin dhe promovimin e c11esnsé s€¢
mésnmdhémes dhe harton udhézues t€ posacém t& zhvillimit té metodave dhe momtonmlt.

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojné
mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésojné né ményré
periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative
té personelit akademik dhe
ndihmés akademik.

Kriteri 3. Institucioni
garanton pérfshirjen e
studentéve né vlerésimin
periodik t& formave e
metodave t& mésimdhénies,
té vlerésimit t& dijeve,
pérfshiré mundésiné e
trajtimit t& ankimimeve.

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér monitorimin
dhe sigurimin e cilésisé né

.

GVJ pasi morri né shqyrtim dokumentacionet e vendosura nga
institucioni si, rregulloren e UK dhe rregulloren e fakultetit, rezulton se
ky institucion pérkrah aplikimin e metodave inovative t& mésimdhénies
dhe pérdorimin e teknologjisé¢ s¢ informacionit. GVJ pas takimit me
pérgjegjésen e departamentit, dekanin dhe me Drejtoring e Kurrikulave
dhe Sigurimit t& Cilésis€ (KSCK), konstaton se ato zhvillojn&
mekanizma monitorimi t& vazhdueshme t¢ cilésisé s& mésimdhénies né
t& gjithé elementét e saj si leksione, seminare dhe puné& laboratorike.
Ké&to mekanizma fokusohen kryesisht né:

e Vlerésimin e mésimdhénies né auditor, pér personelin
akademik (lektor dhe asistent¢ lektor) nga pérgjegjésja e
departamentit.

e Vlerésimin népérmjet sondazhit, ku térhiget mendimi dhe
opinion i studentéve pér performancen akademike t& stafit
mésimdhénés.

e Vlerésimi nga KSCK, né& bazé t& pérgjigjeve t& studentéve

Referuar RVB-sé dhe nga informacioni i siguruar gjaté vizités né
institucion, rezulton se student&t para pérfundimit t& ¢do semestri
pérfshihen né vlerésimin e cilésisé s¢ mésimdhénies. Pérveg kontrollit
periodik t& realizuar nga pérgjegjési i departamentit n& bashk&punim
me KSCK, pér ményrén e zhvillimit t& leksioneve duke asistuar né
leksion dhe mé pas duke diskutuar konkluzionet me pedagogun dhe
studentét e grupit, KSKC organizon njé anketim ¢do semester dhe pér
¢do 1&ndé pér t& vlerésuar performancen e lektoréve né mésimdhénie.
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mésimdhénie b&jné publike
rezultatet e vlerésimit.

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave t&
vlerésimit dhe rezultateve t&
marra, promovon shembuj t&
praktikave t& mira, nxit dhe
inkurajon personelin
akademik pér pérmirésimin e
métejshém sé cilésisé sé
mésimdhénies.

Shkalla e pérmbushjes
s€ standardit

Strukturat pérgjegjése pér monitorimin dhe sigurimin e cilésis€¢ né
mésimdhénie jané Drejtoria ¢ KSKC (nivel institucional), Njésia pér
Sigurimin e Cilésisé (nivel njésie) dhe Pérgjegjési i Departamentit
(njésia bazé). (Aneksi I11.13)

Rezultatet nga KSKC diskutohen né Senat dhe komentet i dérgohen
Dekanit, ndérkoh& qé& pérgjegjésja e departamentit i diskuton né
mbledhjen e departamentit me stafin akademik (Aneksi IIL07.1),
(Aneksi I11.20), (Aneksi ITL.08).

Nga takimi me pérfagésues t&€ njésisé bazé dhe njésisé kryesore si dhe
takimet me studentétét u vu né dukje se: departamenti realizon
periodikisht né fund t& cdo semestri ose né fund t& vitit akademik
anketime me studentét dhe rezultatet e tyre b&hen publike pas
pérfundimit t& procesit nga strukturat pérgjegjése. Gjaté vitit 2019-2020
u zhvilluan ankektime pér t& monitoruar cilésing né¢ mésimdhénie gjaté
pandemisg. Kéto anketime gjaté vitit t& pandemisé u realizuan online
gjé qé siguroi pjesémarrjen mé masive t& studentéve né anketim, si dhe
rriti liring e shprehjes sé opinioneve t& tyre, lidhur me problematikat q&
ata kang pasur gjaté zhvillimit t& mésimit online. Gjat¢ takimit me
drejtuesin e njésisé bazé dhe drejtues t& fakultetit u vu theksi dhe
réndésia gé ata i kushtojné opinioneve t¢ studentéve, duke ndihmuar né
kété formé edhe pérmirésimin e programeve t& studimit.

Nga diskutimet me pedagogét e programit shikohet q& nga t& dhénat e
pérftuara nga vlerésimet periodike jan¢ marré masa pér nxitjen, rritjen
dhe pérmirésimin e métejshém t& mésimdhénies duke shtyré diskutimin
mbi ményrén e zhvillimit t& leksioneve dhe pé&rmirésimin e
infrastrukturés.

GVIJ konstaton se departamenti ka njé pasqyrim t& duksh&m t&
pérpjekjeve-pér t& promovuar shembuj t& praktikave t& mira, nxitjes dhe
inkurajimin e personelit akademik pér pérmirésim t& métejshmé. Njé
numér i vogél i stafit akademik ka patur mundésing t& jeté pjesé e
projekteve t& shkémbimit p&r mésimdhénie dhe trajnimeve né
institucione t& ngjashme brenda dhe jasht& vendit ndikuar kjo nga situata
pandemike né t& cilén kalon vendi.

Standardi I11.2

Kriteret

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies,
mésimnxénies dhe
transmetimit t& dijeve e
njohurive jané& leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra
kursit/ eset&, praktikat
profesionale e klinike, orét e

Institucioni garanton zhvillimin e méimdhgnies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional e
shkencor me metodat dhe praktikat mé t& mira. '

Bazuar né RVB, planin mé&simor, programet 1&ndore (Anei(si 11.08),

Vlerésimi i ekspertéve

takimeve me pérgjegjesen e departamentit, dekanin, stafin akademik
dhe studenteve, u konstatua se n& k&t¢ program pérdoren forma
alternative si leksione, seminare, puné& laboratorike, detyra kursi,
projekte kursi, provime t&€ ndérmjetme dhe pérfunimtare.
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hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

Kriteri 2. Personeli
akademik pranon, duhet t&
respektojé dhe t’u pérgjigjet
diversitetit dhe nevojave t&
studentéve, duke ofruar
forma, ményra, metoda e
mundési alternative t&
mésimdhénies e
mésimnxénies, né pérputhje
me fushén dhe natyrén e
programit t& studimit né
pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né
veganti.

Keriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin e tij
akademik né pérmirésimin e
kompetencave didaktike.
Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme
e né pérputhje me rezultatet e
pritshme t& t€ nxénit,
objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

Kriteri 4. Personeli
akademik i angazhuar né
mésimdhénie éshté
kompetent né shpjegimin e
njohurive e koncepteve dhe
pérdor metoda t& ndryshme
t&€ mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

Kriteri 5. Personeli
akademik vleréson dhe
pérmiréson format e metodat
e mésimdhénies n€ ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

Kriteri 6. Personeli
akademik pérdor metoda
interaktive dhe diskutimi,
duke i béré térheqése orét e
mésimit.

Kriteri 7. Format dhe
metodat e mésimdhénies

GVI konstatoi, se ka pérputhshméri mes specifikimeve t& rregullores
s& programit dhe pércaktimeve t& kétyre formave né syllabus dhe né
aplikim. (Aneksi I1.05), (Aneksi I1.08).
Programi i studimit ofrohet i organizuar né 1éndé e module dhe
vlerésuar né kredite né pérputhje me: Ligjin e Arsimit t& Larté 80/2015,
neni 70, pika (1); rregulloren e organizimit dhe veprimtarisé¢ mésimore,
kérkimore shkencore t& UK, neni 56, pika (1).
Programi i studimit ofrohet i vlerésuar me kredite né pérputhje me
Sistemin Europian t& Transferimit t&¢ Krediteve (ECTS) ku,
orét/kreditet e kétij cikli studimesh jané:

e 180 ECTS né 3 vite (60 ECTS pér ¢do vit)

e Kohézgjatja e programit t& studimit &hté 3 vite akademike, e

shtriré n& 6 semestra. Cdo semestér ka 15 javé mésimore.
e Ngarkesa minimale javore 20-25 oré.

Gjaté takimit me stafin akademik, GVJ u informua se, stafi akademik i
pérgjigjet diversitetit dhe nevojave t& studentéve, duke pérshtatur dhe
ofruar mundési dhe forma alternative t& mésimdhénies, mé&simnxé&nies
dhe t& kontrollit t& dijes. Nga bashkébisedimi me studentét u konstatua
se pérveg leksioneve, gjaté seminareve krahas kontrollit t&€ njohurlVe
népérmjet pyetjeve/pérgjigjeve dhe diskutimeve, aplikohen edhe raste
studimore e detyrat individuale me studentgt.

Nga vizita né institucion rezulton se Fakulteti i Shkencave Natyrore
dhe Shkencave Humane né UK, me synimin e pérmirésimit t&
kompetencave didaktike, t& metodologjive t&€ mésimdhénies, ka
zhvilluar leksione té hapura, seminare dhe Workshope. (Aneksi
I11.18), (Aneksi I11.21), (Aneksi I11.21.1), (Aneksi I11.21.2)
Gjithashtu, UK dhe departamenti kané marréveshje me universitete t&
tjera partnere vendore dhe rajonale, ku stafi akademik ka mundési t&
pérfitojé nga programet e shkémbimit. Nga takimi me stafin pedagogjik
t& kétij proram studimi kishte disa pedagogg t& Iéndéve t& profilit Fiziké
t& cilét kishin pérfituar nga kéto marréveshje.(Aneksi I1.10); (Aneksi
I11.05).

Nga informacioni i siguruar nga studentét, gjaté vizités n€ institucion
si dhe referuar CV-ve (Aneksi I1.09), fushave t& ekspertizés dhe
eksperiencés sé stafit, rezulton se stafi akademik &sht& kompetent n&
shpjegimin e koncepteve dhe transmetimin e njohurive, népérmjet
pérdorimit t& metodave t& ndryshme t&¢ mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit pérkatés.

Personeli akademik pérdor me kompetencé pajisjet né dispozicion t&
mésimdhénies si dhe ka pajisur studentét me tekste dhe cikél
leksionesh.

Institucioni periodikisht vleréson format dhe metodat e mésimdhénies,
me qéllim pérmirésimin e kétyre metodave né funksion t€ rritjes s&
cilésisé s& mésimdhénies, duke pérfshiré edhe studentét. Studentet i
shprehin shqetésimet dhe sugjerimet e tyre népérmjet késhilltarit
akademik ose prané sekretarisé ndaj studenté&ve, t& cilat i pércillen
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inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke
siguruar né t& nj&jtén kohé
udhézimin dhe mbéshtetjen
nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve t&
respektit t& ndérsjellé mes
tyre.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

drejtuesve t& njésisé bazé dhe asaj kryesore, apo edhe me lart sipas
problematikes sé& paraqitur.

N& funksion t& pérmirésimit t& formave dhe metodave t& mésimdhénies
pérdoren edhe rezultatet e marra nga pyetésorét e studentéve.

Nga takimi me studentét GVJ u informua se, pér t’i béré orét e mésimit
sa mé konkrete dhe térheqése, stafi akademik i brendshém dhe i jashtém
i departamentit, i angazhuar né mésimdhénie né kété program studimi,
pérdor metoda interaktive dhe diskutimi me studentét duke i dhén& mé
shumé mundési pjesémarrjes né diskutime.

Diskutimet e rasteve studimore, puna ne grupe dhe prezantimet e
punéve studimore t& studentéve, jang disa prej mjeteve kryesore t&
nxitjes s& debateve dhe mendimit kritik q& garantojné ndérveprimin dhe
pjesmartjen e studentéve né ményré aktive n& procesin mésimor.

Nga informacioni i siguruar né takimin me studentét, gjaté vizités né
institucion, u konstatua se metodat e mésimdhé&nies t& pérdorura nga
pedagogét inkurajojné autonomi tek studentét dhe sigurojné
marrédhénie respekti t& ndérsjellté. Studentét inkurajohen t&
ndérmarrin iniciativa né pérzgjedhjen e detyrave t& kursit t& cilat
zhvillohen né grup, gjé qé i jep mundési ¢do studenti t&€ shprehé ideté e
veta dhe t& rrisé shkallen e bashkepunimit né grup. Bashk&punimi midis
studentéve dhe pedagogéve realizohet si gjaté oréve t& procesit
mésimor ashtu edhe né orét e konsultimeve, t& cilat jang t&€ programuara
né dite dhe oré t& pércaktuara pér ¢do program studimi.

Pér periudhén né shqyrtim dhe bazuar né dokumentacionin e véné né
dispozicion vihet re nj& pérpjekje e pérsonelit akademik pér t& pérdorur
metoda interaktive dhe diskutimi gjaté periudhés s& pandemisé
COVID-19 t& cilat synojné né rritjen e interesit t& studentit gjaté oréve
mésimore online. Né& 1&éndé aplikative vihet re prania e
projekteve/detyrave t& kursit e cila mund t& vleré&sohet si njé pérpjekje
e personelit pér t& nxitur tek studentét déshirén dhe motivimin pér t&
nxénit e kétyre disiplinave. N& kéto module/léndé puna e studentéve
mbikqyret dhe mbéshtetet nga pedagogu/pedagogét e modulit apo
léndés pérkatése gjaté kohés s realizimit t& saj, dhe si e tillé pérbén njé
instrument t& dobishém pér krijimin e marrédhénieve ndérvepruese
pedagog-student. Prezantimet individuale apo né grup jan& njé tjetér
ményré pér nxitjen e diskutimit midis studentéve dhe pedagogut t&
1éndés.

Nga takimi me personelin akademik dhe diskutimeve mbi metodat e
ndryshme t& mésimdhénies u vu re déshira dhe gatishméria e personelit
akademik pér t& ofruar material ndihmése dhe referenca tek studentét
népérmjet burimeve q& UK posedon apo edhe bibliotekés fizike né
fakultet.
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Standardi I1L3

Kriteret

Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor realizohet né
hapésira t& mjaftueshme dhe
cilésore, t& cilat jané t& pastra
dhe mirémbahen rregullisht.

Njésité pergjegjése garantojné zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe “aftésimin
profesional duke véné né dispozicion t€ gjithé infrastrukturén fizike, didaktike e logjistike e
nevojshme pér realizimin me sukses té aktivitetit mésimor e shkencor. ‘

Kriteri 2. Ambientet e
dedikuara pér procesin
mésimor jang funksionale dhe
té pajisura me logjistikén e
nevojshme pér realizimin me
cilési t& procesit mésimor.

Kriteri 3. Personeli
akademik dhe studentét
shfrytézojné sisteme té
ndryshme informatike,
infrastrukturé t& konsoliduar
IT t& nevojshme pér
realizimin e procesit
mésimor.

Kriteri 4. Literatura bazg dhe
ndihmé&se e véné né
dispozicion t€ studentéve né
gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe
elektronike), garanton
marrjen e dijeve dhe
njohurive t&€ nevojshme té
parashikuara né programin e
studimit.

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér
té mjaftueshém botimesh t&
viteve t& fundit, n& drejtimet
kryesore t€ programit t&
studimit dhe hapésira t&
mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies dhe
mésimnxé&nies, personeli
akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave t€ ngjashme ose t&

Vlerésimi i ekspertéve
Referuar RVB, dhe vizités né institucion, rezulton se procesi mésimor
dhe shkencor né UK realizohet né hapésira t& mjaftueshme t& pajisura
me mjete dhe pajisje didaktike. GVJ gjaté vizités né institucion,
konstatoi se sallat e leksioneve/seminareve dhe laboratoréve, jang t&
mjaftueshme dhe procesi mésimor pér programin, zhvillohet né&
godinén e Fakultetit t& Shkencave Natyrore dhe Shkencave Humane.
Godinat jané t& pajisura me zyra, mjedise shérbimi, mjedise p&r
aktivitete t& ndryshme, hapsira rekreative si dhe nyje hidrosanitare. T¢&
gjitha mjediset jané t& pajisura me sistem ngrohjeje.

Sallat n& dispozicion t& procesit mésimor t& programit, disponojné
infrastrukturé dhe logjistiké t& nevojshme pér t& zhvilluar leksionet me
grupe me maksimumi 35 student&. Ambjentet jané t& mjaftueshme pér
té zhvilluar né ményré efektive procesin mé&simor. T gjithg auditor&t
jané té& pajisur me poste ulje, tavolina dhe disa pre tyre kang lidhje
interneti, kompjutera, videoprojektor etj.

Marréveshja me RASH lejon aksesin ng U-Library, Moodle, eduMeet,
Office 365, ProfilVirtual, pér t& garantuar nevojat e zhvillimit t&
leksioneve dhe seminareve online (Aneksi 1.6.1),

GVJ, nga takimet me stafin akademik, drejtues t& njésisé kryesore dhe
asaj bazé si dhe referuar syllabuseve t& léndéve (Aneksi, I1.08),
konstaton se pér ¢do 1&ndé programit, literatura bazg ofrohet né gjuhén
Shqipe dhe pérfshin tekste mé&simore, cikle leksionesh, leksione né ppt.
etj.

Njé pjesé t& literaturés studentét i gjejné fizikisht né& bibliotekén e
fakultetit, n& gjuhén Shqipe dhe n€ gjuhén Angleze.

GVJ é&shté e mendimit se biblioteka e institucionit disponon
mjaftueshém literature n& gjuhén shqipe dhe t& huaj por rekomandon
qé t& pasurohet vazhdimisht duke reflektuar ndryshimet e programit te
studimit.

Gjithashtu, né funksion tg cilésisé s& mésimdhénies dhe mé&simnx&nies
personeli akademik dhe studentét mund t& aksesojné librarité on-line
nga mjediset e laboratoréve, t& pajisur me PC.

Institucioni disponon infrastrukturén e nevojshme pér realizimin e
objektivave mésimore. Laboratori i Fizikés esht i pajisur me pajisjet
e nevojshme referuar programit. (Ankesi IV.07).

Institucioni ka krijuar njé ambjent virtual t& pérshtatshém pér t& lejuar
mésimin online. LMS i UK mund t€ aksesohet nga adresa
http://unkorce.edu.al/sq/lms. N& ké&té seksion gjehen udhézimet dhe
lidhjet pér:

e  Google Classroom
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péraférta me programin e
studimit.

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave
dhe studimeve specifike
shfrytézohet né ményré té
vazhdueshme nga studentét.

Kriteri 8. N& funksion t&
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma
on-line (e-learning) dhe
mbéshtet dhe nxit personelin
akademik e student&t pér
pérdorimin e tyre.

Kriteri 9. Personeli
akademik dhe studentét
shfrytézojné sistemet e
komunikimit t& brendshém
pér akses né
dokumentacionin elektronik
dhe hapésirén vetjake t&
dedikuar.

Kriteri 10. Personeli
akademik orienton studentét
né pérzgjedhjen e temave t&
diplomave (né& rastet kur ato
zhvillohen), asiston dhe

mbéshtet n€ zhvillimin e tyre.

e  Google Meet

e eduMeet

e Moodle
Personeli akademik dhe studentét e UK-s€&, pérdorin sistemin
informatik q& disponon UK dhe kan& hapésirat e veta si¢ &shté emaili
individual, dhe sistemin ESSE3 me akses t& dedikuar.

Procesi i zgjedhjes, realizmit dhe mbrojtjes s& diplomés, &shté i
rregulluar me rregulloren mbi pérgatitjen e diplomave (Shtojca 1.2),
ku parashikohet q& studenti ka t& drejté t& zgjedh& temén e diplomés, e
cila konsultohet mé& pas me drejtuesin e punimit.

Nga takimi me stafin akademik dhe studentét e programit t& studimit,
GVIJ u informua se, temat parashtrohen nga titullarét e 1éndéve, me
miratimin e pérgjegjésit t& Departamentit. Pas dhénies s& preferencave
t& studentéve Departamenti shpall shpérndarjet e studentéve me
pedagogét udh&heqes.

Pedagogu udhgheqés gjaté gjithé kohés asiston né zhvillimin e temés
duke komunikuar né forma té ndryshme me studentin. N& fund pasi e
rishikon punimin ai jep miratimin pér mbrojtjen e temé&s s& diplomés
duke e nénshkruar até.

Departamenti i Matematikés dhe Fizikés ka n& dispozicion dy
laboratorét e fizikés dhe dy laboratorét e informatikés t& cilét
shfrytézohen nga studentét pér qéllime t& oréve laboratorike por edhe
t& zhvillimit t& detyrave /projekteve .Gjaté vizités soné né ambientet e
laboratoreve u vu re shfrytézimi eficent i tyre dhe pé&rshtypjet positIVe
t& studentéve.

Laboratorét e informatik&s ishin t& pajisur me PC me softueret e
nevojshme pér t& kryer orét mésimore né l&ndét e informatikés jo
vetém pér studentét e programeve t& studimit Matematiké- Fizikg, por
edhe pér t& studentét e programeve té tjera t& studimit né fakultet. Njé&
laborator &shté térésisht i rinovuar dhe me kompjutera bashkékohoré,
falg projektit ku marrin pjes¢ disa pedagogé t& departamentit (Aneks
1I1L.15).

Laboratorét e fizikés kishin njé infrastruktur& bashkékohore dhe pajisje
moderne g€ mundésojné realizimin e programit mésimor, si dhe pér t&
kryer pung kérkimore shkencore dhe eksperimentale t& studentéve pér
tezat e diplomave. Kéto laboratoré jangé né dispozicion edhe té&
student&ve t& programeve té tjera t€ studimit té& cilét kan& né programin
mésimor 1éndé t& fizikés.

Nga takimi me pérfaqésues t& rektoratit, fakultetit, stafin akademik dhe
studentét si dhe dokumentacionit bashkangjitur rezulton se q& prej
muajit Mars t& vitit 2020 pér shkak t& pandemisé COVID-19, UK ka
ndérmarré masa t& menjéhershme pér vazhdimin e semestrit t& dyté t&
vitit akademik 2019-2020 si dhe vitin akademik 2020-2021 né distancé
nga interneti (online) p&rmes platformave t& ndryshme dixhitale, si
Google Classroom, Google Meet, etj. kryesisht pérgjaté vitit akademik
2019- 2020 ndérsa blerja e paketés Office 365 nga UK krijoi mjaft
lehtésira dhe avantazhe né& zhvillimin e mésimit online gjatg gjithé vitit
akademik 2020-2021, duke pérdorur Teams. N& fillim t& witit
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standardlt

Standardi I11.4

Shkalla e pbrmbushjes sé

akademik 2020-2021, u krye njé trajnim i pedagogéve pér t€ pérdorur
Teams n& Office 365 dhe u pérdor me pas me efikasitet nga pedagogét
dhe student&t e fakultetit.

Nga diskutimet me studentét dhe pedagogét u vu re se pérvoja dhe
pérshtypjet e studentéve, e pedagogéve kan& nxitur pérdorimin e
platformave (e-learning) me qéllim pémirésimin e metodave té
mésimdhénies nga distanca (online), si metoda alternatlVe té&
mésimdhénies, por edhe emergjente né raste t& ngjashme me até t&
pandemisé. Studentét dhe pedagogét shfrytézojné komunikimet
népérmjet postés elektronike pér shkémbim informacioni dhe material
didaktike. Fagja personale e pedagogut &hté gjithashtu njé¢ ményré e
shpérndarjes sé& informacionit tek studentét dhe kolegét.

Studentét n& programit te studimit “Bachelor” n& “Matematiké- Fizike”
gjaté viteve akademike 2019- 2020, 2020-2021 dhe 2021-2022 kryejné
provim formimi. Kjo &shté vendosur me vendim departamenti gjaté
viteve té fundit, duke marréné konsideraté natyrén teorike t& l&ndéve
dhe moduleve né kété program studimi. Fondi i pyetjeve &sht& i
organizuar n& ményré t& tillé q& léndét e analizés matematike,
algjebrés, gjeometrisé dhe probabilitietit p&rb&jng shtyllat kryesore t&
matematikés ku duhet t& orientohen studentét. Ndérsa léndétefizikés
ndryshojné zéné& njé pérqindje mé t& ulét sipas planit mé&simor t&
miratuar.

IﬂStltllC!Olll ngre struktura té posagme n&é nIVel institucional, t& cllat promovojne rritjen e

vetedljes pér pérmnrésnmm e cnlésnsé s& mésimdhénies dhe mes:mn'

studimit.
Kriteret

Kriteri 1. Inst1tuc1on1
organizon struktura/njési né
nlVel institucional g&
promovojné pérmirésimin e
vazhduesh&m t&
mésimdhénies, koordinojné
dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé
aktIVitetet n& kuadér t&
pérmirésimit t& cilésisé s¢
mésimdhénies.

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazg &shté
pérgjegjés pér cilésiné e
mésimdhénies dhe rritjes s&
vetédijes te personeli
akademik dhe studentét pér

ies né programet e

Vlerésmu i eksperteve , . . ~
Bazuar né¢ RVB, vizités né mst1tuc10n GVJ konkludon se UK ka
ngritur struktura t& posagme q&€ promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t& cilésisé s& mésimdhénies. Kéto struktura né funksion
t& procesit mésimor-kérkimor, t& pércaktuara sipas standardet
shteterore te cilésisé si dhe standardet dhe udhezimet europiane per
Sigurimin e Cilésisé n& HEAL (Shtojca 1.1- Statuti i UK, Kreu IX,
Neni 73), funksionojné si njé sistem qé& pérbéhet nga: njésia pérkatése
pér sigurimin e brendshém t& cilésisé, departamenti dhe fakulteti. Kéto
njési bé&jné pérhapjen dhe promovimin e eksperiencave t& né
mésimdhenie dhe mésimnxénie.

GVIJ konstatoi se njésia kryesore dhe ajo bazé& nxisin dhe mbéshtesin
proceset, t& cilat synojné rritjen e vetédijes pér réndésing e cilésisé s&
programit t& studimit. Njésia bazg inicion procese pér pérmirésimin e
cilésisé s& mésimdhénies e mésimnx&nies népérmjet térheqjes sé
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cilésing né programet e
studimit q& ofron.

Kriteri 3. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe
zhvillimin e metodave té reja
inovatIVe t&€ mésimdhénies.

Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés
kualifikohen né ményré t&
vazhdueshme né fushén e
kérkimit shkencor pér t&
ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies.

Kriteri 5. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin e
aftésIVe t& mésimdhénies dhe
implementimit t&€ metodave t&
reja.

Kriteri 6. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés
akademik jané pérgjegjés pér
zbatimin e programeve té
studimeve dhe angazhohen
pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t&
reja.

Kriteri 7. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés
akademik testojné metoda té&
reja né mésimdhénie,
analizojné efektet e
pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér
rezultatet né strukturat dhe
njésité pérgjegjése.

Shkalla e pérmbushjes s¢é
standardit

mendimit t& studentéve dhe diskutimeve, pothuajse pér t& gjitha lendet
dhe disa heré gjaté semestrit.

Rezulton nga takimi me stafin akademik se strukturat dhe njésité
pérgjegjése prané UK-s&, i krijojné mundési dhe inkurajojné
personelin akademik t& zhvillojé metoda t& reja né mésimdhénie né
pérshtatje me zhvillimin e programit t& studimit.

UK ofron mundési pér kualifikim t¢ vazhdueshém t& personelit,
népérmjet kérkimeve dhe studimeve si brenda vendit ashtu edhe jashté
vendit, vihet re se stafi akademik efekt[V I departamentit ka realizuar
7 botime, kané fituar 1 projekt, si dhe kané marré pjesé né 8 aktivitete
kérkimore shkencore. (Aneksi IV, Tabela 19). Kualifikimi jashté
vendit realizohet népérmjet studimeve afat shkurtra ose afatgjata, si
dhe népérmjet programeve t& mobilitetit t& pedagogéve, por duhet
theksuar se situate pandemike e viteve t& fundit e ka ngadalésuar
ndjeshém mobilitetet e studentéve dhe stafit. (Aneksi IIL0S)

UK trajnon vazhdimisht personelin akademik, pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe implementimin e metodave t& reja. Késhtu, stafi
akademik trajnohet edhe népérmjet konferencave, leksioneve té&
hapura, konsultimeve, gork-shopeve etj, si dhe referimeve té lektoréve
t& jashtém (Aneksi I11.18), (Aneksi I1L.21)

Sipas statutit dhe rregullores s&¢ UK-s¢ (Shtojea 1.1), (Shtojca 1.2),
personeli akademik dhe ndihmés akademik jané pérgjegjés pér
zbatimin e programit t& studimit.

GV, gjaté vizités né& institucion konstatoi se stafi akademik dhe
ndihmés akademik n& UK, &shté i angazhuar né realizimin e detyrave
né funksion té& zbatimit t& programit t& studimit si dhe pér pérmirésimin
e mésimdhénies dhe implementimin e metodave t& reja.

Institucioni synon qé& t& shtyjé pérdorimin e platformave online (si
p.sh., Moodle, q& &shté njé platformé q& u jep mundesi pedagogéve
dhe studentéve pér nj& mésim t& personalizuar) dhe n& krjimin e
ambjenteve dixhitale pér mbarévajtjen e procesit mésimor edhe gjaté
kushteve t& shképutjes nga auditorét. (Aneksi I1.18)

Strukturat dhe njésité pérgjegjése ofrojné trajnime mbi platformat e-
learning dhe nxitin pérdorimin e tyre (n& periudhén né shqyrtim e cila
pérkon edhe me periudhén e pandemis€). Pérsa i pérket trajnimit té
stafit akademik né kurset afatshkurtra dhe mobiliteti, si dhe format
inovative té trajnimit profesional jané té vakéta. Edhe né ato raste kur
stafi ka qéné pjesé e kétyre trajnimeve nuk duket qarté benefiti pér
departamentin, stafin dhe studentét.

Standardi I11.5

Kriteret

Institucioni harton rregullore dhe procedura t& pdsagme‘ té testimit e vlerésimit té njohurlIVe,
dijeve dhe aftésIVe profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.

Vlerésimi i ekspertéve
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Kriteri 1. Kriteret dhe
ményra e testimit e vlerésimit
té njohurive dijeve dhe
aftésive profesionale,
pércaktohen né rregullore t&
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét.

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
1éndé/moduli studentét
informohen me metodologjiné
e testimit e vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga
titullari i 1éndés/modulit.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi
i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e
shkencore realizohet né forma
dhe ményra t&€ ndryshme,
duke i dhéné mundgsi
studentit t& demonstrojé
njohurité dhe kompetencat e
fituara.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi I11.6

Kriteret

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi
i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale
realizohet gjaté gjithé vitit
akademik.

GVJ, nga vizita né& institucion, takimet me pérgjegjésen e
Departamentit, Dekanin, stafin akademik, studentét si edhe nga
dokumentacioni i depozituar nga institucioni konstatoi se, ményra €
testimit dhe e vler&simit t& njohurive, pércaktohen né rregullore t&
posagme si¢ jané ajo e fakultetit, departamentit dhe programit t&
studimit. (Aneks I1.02) (Aneks I1.03), (Aneks IL.05).

N& kéto rregullore parashikohen té gjitha elelmentét e procesit t&
vler&simit si detyra kursi, puné n& grup, provimi i paré dhe provimi i
dyt&. Njohja e studentéve me kéto rregullore shihet si njé e drejté dhe
detyrim i tyre.

GV]J, gjaté takimit me studentét konstatoi se student&t informohen nga
stafi akademik né fillim t& semestrit pér, programin e 1éndés, format
alternative t& vlerésimit dhe detyrimet q& ata kang, informacione q&
studentét mund t’i gjejné edhe né syllabuset e [éndéve.

Testimi dhe vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale t&
studentéve ndahet né& vlerésimin e vazhduar (deri n& 30%) té totalit t&
pikéve dhe realizohet né formaté shuméllojshme, pérfshiré organizimin
e seminareve, detyrave t& ndérmjetme, ushtrimeve dhe punéve
laboratorike, mbrojtjen e detyrave dhe projekteve t& kursit, etj. Provimi
pérfundimtar z& deri né 70% t& totalit t&¢ pikéve dhe realizohet me
shkrim, me goj&, osei kombinuar me shkrim dhe gojé cilésuar né ¢do
syllabus moduli. Pérfshirja e kétyre formave t& vlerésimit u jep
mundésiné t& gjithéstudentéve t& shprehin format e veganta t€ aftésive
dhe talenteveté tyre, dhe t& mbrojné kompetencat e fituar.
_Pérmbushet | P&

Institucioni garanton vlerésim & drejté dhe transparent,

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike té
testimit dhe vlerésimit t& cilat
eliminojné forma t& ndryshme
abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi
i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale
realizohet nga komisionet e
provimeve me s€ paku 2

bazuar né meritén e ¢do studenti.
Vlerésimi i ekspertéve ’
GVJ, nga vizita né institucion, takimet me pérgjegjésen e
Departamentit, Dekanin, stafi akademik, studentét si edhe nga
dokumentacioni i depozituar nga institucioni konstatoi se, ményra e
testimit dhe e vlerésimit t& njohurlVe, pércaktohen né rregullore t&
posagme si¢ jané fakultetit, departamentit dhe programit t€ studimit.
(Aneks I1.02) (Aneks I1.03), (Aneks IL.05).

GVJ, konkludon se pérgjithésisht vlerésimi &shté semestral, me
komponente t& till& si: kolokiumet, ushtrimet, t€ cilat zhvillohen gjat&
semestrit, provimi i ndérmjetém, provimi final. Vler&simi i
vazhduesh&m gjaté semestrit vlerésohen né masén 30% dhe provimi
final 70%. Megjithat& vihet re se ne disa 1éndé pérdoret njé¢ ményré
tjetér vlerésimi ku 80 % zen& kolokiumet dhe 20 % pjesémarja akIVe
gjaté semestrit.
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anétaré ku njéri prej tyre éshté
titullari i l&éndés/modulit.

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit
i njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né€ ményré anonime
me sekretim ose kodifikim
dhe institucioni siguron
infrastrukturé t€ posagme t&
monitoruar me personel dhe
mjete survejimi.

Kriteri 5. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shogérohet me
komente/feedback, i cili, nése
&shté i nevojshém, lidhet dhe
me késhilla mbi procesin e t&
nxénit pér t&€ ndihmuar
studentin t& pérmirésohet né
t€ ardhmen.

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin plagjiaturén,
kopjimi n& provime dhe
detyra nuk tolerohen nga
personeli akademik.

Kriteri 7. Rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe
aftésive profesionale bazohen
mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Kriteri 8. Institucioni
garanton t¢ drejtat e
studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t& vler&simit né&
pérputhje me rregulloret dhe
procedurat e vler&simit.

Kriteri 9. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé
pas nga komisioni i posa¢ém.
Procedura e ndjekur
dokumentohet dhe arkivohet.

Nga komunikimi me stafin akademik dhe drejtuesen e njésisé bazé,
rezulton se testimi pérfundimtar, sipas rregullores s&€ UK-sg, realizohet
nga njé komision, i cili ka jo mé pak se 2 anétar¢ t& departamentit dhe
titullari i l&ndés (Shtojca 1.2).

Testimi para pandemisé zhvillohej me fletore t& posagme me logon e
UK-s& dhe me sekretim. Kurse gjaté periudhés s¢ pandemisé tesitmi
zhvillohet online me ané t& platformave t& pérmendura né kété raport.

Stafi akademik i angazhuar né programin e studimit, késhillon dhe
orienton student&t né lidhje me té& gjithé elementet e vlerésimit t& dijeve
dhe aftésIVe profesionale me qéllim pér t& ndihmuar studentét t&
pérmirésohen né nxénie. Gjithashtu, lektorét ballafaqojné vierésimet e
provimeve me studentét, ku, ata kané mundési t& marrin feedback dhe
t& konsultojné vlerésimin e tezave té tyre, né ményré qé t& shikohen
pérgjigjet korrekte.

Provimet zhvillohen me mbikéqyrje nga komisioni pér t& shmangur
kopjimin. Departamenti dhe personeli akademik respektojné
rregulloren e provimit né lidhje me ményrén e mbiké&qyrjes, dhe t&
masave ndéshkuese né rast plagjiature gjaté procesit t&€ provimit.
(Shtojca 1.2).

Studentét i marrin vlerésimet brenda 6 dit&ve sipas rregulloreve
pérkatése (Shtojca 1.10). Studentét vlersohen né& ményré té
vazhdueshme pérgjaté semestrit, vlerésime kéto q& jané komponenté
t& vlerésimit final. Teza ndértohet bazuar n& nivele t& ndryshme
njohurish, duke filluar nga t& thjeshtat deri tek mé t& véshtirat. Mbas
pérfundimit t& procesit t& vlerésimit teza depozitohet ne departament.
(Aneksi I1.05), (Aneksi I1.15)

Studenti ka t& sanksionuar t& drejtén pér tu njohur me vlerésimin, me
ményrén e korrigjimit, pér t& gené i qart& pér gabimet né pérgjigje dhe
pér vleresimin sipas merités. Stafi akademik mé&simdhé&nés né kéte
program studimi, pas korrigjimit t& tez&s, mbledh pikét e t& gjithé
komponentéve t& vlerésimet dhe publikon notén pérfundimtare. Nga
data e daljes s¢ rezultatit pérfundimtar studentét kang t& drejté t&
kérkojné rishikim t& rezultatit. Peadgogu bén rishikimin sipas
rregullores sé& provimeve dhe vendos notén pérfundimtare. (Shtojca
1.10), (Aneksi I1.05)

Nga takimi me studentét dhe vizita né sekretaringé mésimore GVJ u
informua se, studenti e ka t& sanksionuar t& drejtén e ankimimit pér
rezultatet. Progedura e ndjekur pér ankimim, pér zgjidhjen e ankesés
si dhe vendimi i marré realizohet né afate t& pércaktuara. Brenda 8
ditéve nga provimi me shkrim, student mund t& bé&jé ankesén me
shkrim drejtuar Dekanit, i cili pasi dégjon palét, merr vendim brenda
dy ditéve.

Referuar (Aneks I1.02- Kreu IV, Neni 67) si dhe takimeve té
zhvilluara me pérfagésues t&¢ departamentit, sekretaringé mésimore si
dhe grupit t& studentéve: studenti ka t& drejté t& ankohet né rast se
ndaj tij jané shkelur rregullat progeduriale gjaté zhvillimit t& provimit
ose nuk &shté dakord me vlerésimin e béré. Ankesa b&éhet me shkrim
brenda dités s& zhvillimit t& provimit me gojé dhe jo mé& voné se 8
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

dité& pér provimet me shkrim, nga data e dhénies sé tij dhe i drejtohet
Dekanit t& Fakultetit. Ai pércakton nése ankesa e studentit &shté e
drejté apo jo dhe merr vendimin pérkatés brenda dy ditéve. Ky
vendim &sht& i formés s& preré.

Ankesa shqyrtohet nga Dekani, i cili duhet t& thérrasé pér sqarime
pérgjegjésin e departamentit pérkatés, komisionin e provimit, si dhe
veté studentin. Ai pércakton nése ankesa e studentit &shté e drejté apo
jo dhe merr vendimin pérkatés. Ky vendim &shté i formés s preré. Kur
ankesa &shté e drejté, Dekani e shpall t& pavlefshém rezultatin e
vlerésimit pér té cilin studenti &hté ankuar dhe vendos né
bashképunim me pérgjegjésin e departamentit, q& studenti t& rijapé
provimin, me njé komision me anétaré té tjeré, né njé daté tjetér brenda
sezonit ose jashtg tij, por jo mé& voné se 5 dit& nga pérfundimi i sezonit
pérkatés t& provimeve. Progedura e ndjekur pér zgjidhjen e ankesés, si
dhe vendimi i marré mbahet n&€ Dekanat.

Standardi IIL.7

Zhvillimi i pmgramlt té studimit garantou rritjen e aftbsIVe kruuese e zbatuese te
studentet,duke dhéné njékohésisht njohurité e nevo;shme dhe kompetencat e duhura

profesnonale e shkencore.
Kriteret

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré te tille
qé té garantojé thellimin e
njohurl Ve, zhvillon aftésité
profesionale dhe t€ veganta té
studentéve.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive
té vecanta né fushén e
teknologjisé sé informacionit,
humane sociale, komunikimit
dhe ndérveprimit (pérfshiré
edhe né gjuhé t& huaj).

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paraqitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e
shqyrtohen né pérfundim t&
¢do lénde.

Kriteri 4. Né pérfundim t&
¢do lénde/moduli, personeli
akademik v& né pah ¢éshtjet
mé té réndésishme dhe

Vierésimi i ekspertéve ,
Referuar RVB-sé dhe informacionit t& 51guruar nga taklmet me
pérgjegjésen e Departamenti, Dekanin, studentét dhe stafin akademik,
rezulton se programi i studimit i cili pérmban 41 1éndé (Aneksi
11.07.2), garanton thellimin e njohurive dhe zhvillon aftésité
profesionale t& studentéve né funksion t& aplikimit t& metodave teorike
dhe praktike.

Objektivi kryesor i programit t& studimit &shté& t’u ofrojé studentéve
njohuri bazé teorike dhe praktike, pér formimin e studentéve si
profesionisté né& sektorin publik, n& sektorin privat, si dhe n¢ sektorin
jofitimprurés, si dhe u krijon mundési atyre pér t& ndjekur studime t&
ciklit t& dyt& pér tu punésuar si mésues prane institucioneve arsimore.

Plani mésimor (Aneksi I1.07.2) dhe programet 1&éndore (Aneksi, I1.8),
paragesin organizimin e léndéve dhe dijeve q& formohen nga programi
i studimit né Bachelor né “Matematiké-Fiziké&”. Pérveg 1éndéve t&
pérgjithshme, programi synon edhe njohuri t& thelluara si Mekanika
Kuantike, Astrofizika, Fizika 4, etj. Gjithashtu programi i studimit
ofron edhe 1éndén e gjuhés se huaj si dhe 1&ndé me zgjedhje.

Né fillim t& semestrit, studentét marrin informacion rreth ményrés sé
organizimit t& 1&ndés, objektivat e 1éndés dhe rezultatet e pritshme. Né&
syllabuset e léndéve studentét gjejné informacion né lidhje me
kompetencat dhe aftésit¢ q& marrin né l&ndén pérkatése. Kétu ato
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orienton studentét pér
implementimin e tyre.

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré t& hapura dhe
seminare mbi zhvillime t& reja
té shkencés dhe teknologjisé
jashté strukturés s€ programit
té studimit.

Kriteri 6. Mésimdhénia
realizohet mbi bazg
kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t&
zhvillojng njohurité e marra
né laboratoré dhe praktikat
profesionale.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe
punén n€ grup né
interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave/céshtjeve t&
caktuara.

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t& pérshtatshme
pér zhvillimin e ideve
inovative, studime té
avancuara kérkimore e
shkencore dhe mbéshtetje t&
studentéve.

Kriteri 9. Institucioni
mbéshtet zhvillimin e ideve
inovative, studimet e
avancuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet
financiarisht studentét.

Kriteri 10. Personeli
akademik ndérthur format e
mésimdhénies me
institucionet bashképunuese
pér t& mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

rShkalla ¢ pérmbushjes s¢
standardit

P

njihen me temat, kohézgjatjen e kursit, frekuentimin, ményrén e
vlerésimit, si dhe literaturén bazé dhe plotésuese. Syllabusi pérmban
edhe numrin e krediteve t& 1&éndés.

Referuar informacionit t& siguruar nga studentét e programit si dhe nga
pedagogét, né seancén e fundit t& semestrit ¢do pedagog né fund té
semestrit mbas pérfundimit t& 1éndés, realizon njé pérmbledhje t&
temave kryesore dhe analizon ¢éshtjet e ndryshme qé jané konstatuar
gjaté trajtimit si t& panevojshme apo té pa plotésuara.

Gjithashtu, né grupet mésimore diskutohen ¢&shtje pér p&rmirésimin
né vazhdimési t& syllabusit si dhe ¢&shtje q& kané t& b&né me
pérmirésimin né vazhdimési t& procesit t& mésimdhénies dhe
mésimnxénies dhe né ményré t& strukturuar i paraqiten departamentit
pér diskutim.

GV, konstaton se né pérfundim t& leksioneve ¢do pedagog organizon
njé seancé pérmbyllése e t& gjitha temave, ku studentét sqarohen pér
paqartésité dhe orientohen pér pérgatitien e provimit pérfundimtar.
Pedagogu né pérfundim vé& né dispozicion t& studentéve literaturén e
nevojshme t& pérmbledhur dhe orienton studentét tek ato pjesé mé t&
réndésishme q& duhen pérgatitur pér provim. T€ gjithé pedagogét e
léndéve shpallin oraret e konsultimeve.

Nga takimi me stafin akademik dhe drejtuesin e departamentit, vihet
re déshira dhe gadishméria e tyre pér t& mbéshtetur dinamikén e punés
né grup. Pedagogét q&é kané t& mundur organizimin e léndéve né
detyra/projekte i nxisin studentéte t& kombinohen né grupe pune pér
realizimin e detyrave/projekteve t& kursit, analizés s& rasteve té&
studimit apo punimit t& diplomés, duke synuar q& t& pasurojné
diskutimet dhe kéndvéshtrimet n& ekip dhe mundésojné zgjidhjen e
problematikave né ményré inovatore dhe t& integruar

Nga informacioni i siguruar gjaté vizités ng institucion dhe nga RVB,
rezulton se personeli akademik i programit t& studimit, zhvillon
aktIVitete t& ndryshme té tilla si, oré t& hapura dhe seminare.
Seminaret zhvillohen né ményré interaktive, me synim inkurajimin e
pjesémarrjes sé studentéve né diskutime, proces pérmes té cilit ata
arrijné t& qartésojné dhe krijojné ide, t& b&jné aplikime t& ndryshme, t&
formulojné dhe realizojné ide, projekte dhe qéllime t& caktuara.

Referuar planit mésimor, syllabuseve si dhe takimeve me stafin dhe
studentét e programit, rezulton se né procesin e mésimdhénies
organizimi i orés s& mé&simit i pérshtatet natyrés s¢ léndéve dhe synon
angazhimin e t& gjithé studentéve pér njé nxénie optimale, zhvillim
kompetencash si dhe aplikim i njohurive t& siguruara nga teoria. Ka
léndé né program, qé& zhvillohen né kushtet laboratorike n&pérmjet
kompjuteréve mbi bazén e aplikacioneve t& ndryshme si dhe népérmjet
sistemit te internetit.
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Standardi 111.8

Kriteret
Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t&€ posagme pér
provimin final ose mbrojtjen e
diplomé&s para diplomimit t&
studentéve dhe e bén até
publike.

Institu'cioni ndjek njé proceduré té qarté t& diplomimit té studentit né programin e studimit
dhe e pérgatit até me dokumentacionin ¢ nevojshém.

Bazuar né RVB, vizita ng institucion si dhe nga takimi me pérgjegjésen

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné studentét,
duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materiale t&€ nevojshme né
funksion t& provimit final dhe
mbrojtjes s€ diplomés.

Kriteri 3. Komisioni i
posagém pér administrimin e
provimit final bazohet né
testimin e njohurité e dhéna
gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshiré té gjitha
1éndét/modulet né bazé t&
réndésisé dhe peshés
specifike.

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon
studentét pér pérgatitjen e
provimit final apo pér
pérgatitjen e temave té
studimit/ diplomave.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e
matjeve, analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo
jashtg tij né bazé t€ temave
dhe fushés sé studimit.

Kriteri 6. Udh&heqési i
diplomés (kur aplikohet)
asiston studentin n& nxjerrjen
e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e temés
sipas udh&zuesve t& miratuar.
Al garanton cilésing e
rezultateve dhe miraton ose jo
nése punimi &shté i ploté pér
t’u paraqitur para komisionit.

.

Vlerésimi i ekspertéve

e Departamentit, stafi akademik, studentét e programit t& studimit,
rezultoi procedura e diplomimit &sht¢ e rregulluar me Rregulloren
Fakultetit (Aneksi I1.02), Rregulloren e Programit t& Studimit (Aneksi
11.05).

Provimi i Formimit Pérfundimtar pérb&het né masén 55% me kontroll
njohurish nga disiplinat e Matematikés dhe 45% me kontroll njohurish
nga disiplinat e Fizikés. Pyetjet e Provimit t& Formimit P&rfundimtar
nga disiplina e Matematikés dhe Fizikés, zgjidhen né¢ ményré t&
rastésishme nga njé manual i pércaktuar m& paré. Manuali i pyetjeve
(Aneks II.15 MF), ushtrimeve dhe problemeve mundésohet pér
studentét prané sekretarisé s& Departamentit q¢ mbulon Programin e
Studimit, brenda muajit dhjetor t& semestrit t& paré t& vitit t& treté t&
Programit t& Studimit. Gjithashtu, studenti do t& njihet mé& paré me
ményrén e hartimit t& tezés dhe me skemén e zhvillimit t& Provimit t&
Formimit Pérfundimtar.

Nga takimi me drejtuesin e departamentit, stafin akademik,
sekretarine mé&simore  dhe student&t si dhe dokumentacionit
bashkangjitur u mésua se: studentéve i ofrohet mbéshtetje pér
informimin, sqarimin dhe sakt&simin né detaje pér dhé&nien e provimit
t& formimit. N& mbé&shtetje t& studentit né k&té proces jang gjithashtu:
Drejtuesi i njésisé¢ bazg, i cili monitoron dhe informon n& vijimési;
Sekretarité e programeve pérkatése, t& cilat véné né dispozicion t&
studentéve manualin e pyetjeve, ushtrimeve dhe problemeve.

Studentét testohen me provimin e formimit pérpara komisionit t&
pérbéré nga 3 anétaré, pedagogé né fushat kryesore t& studimit si:
analiza, algjebra, probabiliteti, fizika, informatika, etj. Komisioni
pércaktohet nga pérgjegjési i departamentit dhe miratohet nga dekani

i Fakultetit para fillimit t& provimit t& formimit (Aneks IIL.25).

Stafi akademik u ofron studentéve mbéshtetje pé&r informimin
sqarimin dhe saktésimin n& detaje pér dhénien e provimit té&
formimit. Departamenti harton plane pér kryerjen e konsultimeve me
studentét, si dhe i ve né& dispozicion studentéve materiale shtesé gé& ti
ndihmojé né pérvetésimin e koncepteve.

Bazuar né rregulloren e UK skema e vlerésimit t& studentéve &shté me
noté dhe b&het bazuar né nenin 104 t& Rregullores s& UK (Aneks 1.02)
dhe pérfshihet tek seksioni 14 i Rregulloreve t& programeve té studimit
(Aneks I1.05 MI, Aneks I1.05 MF), ajo vlen edhe pér provimin e
formimit. N& vlerésimin p&rfundimtar mblidhen pikét e grumbulluara
nga studenti né disiplinat e matematikés me pikét e grumbulluara nga
disiplinat e fizikés dhe informatikés pérkat&sisht sipas programeve t&
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Kriteri 7. N& pérfundim té
provimit ose mbrojtjes sé
diplomés, studenti vlerésohet
me noté.

Kriteri 8. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t&€ miratuara nga
ministria pérgjegjése pér
arsimin.

Kriteri 9. N& pérfundim té
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t& studimit
t& zhvilluar.

Kriteri 10. Institucioni ruan
pér njé periudhé t& pacaktuar
kopje t& dokumentacionit t&
studentit dhe
paraget/konfirmon, rast pas
rasti, informacione pér
studentin, nése kérkohen.

studimit. N& pérfundim t& procesit t& provimit, komisioni shpall
rezultatet. Rezultatet hidhen né sistem dhe procesverbali firmoset nga
t€ gjithé anétarét e komisionit t& diplomimit, si dhe nga personat e tjeré
pérgjegjés.

Duke konsultuar dokumentacionin si dhe pas takimeve me
pérgjegjesin e departamentit dhe pérfagésues té fakultetit, universitetit
konfirmohet se: né pérfundim té& studimeve né programin Bachelor
“Matematiké-Fizik&”, pasi ka pérmbyllur t& gjitha detyrimet pérkatése,
studenti pajiset me diplomé Bachelor.

Kjo diplomé& shoqérohet me suplementin/shtojcén e diplomés, sipas
modelit t¢ miratuar nga Ministria e Arsimit (Aneks IL06 MI).
Dorézimi i diplomés béhet né ceremoniné e diplomimit Dita
Akademike t& organizuar nga UK. Té& dhénat mbi diplomimin
regjistrohen n& Regjistrin e Léshimit t& Diplomave dhe Certifikatave,
si dhe n& Regjistrin Bazé.

FSHNH i ruan t& dhénat e mé&sipérme edhe né formé elektronike né
sistemin ESSE3. Sekretaria mésimore e FSHNH dokumenton
térheqjen e diplomé&s dhe suplementit t& diplomés prej secilit student,
qé ka pérfunduar me sukses detyrimet akademike.

Mbéshtetur n& dokumentacionin shogérues dhe takimeve me
pérfaqésues t& departamentit dhe sekretarisé mésimore (Aneks I1.06
MF) né pérfundim t& programit t& studimit, studenti pajiset me
diplomén e cila paraqet kopjen e zyrtarizuar t& programit t& studimit
pérkatés, “Matematiké-Fizik&”. Elementét pérbérés, forma e diplomés
dhe procedurat pér regjistrimin jan& pércaktuar nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. Pérpara léshimit diploma regjistrohet né
regjistrin shtetéror t& diplomave. Diploma shogérohet me suplementin
e diplomés, e shkruar né gjuhén angleze dhe gjuhén shqipe.

Sipas (Aneks 1.09) dhe vizités né sekretaring mésimore sipas axhendés
s€ vizités rezulton se dokumentacioni i regjistrimit t& studentit ruhet
né sekretariné mésimore t& fakultetit edhe pas diplomimit t& tij. T&
dhénat e tjera, si arritjet akademike, t& dhénat e diplomimit, numri i
diplomés, data e diplomimit dhe nota e diplomé&s, ruhen dhe vihen né
dispozicion t& studentit me kérkesén e tij. Bashk& me diplomén dhe
aneksin e saj, studentéve iu vihet né& dispozicion njé kopje e ploté
zyrtare e programit t& studimit, “Matematiké-Fizik&” . Gjithashtu, ¢do
institucioni tjetér q& né formé ligjore drejton kérkesé prané UK, i vihen
né dispozicion t€ dhénat e mésipérme, gjithmoné né pérputhje me
kérkesat e legjislacionit pér mbrojtjen e t& dhénave personale Sig &shté
e parashikuar né& rregulloren e Fakultetit (Aneksi I11.02), bazuar t&
ligjin Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
Republikén e Shqipérisé”, né pérfundim t& studimeve né programin
Bachelor né “Matematiké-Fiziké&”, studenti pajiset me diplomén dhe
suplementin e diplomés sipas modelit t& aprovuar nga Ministria
(Aneksi I1.06).
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Shkalla e pérmbushjes s&

standa rdit

Dorézimi i diplomés bghet né ceremoning e diplomimit (Dita
Akademike), q& organizohet nga UK.

Né& perfundim t& studimeve studenti merr diplomén se bashku me
suplementin. Institucioni, me kérkesé t& studentit, i ve n& dispozicion
njé kopje te plote zyrtare te programit t€ studimit. (Aneksi I1.06)

Bazuar né parimin e konfidencialitetit dhe n& pérputhje me kérkesat e
legjislacionit pér mbrojtjen e t& dhénave personale i gjithé
dokumentacioni pér studentét pérpunohet dhe ruhet nga institucioni.
(Shtojca 1.9)

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés I11

IV. BURIMET

NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,

LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni
mbledh, ruan dhe pérditéson
¢do vit akademik, t& dhénat e
personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto t&
dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik t&
pérfshiré né program dhe té
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t&
studimit, angazhimin e ¢do
anétari né ¢do semestér dhe
vit akademik, si dhe até t&
personelit ndihmésmésimor-
shkencor dhe administrativ.

Institucioni i arsimit t& larté ndjek procedura ligjore dhe transparente té rekrutimit, vlerésnmlt
dke pérzg]edhjes sé personelit pérgjegjés pér programin e studimit ~~

Kriteri 2. Institucioni harton
dhe zbaton procedura pér
rekrutimin e personelit
akademik, né pérputhje me
bazén ligjore né fuqi dhe aktet

Vlerésimi i ekspertéve .

Bazuar n€¢ RVB, takimin me Drejtoring e Burlmeve Njerezore GVJ
konstaton se administrimi i bazés s& t& dhénave mbi personelin
akademik, ndihmés mésimor, shkencor dhe administrativ, b&het nga
Drejtoria e Burimeve Njerezore, Komunikimit dhe Promocionit ne UK
(Aneksi 1.04). Kéto t& dhéna ruhen pér ¢do vit akademik, pér gjithé
stafin akademik qé& pérfshihet né program. Kéto t& dhéna, pérmbajné
emrat e stafit akademik, 1&ndét pér ¢do semestér, orét mésimore dhe
ngarkesén totale si dhe statusin e tij (Shtojca 1.14).

Referuar RVB, UK garanton transparencén ndaj publikut,
paanshméring, shanse t& barabarta t& konkurimit dhe zbatim rigoroz t&
kritereve ligjore te parashikuara ne Ligjin e Arsimit te Larte 80/2015,
Neni 64, Pika (1) dhe Kodit te Punés. Kriteret e pérgjithshme
parashikohen nga Rregullorja e Fakultetit (Aneksi I1.02). Kriteret
specifike t& punésimit t& personelit akademik p&rcaktohen nga njésia
bazg, né bazg t& nevojave dhe miratohen nga rektori (Aneksi I1.03).
Vendit vakant shpallet ng Buletinin e Njoftimeve Publike (VKM
Nr.176. dt. 29.03.2006 "Per botimin e Buletinit t& Njoftimeve
Publike") dhe né fagen Web t& UK. Kandidateve potenciale ju jepet
mundesia t& paraqesin dokumentacionin brenda afateve t& pércaktuara.
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e brendshme rregullatore t&
institucionit.

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t&
posagme e specifike pér
rekrutimin e personelit, t&
cilat jané pjesé e akteve
rregullatore dhe i bén ato
publike.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né
kritere t& pérgjithshme dhe
specifike té shpallura e q&
garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur
té kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi IV.2

Kriteret
Kriteri 1. Inst1tuc10n1
angazhohet pér krijimin e
mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t&

Institucioni ka procedura pér zhvillimin e ccdo procesi e veprimtarie
Ai mbledh, ruan dhe pérditéson t& dhénat mbi personelin akademik,
ndihmés mésimor, shkencor dhe administratIV. Kjo bazé t& dhénash,
e personelit t& angazhuar né realizimin e programeve t& studimit
pérfshin kontratat e punés konform legjislacionit dhe akteve t& tjera t&
brendshme, CV akademike, organizimin e kohés vjetore t€ punés,
planin e ngarkeses mésimore, dosjet e pedagogéve, etj.

Nga takimi me pérfaqésuesit e Drejtorisé sé¢ Burimeve Njerézore,
Komunikimit dhe Promocionit t¢ UK si dhe dokumentacionit
mbéshtetés u vérejt se veprimtaria rekrutuese e UK karakterizohet nga
transparenca ndaj publikut, paanshméria, shanse t&€ barabarta té&
konkurimit dhe zbatim rigoroz i kritereve ligjore t& parashikuara né
Ligjin e Arsimit t& Lart& 80/2015.

Procedura pér rekrutimin e personelit prané UK administrohet nga
Drejtoria Juridike dhe t& Burimeve Njerézore (Aneks 1.04). Pas
publikimit t& shpalljes s& vendit vakant n& Buletinin e Njoftimeve
Publike dhe né fagen web t& UK, kandidatéve potenciale ju jepet
mundésia t& depozitojné dokumentacionin pérkatés brenda afatit t&
pércaktuar né njoftim (Aneks IV.03). Kriteret e punésimit
sanksionojné zhvillimin e nj& konkursi publik, t& hapur dhe t&
paanshém. Ng Statutin e UK, Kreu V, Neni 40 (Aneks L01),
pércaktohet procedura e rekrutimit, e zhvillimit t& konkursit, si dhe e
ngritjes s& Komisionit Ad Hoc (Aneks I'V.04). Kompetenca themelore
e kétij komisioni t& posagém &shté shqyrtimi i pajtueshmérisé sé
dokumentacionit t& depozituar nga ana e kandidatéve, me kriteret e
pérgjithshme t& pércaktuara né ligj dhe rregullore, dhe kriteret
specifike t& pércaktuara nga njésia baz€. Mbéshtetur né
dokumentacion dhe takimit me drejtoring Juridike t& Burimeve
Njerézore rezulton se ményra e vlerésimit t& kandidatéve, q&
punésohen si personel akademik, realizohet sipas dokumentacionit né
fuqi.

Pérsa i pérket rekrutimit t& pedagogéve me koh& t& pjesshme,
procedura paraprihet nga njé mbledhje e zhvilluar né nivel
departamenti. Departamenti diskuton shpérndarjen e ngarkesés
mésimore dhe propozon kriteret specifike q& kané n& bazé
specialitetin, disiplinén dhe kualifikimin.

Instltucmm i arsn:mt té larté ka pérg]eg‘ésmié pnmare pér mlésmé e personelit g¢ mbulon
programm e studimit dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né ményré eﬁcente dhe efektive

Vlerésimi i ekspertéve

Bazuar n& RVB, vizita né institucion si dhe nga taklml me perg] egjésen

e Departamentit, Dekanin dhe stafin akademik t& programit t& studimit,
konstatohet se institucioni angazhohet pér krijimin e mjedisit t&
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barabarta pér kryerjen e
detyrave t& personelit né
ményré profesionale.

pérshtashém pér personelin. Institucioni ka siguruar investime, t& cilat
ofrojné mjedise t& mirépajisura pér ¢do anétar té stafit akademik dhe
administratlV, q& u krijon mundé&si pér realizimin e detyrave t& tyre

Kriteri 2. Institucioni
angazhohet pér kualifikimin
e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém
profesional t& personelit q&
mbulon dhe administron
programin e studimit.

profesionale (Aneksi IV.07).

UK dhe mé specifikisht Fakulteti i Shkencave Natyrore dhe Shkencave
Humane mbéshtet stafin e tij pér kualifikim t& métejshém (Aneksi
IV.08). Institucioni promovon programe n€ ményré t&€ pavarur ose né
bashképunim, q& kané t& b&né& me sigurimin e t&€ dhénave shkencore,
pérditésimin e materialit didaktik, pjesémarrjen n& konferenca e

Kriteri 3. Institucioni
organizon programe
specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive t&
reja, pér kualifikimin e
métejshém profesional t&
personelit akademik e t&
personelit mé&simor-shkencor.

seminare kombétare e rajonale, organizimin e konferencave etj. Stafi
zhvillon takime t& rregullta brenda departamentit si pér veté
kualifikimin e tij, ashtu dhe pér marrjen e vendimeve t& réndésishme
qé lidhen me mésimdhénien, studentét dhe probleme t& tjera.

Pér shkak t& pandemisé Covid 19, rezulton se mbéshtetja e institucionit
me infrastrukturén e nevojshme pér zhvillimin e mésimit me metodat
inovative, ka pé&rmirésuar ndjeshém mé&simdhénien. Gjithashtu,
pérdorimi i teknologjisé né mésimdhénie (Google, eduMeet, Google
Meet, Google Classroom, Office 365 for Education) inkurajon né

Kriteri 4. Institucioni

déshmon njé angazhim
optimal t& burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programeve t&
studimeve té ciklit t& paré.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

metoda t& reja mésimdhénieje.

Departamenti déshmon pér njé& angazhim t& burimeve njerézore, stafit
akademik dhe atij administrativ, p&r p&rmbushjen e objektIVave t&
programit t& studimit ku shumica e stafit ka kualifikime shkencore
(Aneksi I1.09). Plani mé&simor, syllabuset, orari i mé&simit si dhe
dokumenetet gé stafi akademik depoziton né departament etj., flasin
pér njé staf akademik t& angazhuar pér pérmbushjen e objektIVave t&
kétij programi studimi, gj& q& u konstatua edhe né takimin me
studentét.

Nga vizita né institucion GVJ, konstaton gjithashtu, se edhe stafi
administrativ déshmon pérkushtim né& realizimin e detyrave t&
programit t& studimit.

Standardi IV.3

Institucioni i arsimit té larté vé né dlspozmmn m]edlse mésnmore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesxt mésimdhénés t€ programeve té studimit dhe pér

Kriteret
Kriteri 1. Institucioni
siguron mjediset e
mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisg
mésimdhénése teorike, né
varési t& numrit t&
studentéve, grupeve

formimin praktik, t& posag

'me sipas natyrés dhe fushés sé programlt/eve té studimit
Vlerésimi i ekspertéve

Gjaté takimeve me studentét u dlskutua shﬁytezml i blbhotekes ﬁz1ke
dhe asaj elektornike q¢ UK dhe FSHNH vé né dispozicion n& shérbim
t& procesit mésimor, edukativ, t&€ formimit profesional dhe t&
veprimtarisé shkencore q& kryhet ng kété fakultet. Ajo &shté e
shfrytézueshme né ményré t€ barabarté nga studentét e t& gjitha
programeve t& studimit pa asnj& 1loj detyrimi financiar
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mésimore, né& pérputhje me
natyrén specifike t&
programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

Kriteri 2. Mjediset
mésimore si klasa,
laboratorg, studio e mjedise
té tjera, jané t€ pajisura me
pajisje elektronike dhe t&
teknologjisé sé&
informacionit, q& garantojné
realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik,
pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t&
mésimdhénies-
mésimnx&nies.

Kriteri 3. Laboratorét,
studiot, atelieté apo mjediset
e tjera, sipas natyrés
specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe
mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin
e kérkesave t& moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe
té objektivave formues té
programit t& studimit né
térési.

Kriteri 4. Institucioni,
siguron s& paku njé laborator
té teknologjis€ sé&
informacionit, t& pajisur me
programe profesionale sipas
natyrés sé programit/ eve t&
studimit q& ofron.

Kriteri 5. Institucioni
garanton, me kapacitetet q&
zotéron dhe/ose né
bashk&punim me institucione
dhe subjekte t& tjera, q&
mjediset t€ jené t&
mjaftueshme, t&
pérshtatshme dhe t& posagme
pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe
veprimtarive t€ tjera
praktike.

Godina, ku zhvillohet mésimi i kétij programi studimi, &ht€ e pajisur
me mjedise bashkekohore si auditore, laboratore, bibliotekg etj, mjaft
t& pérshtatshme pér zhvillimin e procesit mésimor né pérputhje me
numrin e studentéve dhe vegortité specifike t& programit t& studimit.

GV]J konstatoi se institucioni disponon mjediset e mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér zhvillimin e mésimit t& programit t& studimit
Bachelor né “Matematiké - Fizik&”

N& laboratore, pér secilin student jané vén& kompjutera, ku studentét
pérdorin programet e instaluara, internetin dhe platforma te ndryshme.
Kompjuterét, projektorét, interneti, jané t& mjaftueshme pér realizimin
e procesit mésimor t& studentéve.

Nga vézhgimi i mjediseve (auditorét, laboratorét, dhe shé&rbimet pér
studentét etj) u vu re se: t& gjitha 1éndét/modulet e kétij programi
studimi realizohen pran& mjediseve t& Fakultetit t& Shkencave Natyrore
dhe Shkencave Humane. T€ gjithé auditorét né té cilét studentét ndjekin
leksionet seminaret dhe laboratoret jan€ t& pajisura me mjete
audiovizive. Mjediset e leksioneve dhe seminareve kané siguruar njé
hapésiré t& konsiderueshme pér studentét. Auditoret ku realizohen
leksionet kan& nj& kapacitet pér rreth 80 vende (140 vende né
amfiteatér), ndérsa sallat e seminareve kang kapacitet mé t& vogél, pér
rreth 35-40 vende. Késhtu, studentit i krijohet nj& mjedis komod dhe i
mjaftueshém pér ndjekjen e procesit t& mésimdhénies (Aneks IV.07).
Duke konsideruar numrin e vogél t& student&ve pér kéto vite akademike
né shqyrtim mjediset e ofruara sigurojné cil&si dhe komoditet pér
studentin.

Laboratorét e fizikés jang me kapacitet 25 dhe 40 vende t& pajisur me
t& gjitha paisjet, mjetet, materialet e nevojshém pér realizimin e
objektivave t& pércaktuar né secilin modul si dhe me rregulloren e
sigurimit teknik (Aneks IV.07; Aneks II.17).

Krahas kétyre laboratoréve studentét shfrytézojné edhe 2 laboratorét e
informatikés, laboratoré kompjuteriké me kapacitet 25 vende, me
programe profesionale pé&r t& p&rmbushur objektivat specifike t&
moduleve t& dy programeve t& studimit si dhe t& pajisur me
videoprojektoré dhe sistem t& instaluar fonie. (Aneks IV.07)

Ne kuadér te programit “ERASMUS”, pedagoget e brendshém kané
marré pjese né¢ shk&mbime né vénde t& Bashkimit Europian. (Aneksi
I11. 05)

Sallat e leksioneve, seminareve dhe mjedise t& tjera, disponojné
infrastrukturé dhe logjistiké t& pranueshme dhe t& nevojshme si, poste
ulje, tavolina, pod lekturimi, tabela, videoprojektor etj., q& garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik dhe praktik, pérmes pérdorimit t&
teknologjisé bashkékohore né misimdhénie.

Institucioni disponon infrastrukturén e nevojshme pér realizimin e
objektivave mésimore ku pérfshihen laboratorét e fizikés, t& cilét jané
t& pajisur me elementet e nevojshme referuar programit. (Aneksi
1v.07).
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Standardi 1V .4

»

Kriteret
Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e
shfrytézimit né ményré té
barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Institucioni garanton bashk&punime me organizata t& tjera q& operojné
né territor, duke krijuar mundé&si t& mira pér eksperiencén e studentéve
si edhe duke mundésuar nj& punésim t& métejshém né t& nj&jtat
institucione (Aneksi I1.10)

Institucioni i arsimit t¢ larté v& n& dispozicion té studentéve mjedise mbéshtetése t&
mésnmnxénies, bibliotekén, mjedise t& posagme t& mésnmnxénies dhe literaturén e nevojshme
né mbéshtetje té procesit t& mésimnxénies pér studentét e programit t€ studimit
Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 2. Biblioteka duhet
té jeté e pajisur me literaturé
fizike, si: tekste mésimore
bazg, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhé shqipe
dhe té huaja, libra apo
revista shkencore té
nevojshme, t& mjaftueshme
dhe e pérshtatshme pér
mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarI Ve
mésimore sipas natyrés e
specifikés s¢ programit t&
studimit.

Kriteri 3. Institucioni duhet
té krijojé kushte pér akses t&
barabart€ e pa pages€ pér
studentét né bibliotekat on-
line t& fushés s& programit t&
studimit.

Kriteri 4. Biblioteka duhet
té jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t&
tjera teknike q€ mundésojné
shfrytézimin pa kufizime
nga ana e té gjithé
studentéve.

=

Duke iu referuar RVB dhe vizités né institucion, GVJ konstaton se
biblioteka siguron mjediset e duhura né t& cilat studentét e ketij
programi studimi, kan& mundési t& barabarta pér t& marré shérbime si
pér té studiuar ashtu edhe pér t& shfrytézuar literaturén e tyre.

Biblioteka disponon njé fond q& pérbghet prej rreth 10592 libra e
revista, me rreth 1031 tituj. Rreth 1544 libra e revista nga fondi i
bibliotekés, ofrohen né& gjuhé t& huaj (kryesisht né gjuhén angleze,
frénge e italiane) dhe rreth 9048 mijé, n& gjuhén shqipe, t& cilat jepen
pér shfrytézim brenda ambienteve t& bibliotekés dhe jashté saj me njé
afat kohor (Aneks IV.08). Nga ké&to literatura njé pjes€ e
konsiderueshme ishte n&é ndihmé t& studentéve.

Nga vizita dhe takimi me pé&rfaqésues t& bibliotekés s& FSHNH si pjesé
e Bibliotekés s&¢ UK. 2039 student& dhe 195 pedagogé rezultojné té
regjistruar.

Ajo siguron shérbim dhe informacion bibliotekar falas dhe né ményré
t& barabarté pér t& gjithé& pérdoruesit e bibliotekés. Biblioteka dixhitale
e UK (U-LIBRARY) mundéson akses n& EBSCO Publishing
Databases, ku stafi akademik dhe studentét mund t& regjistrohen
(pérmes njé llogarie unike dhe fjalékalimi), t& p&rdorin dhe shkarkojng
revista/periodiké/libra/artikuj t€ dedikuar pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor. Numri i artikujve shkencoré t& hedhur né Katalogun
Bibliografik t& Bibliotekés, nga autoré shqiptarg né¢ gjuhén shqip &shté
2486, ndérsa né gjuhé t& huaj &shté 150.

Studentét kan& né dispozicion tekste mésimore t& hartuara nga
pedagogé me emér t& unl Versiteteve té tjera né vend dhe jashté vendit.
FSHNSH, ka siguruar nj& numér t& konsideruesh&ém tekstesh né
mbéshtetje t& programeve te studimit. Numri i kopjeve t&
disponueshme, &shté i mjaftueshém né raport me numrin e studentéve
té regjistruar. (Aneksi I'V.08)

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

ZL

E-mail: info@ascal.al

‘Web site: www.ascal.al



Kriteri 5. Institucioni duhet
t€ hartojé e zbatojé nj& plan
t€ detajuar pér shtimin e
zérave té bibliotekés,
pérditésimin e fondit
ekzistues n€ mbéshtetje t&
programit.

Kriteri 6. Biblioteka duhet
t& vihet né€ dispozicion té
studentéve né orare shérbimi
g€ jan€ né pérshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe t&€ nevojave,
numrit t€ studentéve dhe
kapacitetit t& saj.

Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

i

Standardi IV.5

Institucioni i arsimit té larté dlsponon njé sistem t& brendshém té menaxhimit institucional dhe
¢ Vé até né dlspozwlon té administrimit, informimit dhe monitorimit & aktivitetit akademlk,
financiar e administrativ pér programet e studimit

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni
disponon sistem t&
menaxhimit népérmjet t& cilit
administron t€ gjithg
informacionin qég lidhet me
studentét dhe aktivitetin e
tyre nga regjistrimi deri né
diplomim né€ programin e
studimit.

GV1J konstatoi prezencén e librave dhe literaturés ndihmése fizike, por
edhe faktin ge student&t kané akses né shfrytézimin e kapaciteteve té&
bibliotekés, pa pagesé duke ofruar edhe platforma online. Studentét dhe
stafi i UK-se ka akses né& Bibliotekén Dixhitale U-Library nga RASH
Biblioteka e FSHNH &shté né shérbim t& pérdoruesve nga dita e héné
deri ditén e premte, nga ora 8.00 deri né orén 16.00, oraret e saj jané
publike dhe funksionon pérmes kartelave t& regjistrimit.

Kriteri 2. Sistemi i
brendshém i menaxhimit
administron informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmés akademik,
personelit administrativ dhe
partneréve t€ angazhuar né
realizimin e programit.

“dokumentacionin e nevojshém, t& gjitha rezultatet e provimeve, t&

Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses t&
dedikuar né¢ informacione e
dokumente pér té gjithé

Vlerésimi i ekspertéve

Bazuar n& RVB dhe né vizitén né institucion prané sekretarisé
mésimore, GVJ konstaton se t& dhénat dhe informacionet né lidhje me
studentét dhe veprimtaring e tyre regjistrohen dhe arkIVohen nga
sekretaria mésimore.

Ng bazé t& marréveshjes me RASH (Shtojca 1.6.1), UK ka akses n&
disa aplikcaione t& ESSE3, ndér t& cilat garantohet edhe menaxhimi i
studentéve.

Sekretaria mésimore pérpunon té& gjithé dokumentacionin e studentit,
duke krijuar pér ¢do student dosje né hard copy, g& pasqyron

prezencés né mésim, t& dhénat mbi bursat apo tarifat e studimit dhe
masa disiplinore t& marra né qofté se ka deri n& diplomimin e tyre.

Gjaté vizités né institucion, GVJ verifikoi mbajtjen e rregjistrave
manual nga sekretaria mésimore né lidhje me studentét e programit.

Pedagoggét pregatisin regjistrin e tyre (sipas Rregullores se Fakultetit)
nén pérgjegjésiné e tyre. Ky regjistér monitorohet nga drejtuesi i njésisé
bazé.
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personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka t& integruara
platforma dhe module q&
mundésojné forma t&
komunikimit interaktIV dhe
shké&mbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Kriteri 5. Sistemi i
menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé reale pér
organet drejtuese dhe
titullarét.

Kriteri 6. Informacionet q&
lidhen me programet e
studimit, personelin
akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né
fagen e internetit né t&
paktén dy gjuhé ku t& paktén
njéra prej tyre &shté gjuha
shgipe.

Shkalla e pérmbushjes
s standardit

Standardl 1V.6

Sistemi ESSE3, garanton akses né informacion dhe dokumente mbi t&
gjithé stafin akademik dhe studentét. Manuali &shté paraqitur né
(Shtojca 1.6).

Nga takimi me studentét dhe stafin akademik, rezulton se n& institucion,
pér komunikimin interaktiv t& stafit akademik me studentét p&rdoren
emaili dhe sistemi Moodle, Google Meet, Google Classroom si dhe
platforma t& tjera.

Sistemi pasqyron kalendarin akademik, planin mésimor sipas
programeve dhe semestrave, grupet mésimore, orari, dhe klasat. Ndérsa
studentét mund t& ndjek&é né kohé reale materialet didaktike,
frekuentimin, rezultatet dhe pedagogét pasqyrojné syllabusin e léndés,
materialet didaktike si dhe vleresimet e pjeséshme dhe pérfundimare t&
studentéve.

GVIJ konstaton se fagja zyrtare e institucionit nuk &shté funksionale,
dhe sugjeron gé t& merren masa pér aktivizimin e tij n€ menyré q&
studentét por jo vetém t& kéné njé mundési mé shumé informacioni.

Instituclom i arsimit té lérté garanton f' nanclmm dhe mbhshtetjen ﬁuanclare té nevo;shme pér
'realizimin e procesit mesnmor~kerk1mor, mbaréva men e programlt té studimlt dhe
mbéshtetjen e studentéve. '~ ‘

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni harton
njé raport financiar té
kostove t& programit t&
studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtjen
e programit t& studimit pér t&
paktén njé cikél t& ploté
studimi.

Kriteri 2. Plani i financimit

t€ pérmbajé financimin e

t& njé programi studimi duhet

Vierésuni i eksperteve 4 .
Si institucion publik i arsimit t& larte UK funksmnon né baze t& parimit
t& autonomies financiare (sipas Ligjit t& Arsimit t& Lartg, 80/2015).
Statuti i UK (Shtojca 1.1) pércakton sipas ligjit, administrimin e
céshtjeve financiare. Projekt-buxheti diskutohet né nIVel institicioni n&
pérfundim t& ¢do viti akademik. Pas aprovimit n&€ Senat dhe me
kérkesén e tij, bordi i administrimit miraton projekt-buxhetin. Kosto
pér student paraqitet né Aneksin IV.11, ndérsa t€ dhénat pér t€ ardhurat
dhe realizimi faktik paragiten n& Aneksin IV.12
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burimeve njerézore né
shérbim t& realizimit t&
programit, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né
bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése
apo té huaja t& pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve t&
lidhura né funksion té
realizimit t& programit t&
studimit dhe zéra t& tjeré
sipas natyrés specifike té tij.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém,
vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar té tij.
Raporti financiar pérmban
njé pasqyré t& hollésishme
financiare té t€ ardhurave
nga tarifat e shkollimit dhe
kontributeve t& tjera
financiare pér studentét ose
ndarjen e burimeve
financiare.

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do
cikli t& ploté studimi,
institucioni dokumenton
raportet financiare pér tri
vitet e kaluara akademike
dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual t& financimit t&
programit pér t€ garantuar
ecuriné dhe mbarévajtjen
normale t& tij.

Kriteri 5. Institucioni duhet
té déshmojé se garanton
géndrueshméring financiare
pérgjaté kohés sé& zhvillimit
t€ programit t& studimit dhe
se ka kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés
financiare dhe gjenerimin e
té ardhurave t&

Burimet e financimit jang: Buxheti i Shtetit, pagesat e studentéve, t&
ardhura nga shérbimet e kryera, donacione, dhe t€ ardhura nga
veprimtaria shkencore.

Meényra e pérdorimit t& fondeve mund t& shikohet né Rregulloren e
Drejtorisé Financiare dhe t& shpérndarjes t& s& ardhurave (Shtojca 1.8),
(Shtojca 1.8.1).

Burimet financiare shpérndahen dhe pérdoren sipas strukturés sé

Buxhetit t& Shtetit dhe shpérndarja realizohet né dy faza, hartimin dhe

miratimin e buxhetit nga granti i pakushtézuar q& akordohet nga MAS

dhe buxhetin nga t& ardhurat e Universitetit.

Meényra e pérdorimit t& fondeve (me pérjashtim t& t€ ardhurave té
Buxhetit t& Shtetit) pércaktohet n& Rregulloren Financiare dhe té
Shpérndarjes s&¢ t&€ Ardhurave t¢ UK, miratuar nga Bordi i
Administrimit (Aneks 1.08.1)

Projekt buxheti afat mesém (i pércaktuar né Statutin e UK), kryhet né
semestrin e dyté té ¢do viti, duke mbledhur kérkesat nga njésité
kryesore dhe ndihmése.

Si institucion publik, UK dorézon prané MAS dhe Thesarit pasqyrat
ekonomike financiare vjetore. Gjithashtu UK i nénshtrohet auditimit t&
jashtém nga MAS dhe Kontrolli i Larté i Shtetit. (Shtojca 1.15)

Sipas RVB, raportet financiare diskutohen né organet kolegjiale t&€ UK:
Rektorat, Bord Administrimi dhe Senat.

Qéndrueshméria institucionale garantohet nga Bordi i Administrimit,
duke patur hyrje té sigurta jo vetém nga studentét por edhe nga fondi i
MAS.

Nga takimi me drejtuesin e fakulteti dhe departamentit, GVJ u informua
se, UK ka mjetet e nevojshme financiare pér realizmin me sukses t&
procesit mésimor, se edhe né t& kaluarén nuk ka pasur probleme né
drejtim t& mos financimit.

Institucioni né ményré periodike raporton né institucionet e tjera pér
ecuriné financiare. UK déshmon se garanton géndrueshméri financiare
pérgjaté kohés s& zhvillimit t& programit t&€ studimit dhe se ka
kapacitete financiare t& mjaftueshme pér p&rmirésimin e situatés
financiare dhe gjenerimin e t& ardhurave.

UK ka marré masa pér garantimin e t& ardhurave duke hapur programet
profesionale né ményré q& sigurohet géndrueshméria financiare e
institucionit.
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domosdoshme né té
ardhmen.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

standardeve té fushés IV

Shkalla e pérmbushjes s&

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Kriteret
Kriteri 1. Institucioni harton
dhe zbaton politika dhe
procedura g€ mbulojné
ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né
dalje, n& pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né
dalje, garantojné baraziné
dhe t& drejta t& njéjta pér t&
gjithé kandidatét pér
studenté dhe studentét e
programit t& studimit.

Kriteri 3. Kriteret,
procedurat e pranimit e
pérzgjedhjes s¢ studentéve,
pérparimit pérgjaté kursit t&
studimit, t& transferimit,
njohjes s& studimeve té
méparshme ose t& pjesshme,
té& vlerésimit té dijeve dhe t&
diplomimit jané lehtésisht t&
kuptueshme dhe té
aksesueshme nga publiku.

Kriteri 4. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do
viti akademik kritere t&
veganta pér pérzgjedhjen e

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin, ’
pérzgjedh_]en, pérpanmm e studentéve, transfenmm, njohjen, vlerésnmm e dijeve dhe
diplomimin né programin e studimit

Vlerésimi i ekspertéve
Bazuar né RVB dhe vizitén né institucion, GVJ vleréson se né&
pércaktimin e kritereve pranuese t& UK né& programin Bachelor né
“Matematiké - Fizik&”, institucioni ndjek té& njéjtat politika dhe praktika
t& pércaktuara nga MAS. Procedurat dhe kriteret e pranimit jané& né
pérputhje me politikat e institucionit. Kriteret dhe procedurat e pranimit
jané né pérputhshméri me kriteret e pércaktuara né legjislacion dhe
specifikohen gjithashtu ng statutin e UK (Shtojea 1.1), rregulloren e
FSHNH (Aneksi 11.02), si dhe né rregulloren e programit t& studimit
(Aneksi I1.05).

Procedurat pér hyrjen dhe ndjekjen e programit i referohen dhe
respektojné barazing dhe t& drejtat pér ¢do student. T€ gjitha procedurat
e shogerojné studentin pérgjaté programit.

Pér programin e studimit “Matematiké- Fiziké” ofrohen kuota pér
shtetas shqiptarg, shqiptaré etniké jashté kufijve shtetéroré dhe shtetas
t& huaj q& ploté&sojné kriteret e pércaktuar nga MASR dhe rregullorja e
FSHNH pavargsisht gjinisé, moshés, origjinés apo etnisé.

Té gjitha kéto procedura jané t&€ pasqyruara edhe né rregulloret
pérkatése dhe procesi ndiqet né té& gjitha njésité pér miratim (njési bazé,
njési kryesore, rektorat, senat akademik, MAS).

Pranimi i kandidatéve n& k&t& program studimi bazohet né udh&zimet e
MAS si pérsa i pérket afateve, llojit t& programit t& studimit, duke q&éné
se ky &shté njé program i cili diplomon mésues potencialé ashtu edhe
pér dokumentacionin qé& nevojitet pér regjistrim. Regjistrimi né
sekretariné elektronike ESSE3, garanton barazing midis studentéve.

Transparenca, aksesueshmeria dhe kuptueshméria e informacioneve qé
lidhen me programin e studimit né UK dhe n& FSHNH, pér kandidatét
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kandidatéve, pér t’u pranuar
né ciklin e paré té studimeve.

Kriteri S. Kriteret e
pérgjithshme dhe ato

| specifike hartohen dhe
zbatohen né pérputhje me
aktet nénligjore t& ministrisé
pérgjegjése pér arsimin, si
dhe n€ maturén shtetérore.
Kriteret parashikojné edhe
regjistrimin e studentéve t&
huaj.

Kriteri 6. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik,
institucioni udh&ézon
publikun dhe té interesuarit
né lidhje me kérkesat e
kriteret e pérgjithshme e t&
veganta t& programit t&
studimit.

Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

Standardi V.2

Institucioni i arsimit t& larté vé né dlspozmlon te studentéve té programit té studimit,
informacion t& ploté e t& hollésishém mbi pérparimin akademlk njohjen, vierésimin e dueve
deri né pérfundlm té studimeve dhe diplomimit n& até program ‘

Kriteret

Kcriteri 1. Institucioni v& n&
dispozicion informacion t&
ploté dhe t& hollgsishém né
lidhje me kriteret e

dhe pér t& gjithé t& interesuarit e tjeré pér t& vazhduar studimet né kete
program studimi, b&hen t& mundura népérmjet kanaleve formale t&
komunikimit si dhe mjeteve t& komunikimit. E gjitha kjo procedurg
bazohet ng statutin e UK (Shtojea 1.1), né rregulloren ¢ FSHNH
(Aneksi I1.02), ne rregulloren e programit te studimit (Aneksi I1.05).
Studentét kané akses n& udhérréfyesin q& pasqyron t& gjitha
informacionet ng lidhje me kriteret, procedurat e pranimit,
pérzgjedhjes, pérparaimit, transferimit, njohjes sé studimeve, etj.
(Aneksi III.11.1).

Kriteret e pérgjithshme dhe ato specifike t& pranimit t& studentéve
hartohen dhe zbatohen né& p&rputhje me dispozitat e Ligjit pér Arsimin
e Larté dhe akteve nénligjore t& MAS.

Kriteret e vecanta t& pranimit p&r pérzgjedhjen e kandidatéve pérgatiten
¢do fillim viti nga departamenti i Matematikés dhe Fizikés pér vitet
pasardhése. Kéto miratohen mé tej nga Senati i UK dhe shpallen me
vendim Rektorati duke u véné né dispozicion t& Qendrés s& Shérbimeve
Arsimore dhe MASR.

Pér pércaktimin e kritereve t& vecanta t& pranimit, Departamenti
bazohet tek: (i) profili i shkollés s& mesme; (I) nota mesatare e
maturantit; (III) mesatarja aritmetike e notave t& dy 1éndéve kriter si dhe
(IV) nevojat e tregut t& punés.

T& gjitha kéto procedura jané t& pasqyruara edhe né rregulloret
pérkatése dhe procesi monitorohet né t& gjitha njésité (njési bazé, njési
kryesore, rektorat). Cdo shtetas i huaj mund t& regjistrohet si student né
programin e studimit Bachelor né “Matematiké - Fiziké”, bazuar né
kriteret e pércaktuara nga MAS, Statuti dhe Rregullorja e Fakultetit.

GVJ konstaton se, kandidatét q& duan t& ndjekin studimet né ciklin e
paré& Bachelor informohen pérpara fillimit & ¢do viti akademik n& lidhje
me kriteret e pérgjithshme dhe specifike q& kérkohen pér tu regjistruar
né két€ program studimi. Veprimtaria “Ditét e informimit té
Maturantéve” shérbejné pér informim direkt dhe sa mé t& ploté t&
kandidatéve né qarkun e Korgés pér programet e studimit q& ofrohen
nga Departamenti i Matematikés dhe Fizikés. (Dok. Shtesé 3)

Vlerésimi i ekspertéve ~ ‘

Bazuar n&¢ RVB dhe vizitén né 1nst1tuc1on GVJ konstaton se njes1a
bazg, sekretaria mésimore dhe Zyra e informimit dhe orientimit t&
studentéve, véné& né dispozicion informacionin e nevojshém né lidhje
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procedurat e pérparimit
akademik té studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik
né tjetrin.

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
njohjeve t& kualifikimeve t&
méparshme ose studimeve té
pjesshme.

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
vlerésimit t& dijeve e aftésive
t€ studentéve né& programin e
studimit.

Kriteri 4. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
punimit t& diplomés dhe
diplomimit n& programin e
studimit.

Kcriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe n&
ményré periodike,
institucioni publikon
udhézues t& posagém dhe
organizon takime té& hapura
pér informimin e t&
interesuarve dhe studentéve
t€ ardhshém mbi programin e
studimit.

me kriteret q& duhet t& ndigen dhe procedurat e zbatuara pér pérparimiﬂ
akademik t& studentéve, ng pérputhje me kriteret e pércaktuara nga
aktet rregullatore t& brendshme, rregullorja e programit t& studimit dhe
Rregullorja e Fakultetit.

Gjithashtu, stafi i angazhuar né kéts program studimi dhe sekretaria
mésimore, véné né dispozicion t& studentéve syllabuset si dhe kriteret
pér kalimin nga njé vit né tjetrin. (Shtojca 1.10), (Aneksi I1.08) Nga
sa mé& sipér GVJ, konstaton q& institucioni &shté i pajisur me strukturat
pérkatése si dhe me procedurat e rregulluara dhe zbatuara nga strukturat
pérgjegjése pér kété program studimi.

Nga takimi me studentét rezulton se institucioni informon studentét né
lidhje me kriteret dhe rregullat e njohjes dhe ekulValentimit t&
diplomave si dhe kriteret dhe rregullat e transferimit t& studentéve,
pérmes sekretarisé mésimore dhe drejtuesit té njésisé bazé. Studentét
qé aplikojné pér transfermin informohen mbi vendimin e Komisionit t&
Njohjes dhe Ekuivalentimit nga institucioni, pérmes shpalljes s&
fituesve né stendat informuese t& vendosura né ambientet e fakultetit si
dhe sekretarisé mésimore, zyrés s€ informimit dhe orientimit t&
studentéve dhe drejtuesit t& njésisé bazé.

Né lidhje me procedurat e vlerésimit t& dijeve, studenti informohet,
népérmyjet syllabusit dhe rregullores sé programit t& studimit, ku kéto
kritere jang t& detajuara dhe ku pércaktohet forma e kontrollit t& dijeve
si dhe procedurat e vler&simit t& dijeve deri né diplomim.

Referuar syllabuseve, GVJ véren q& pér kéts program studimi ka
indikatorét t& matshém pér vlerésimin e dijeve dhe aftésive gjaté vitit,
ményrén e zhvillimit t& provimeve dhe cilésisé s& punimit t& diplomés
nga studenti. T& gjitha informacionet lidhur me kriteret dhe procedurat
e vlerésimit t& dijeve e aftésive t& studentéve né programin e studimit
t€ perfshira né kéto dokumente, ju béhen t& njohura studentéve né fillim
t& procesit mésimor nga pedagogu i 1&ndés si dhe né ményré individuale
pérmes sistemit ESSE3.

N& lidhje me kriteret e procedurat e punimit t& diplomés dhe
diplomimit n& programin e studimit, studenti informohet, népérmjet
rregullores s& fakultetit, rregullores s& programit t& studimit, si dhe
udh&zuesit t& diplomés ku kéto kritere dhe procedura jané t& detajuara.
GVJ, nga takimi i realizuar me stafin e angazhuar n& programin e
studimit, me studentét e programit si dhe referuar dokumentacionit, |,
konstaton se studentét informohen me t gjitha kriteret dhe procedurat
e punimit t& diplomés dhe t& diplomimit népérmjet sekretarisg,
deparatamentit dhe sektorit t& shérbimit ndaj studentéve.

Nga takimi me pérgjegjésen e departamentit, rezulton se Departamenti
i Matematikés dhe Fizikés si njési bazs pérgjegjése pér prgramin e
studimit, informon publikun dhe studentst potemcialé para fillimit t&
¢do viti akademik pér térhegjen e kandidatéve potencialé prang kétij
programi, duke ndérmarré nj& séré veprimtarish informuese né
platformat online (publikime né rrjete sociale etj) dhe pérmes vizitave
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Shkalla e pérmbushjes s&
standardit '

informuese né shkollat e mesme t& pérgjithshme dhe profesionale t&
Qarkut t&¢ Kor¢és. Pérmbajtja e kétyre veprimtarive konsiston né
informimin e t& interesuarve né lidhje me pérmbajtjen e programit t&
studimit, mundésité q& krijon pér punésim etj. Nga sa mé sipér, GVJ
konstaton q& kriteret plotésohen, institucioni &sht€ i pajisur me
strukturat pérkatése si dhe procedurat e rregulluara dhe zbatuara nga
strukturat pérgjegjése pér kété program studimi.

Standardi V.3

Kriteret
Kriteri 1. Studentét
informohen né ményré t&
hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe
koh&zgjatjen e programit t&
studimeve.

Kriteri 2. Institucioni vé& né
dispozicion t& studentéve t&
programeve t€ studimit
informacion dhe
dokumentacion/udhézues t&
posagém pér modulet, 1éndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét mbi
mundé&sité e punésimit, si dhe
mbéshtetjen institucionale
pér orientimin drejt e né
tregun e punés.

Kriteri 4. Studentéve u vihet
né dispozicion informacion i
gjeré dhe i pérditésuar mbi
zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén
dhe shérbimet né funksion té
realizimit t& tij.

Kriteri 5 Informacioni né
lidhje me programin e
studimit mundésohet permes
sistemit té€ menaxhimit t&
brendshém t& informacionit

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion t& studentéve informacion té ploté e té
hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit t¢
studimit, rezultatet ¢ pritshme té t€ nxénit dhe mundésité e punésimit ,

Bazuar né€ RVB dhe nga vizita né institucion, GVJ vleréson se student&t

Vlerésimi i ekspertéve

informohen né ményra t& ndryshme pér strukturén e programit t&
studimit. Pérgjegjési i departamentit dhe stafi akademik na informuan
se informimi i studentéve fillon né javén paré t& vitit akademik pér
studentét e kursit t& paré, népérmjet takimeve informuese t&
organizuara nga Pérgjegjési i Departamentit t& Matematikés dhe
Fizikés dhe pedagogét e programit t& studimit (Aneks ITL.11). N& kéto
takime studentét njihen me strukturén, organizimin e programit té&
studimit n& pérgjithési dhe t& l&nd&ve q& do t& zhvillojn& né veganti si
dhe me stafin akademik.

NE fillim t& ¢do viti akademik, njésia baz& pérgjegjése pér programin e
studimit, organizon takime informuese dhe t& pérshtatjes me fakultetin,
ndérsa pedagogét e programit informojné studentét n& lidhje me
strukturén dhe organizimin e 1&ndé&ve q& mbulojné. Gjithashtu bé&het
edhe informim pérmes udhéréfyesit t& studetéve, i cili i vihent né
dispozicion gé& né fillim t& vitit akademik (Aneksi ITL.11.1).

Departamenti i Matematikés dhe Fizikés i informon studentét mbi
mundésité e punésimit dhe i orienton ata drejt tregut t& punés dhe kjo
béhet népérmjet bashk&punimit me QKA (Qéndra e Karrierés dhe
Alumni), né fillim t& ¢do viti akademik. Gjithashtu informohen lidhur
me programet e studimit, planin mé&simor, 1éndét dhe pérmbajtjen e tyre
né ményré t& hollésishme né& rregulloren e programit t& studimit,
syllabuset e léndéve, népérmjet takimeve me stafin akademik etj.
(Aneksi I1.5), (Aneksi I1.7.2), (Aneksi IL.8).

Institucioni &sht& i pajisur me struktura q& krijojné mundésing pér
informimin e studentéve dhe leht&sojné tranzicionin e tyre drejt tregut
t& punés. UK informon, orienton dhe késhillon student&t pér mundésité
e punésimit. Zyra e Karrierés dhe Alumnit &shté struktura pérgjegjése
qé zhvillon dhe drejton procesin e késhillimit t& karrierés, ofron
asistencé né& orientimin dhe zhvillimin e karrierave profesionale t&
studentéve, mban kontakte me t& diplomuarit, krijon mundési
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dhe duhet t& jeté lehtésisht i
arritshém nga studentét edhe
né distance.

. standardit

Shkalla e pérmbushjes s&

bashképunimi me kompani pér mundési praktikash dhe punésimi pér
studentét/alumnit, organizon aktivitete pér studentgt, trajnime,
seminare, workshop-e, zhvillon komunikimin efektiv dhe etik me
studentét, alumnit, stafin dhe t& tjeré. (Shtojca L.5), (Aneksi III. 20),
(Aneksi III. 28)

Nga takimi me studentét rezulton, se atyre u vihet né dispozicion nj&
informacion i gjeré dhe i pérditésuar mbi zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet né&
funksion t& realizimit t& tij. Student&t mund marrin informacionin nga
pedagogét, pérgjegjési i departamentit dhe mediat sociale.

Sipas RVB-s¢ sistemi i brendshém i menaxhimit t& informacionit ju
ofrohet studentéve né koh& dhe me cilésing e kérkuar népérmjet
platformave pérkatése si p.sh. ESSE3. Informacioni n& lidhje me
programin e studimit b&het i aksesueshém nga student&t edhe nga
publikimet n& fagen elektronike zyrtare t& UK.

Standardi V.4

s

IRStltl!Ci()m i arsimit té larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té hollésishme
n¢ lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programet e studimeve t& ciklit té paré,

nga pranimi né dlplomml, si dhe té dhéna té punésnmlt té tyre pérmes nj¢ sistemi menaxhimi

mformatlk té brendshém.

Kriteret ‘

Kriteri 1. Institucioni
disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin e
studentéve e t€ diplomuarve
pér ¢do program studimi.

Kriteri 2. Institucioni
disponon statistika vjetore
pér numrin e studentéve t&
regjistruar n€ programet e
studimeve t€ ciklit t& paré,
térheqjet nga programi, si
dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses
t& vitit akademik né té cilin
zhvillohet programi i
studimeve.

Kriteri 3. Institucioni
disponon t& dhéna pér
ecuring e studentéve gjaté
zhvillimit t€ programit t&
studimeve q& nga pranimi
deri né diplomimin e tyre.

Vleresmn i ekspertéve

Bazuar né vizitén nég institucion dhe dokumentacionin mbéshtetés, GVJ
konkludon se institucioni disponon t& dhéna sipas viteve pér student&t
qé kané aplikuar, numrin e studentéve q& vazhdojné studimet dhe
studentéve té diplomuar n& programe. Ké&to t€ dh&na ruhen dhe
perpunohen nga sekretaria mesimore ¢ Fakultetit. Gjaté tre viteve t&
fundit, rezultojn& t& regjistruar n& ké&t& program studimi 31 studenté,
nga kéta 31 studenté 14 prej tyre jang t& punésuar né pérputhje me
diplomén e tyre. (Aneksi IV, Tablea 21 dhe 23)

Nga vizita n& sekretaring mésimore, rezulton se pér g¢do student
sekretaria mésimore disponon dosje, t& cilat pérmbajné t& dhénat q& nga
rregjistrimi, ndjekja e studimeve deri n& pérfundim me diplomimin e
tyre. GVJ gjaté vizités né institucion, konsultoi rregjistrat themelor ku
¢do student &shté rregjistruar dhe eshte pajisur me numér matrikullimi.
Gjithashtu GVIJ konsultoi dosje t& studentéve t& rregjistruar, t& cilat
pérmbanin dokumentacionin e duhur dhe t& noterizuar, si: list€ notash,
kontrata, aneks kontrata, deklarata e studentit, dokumenti i
identifikimit, diploma e shkollés s& mesme, lista e notave dhe fotografi.

Té dhénat statistikore, pér programin e studimit, menaxhohen kryesisht
nga sekretaria mésimore e Fakultetit. Sipas Rregullores s& Sekretarisé
(Shtojca 1.10) Sekretaria mésimore ¢do vit pérgatit t& dhéna
statistikore lidhur me numrin e studentéve t& regjistruar, t& larguar, t&
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Kriteri 4. T¢ dhénat
statistikore t& studentéve
menaxhohen pérmes sistemit
t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t&
jené t& sigurta dhe lehtésisht
t€ verifikueshme nga
personat e autorizuar.

Keriteri 5. Institucioni duhet
t€ hartojé raporte analitike
periodike mbi profilin dhe
cilésiné né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallgs s&
cilésisé sé punésimit té tyre,
duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim t&
pérmirésimit t& kétyre
treguesve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

cregjistruar etj, duke pérdorur edhe sistemin ESSE3. Statistikat e
pérgatitura ruhen né formé elektronike dhe hard-copy. N& kété program
studimi si¢ u pohua edhe gjaté vizités né sekretating mésimore, nuk ka
studenté t& transferuar apo ¢rregjistruar.

Nga vizita né sekretaring mésimore GVJ u informua se, né fund té& ¢do
sezoni provimesh lektori i 1&ndés depoziton pran& sekretarisé sé&
fakultetit proces verbalin me listén e studentéve dhe notat pérkatése si
dhe nj& evidencé mbi pikét e fituara gjaté vitit né elementét e ndryshém
t€& kontrollit t& dijeve si dhe pikét pérfundimtare t& marra né provim. N&
bazg t& kétyre t& dhénave sekretaria mésimore bén pasqyrimin e notave
né regjistrat e arritjeve akademike.

Té dhénat statistikore t& student&ve t& nxjerra nga sekretaria mésimore
, menaxhohen dhe ruhen elektronikisht (né sistemin ESSE3 si edhe né
dosje fizike nga personat e autorizuar.T& dhé&nat jan& konfidenciale dhe
lehtésisht t& verifikueshme nga personat e autorizuar. (Shtojca 1.6),
(Dok. Shtesé 6)

Institucioni harton raporte analitike mbi profilin dhe cilésing né hyrje
dhe dalje t& student&ve. (Ankesi I'V). N& kéto raporte analizohet situata
aktuale dhe b&het krahasimi me vitet e kaluara. Qéndra e Karrierés dhe
Alumnit (QKA) dhe UK publikojné raportin e tyre (Aneks I11.20), pér
t& analizuar veprimtaring dhe e qendrés sé karrierés dhe alumni.

Standardi V.5

Kriteret
Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve t& tyre
né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve
ligjore dhe atyre rregullatore
t€ veté IAL-ve.

Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendlmmarrése e
késh:lluese, né kuadér té hamm}t, miratimit, rishikimit e pérmirésimit té programeve té
studimit, metodave t& mémmdhémes dhe cilésisé s€ burimeve e shérblmeve nda] tyre.

Kriteri 2. Institucioni duhet
t€ garantoj& se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfaqésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, t& jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe

Vlerésimi i ekspertéve

Bazuar né¢ RVB dhe takimet me studentét, GVJ vleréson se studentét
jané t& pérfagésuar né organet vendimmarrés t& UK sipas rregullave
ligjore né fuqi (Ligji i arsimit t& lart&, 80/2015; Statuti i UK (Shtojca 1
1). Ata jang an&taré me t& drejté vote dhe me t& drejta t& barabarta me
pérfagésuesit e personelit akademik. UK garanton t& drejtén e
studentéve pér t’u pérfshiré né vendimmarrje, késhillim dhe vlerésim té
procesit akademik, népérmjet pérfaqésuesve té tyre t& zgjedhur né:
Studentét kané pérfagésuesit e tyre né:

e Senatin Akademik dhe n& komisione t& tjera si

e Ké&shilli i etikés t& UK

e NIBSC.
e Komisioni Institucional i Zgjedhjeve (KIZ) dhe ai i Zgjedhjeve
né Fakultet (KZF).
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me rezultate lehtésisht té
verifikueshme e té matshme.

Kriteri 3. N¢ hartimin dhe
pérmirésimin e programeve
té studimit, institucioni duhet
t€ mbajé parasysh ngarkesén
akademike t& studentéve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit
t€ studentéve pérgjaté
programit, pérfshiré njohjen
e studimeve t& plota apo té
pjesshme t& méparshme.

Kriteri 4. Institucioni
garanton pérfshirjen e
studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programeve
t& studimit mbi baza t&
rregullta dhe t& reflektojé
sugjerimet e kontributin e
tyre né to.

Kriteri 5. Studentéve u
mundé&sohet t& japin mendim
mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes sé&
procesit t& vlerésimit e
kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/
njésisé&/pedagogut
pérgjegjés.

Shkalla e pérmbushjes

sé standardit

Studentét zgjedhin pérfagésuesit e tyre, nép&rmjet njé procesi zgjedhor
transparent t€ garantuar nga ligji dhe institucioni. Gjithashtu ato
organizohen ng& Késhilla Studentorg sipas Rregullores s& Késhillit
Studentor (Shtojca 1.17).

Né pérputhje me dispozitat ligjore (VKM 41 24.1.2018, Aneksi
I.07.1) departamenti ka parashikuar ngarkesén akademike t&
studentéve pér t& gjitha programet e studimit si dhe pér programin e
studimit Bachelor n& Matematiké Fiziké. Programi i studimit
parashikon njohjen e studimeve t& pjesshme apo t& plota t& kryera mé
paré duke u bazuar né ligjin e Arsimit t& lart& 80/2015, né urdhéra dhe
udhézime t& ndryshme t& Ministrisé s&¢ Arsimit dhe Sportit. (Aneksi
I1.03), (Aneksi IL05).

Plani mésimor respekton ngarkesén javore né auditor (maksimumi 25
oré né jave / 50 minutéshe) (Aneksi I1.07) dhe sipas rregullores s&
programit t&€ studimit, numri total i oréve né auditor varion nga 645 né
750 oré (Aneksi I1.05).

Nga takimi me studentét rezulton se institucioni &sht& i hapur ndaj
sugjerimeve t& studentéve pér pé&rmirésimin e programit t& studimit.
Térhegja e mendimeve bé&het nga NJIBSC né fund t& semestrit kur
analizohen aftésité dhe kompetencat e marra gjaté 1éndés dhe problemet
qé jan& evidentuar. (Ankesi IIL.13). Gjithashtu, FSHNH realizon ¢do
fund viti, rishikimin e programit t& studimit, nép&rmjet informacionit
qé mbledh nga pyetésori i studentéve (Aneksi I1.12), (Aneksi I11.13.2).
Fakulteti n& rregulloren e tij (Aneksi I1.02), ka parashikuar procedurén
qé& siguron ndershméring e kryerjes sé procesit t& vler&simit e kontrollit
t& dijeve, pérfshiré kétu mundésing e ankimimit t& rezultatit, rishikimit
dhe reflektimit nga ana e institucionit, njésisé dhe pedagogut
pérgjegjés.

Nga takimi me studentét u vu re lehtésia q& ata kan& né shprehjen e
opinionit t& tyre pér ¢&shtjet q¢ lidhen me procesin mésimor, etikés né
komunikim, ankimimit té rezultatit, reagimit
institucional/njésisé/pedagogut, etj (Aneks I1.02).

Né anekset bashkéngjitur jepet dinformacion i ploté ku pasqyrohet
barazia dhe sigurimi i transparencés gjaté vlerésimit dhe kontrollit t&
dijeve: regjistri i pedagogut, pasqyra e vlerésimit t& studentit,
dokumentimi i t& dhé&nave né sistemin ESSE3 dhe procedura e
ankimimit (e detajuar né Rregulloret ¢ FSHNH). Studentét shprehin
opinionet e tyre dhe gjykojné drejtésing né procesin e vlerésimit dhe
kontrollit né&pérmjet pyetésoréve studentord& dhe procedurés sé
ankimimit.

Standardi V.6

Institucioni ka procedura e njési t¢ posagme pér prltjen, orlentlmm, k%hﬂhmm e studentéve,
. menaxhimin e ankimimeve e problematikave, t& cilat epero;né né menyre permanente e janﬁ
'lehtﬁsmht té arritshme e t& pérdorshme nga studentét
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Kriteret
Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t& posagme
né shérbim t& informimit e
shérbimit té studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore
té IAL-ve.

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional njé
sistem t€ posag&€m pér
informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe asistimin e
tyre pér ¢€shtje q€ kané t&
b&jné me procesin mésimor
dhe programin e studimit.

Kriteri 3. Institucioni u
ofron studentéve shérbimin e
késhillimit t& karrier&s.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét
né& ményré t& vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posacém, né lidhje me
kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale né institucione
t€ tjera dhe orientimin né
tregun e punés.

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit t& studentéve t&
programit t€ studimit dhe ua
vé€ ato né dispozicion
studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Vlerésimi i ekspertéve

Bazuar né RVB, vizitén né institucion, takimet me stafin akademik dhe
studentét, GVJ vleréson se institucioni ka Kkapacitetet dhe
infrastrukturén pér orientimin dhe informimin e studentéve. Rregullorja
e Fakultetit (Aneksi I1.02) pércakton ményrat e komunikimit me
studentét, duke pérfshiré:

e Fagen Web (e cila duhet t& riaktivizohet e t& jet& funksionale)

e Takime t& drejtpérdrejta me student&t me strukturat apo stafin
akademik.

e Teknologjing: Google Meet, Google Classroom, Moodle,
eduMeet, lejojne komunikimet e vazhdueshme me studentét.

e Stendave komunikuese né brendési t&€ ambjenteve t& FSHNH
Edhe sekretaria mésimore luan njé rol informues pér studentét, pér notat
e marra, apo ecuriné akademike. Ké&shilli studentor &shté funksional dhe
veprimtaria e tij njihet nga studentét. (Shtojca 1.10), (Shtojca 1.17).
Si pjesé¢ e réndésishme e zbatimit t& politikés institucionale pér
orintimin e karrierés s&¢ studentéve &shté edhe QKA (zyré e vendosur
brenda KSCK). Kjo gendér ofron shérbime kundrejt studentéve duke
synuar pérmirésimin e cilésisé s¢ edukimit dhe lidhjen me tregun e
punés.

e QKA komunikon programet e studimeve prané shkollave t&

larta t& rajonit.

e Jep mbéshtetie mbi bursat apo oportunitete t& tjera pér
studentét.

o Shérben si uré lidhése midis tregut t& punés dhe studentéve,
duke orientuar profilet e studentéve sipas kérkesave t&
kompanIVe, pér zhvillimin e intershipeve apo praktikave
profesionale.

Gjithashtu, QKA menaxhon edhe rrjetin Alumni, duke krijuar
oportunitete edhe pér studentét q& jané né pérfundim t& studimeve t&
tyre, népérmjet vendosjes s& kontakteve me studentét q& kané
pérfunduar tashmé studimet e tyre. (Shtojca 1.5), (Aneksi I11.20)

Nga takimi sipas axhendés me pérfaqésues t& Qéndrés s& karrierés dhe
Alumni u vu theksi n& detyrat dhe kontributin e QKA né& lidhje me
ecuring e studentéve.

QKA menaxhon Rrjetin Alumni, i cili ka n& fokus mbarévajtjen
profesionale t& studentéve t& diplomuar n& UK. Ajo krijon kontakte me
punédhénésit potencialg pé&r t& promovuar studentét, né kérkim té&
mundésIVe t& reja t& punésimit. QKA mban kontakte me studentét e
diplomuar duke krijuar njé bazé t& dhénash lidhur me punésimin e tyre,
si rezultat i gjurmimit, e cila pérditésohet vazhdimisht. N& fagen Web,
UK publikon periodikisht t& dhéna mbi studentét e ekselencés, duke
promovuar né kété ményré ofertén mé t& miré t& tij pérballé kérkesave
t€ tregut t€ punés.

Studentét e diplomuar (alumni), jané pjesé aktive e veprimtarisé sé&
QKA. Duke nxitur njé marrédhénie t& vazhdueshme mes studentéve
aktual dhe t& diplomuarve n& UK, ajo ndihmon né transmetimin e ideve,
nismave, inovacionit, bashképunimeve midis studentéve pér pérballjen
me tregun € punés.
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Nga takimi me studentén dhe pérfaqésues té institucionit rezultoi se
zyra e informimit dhe orientimit t& studentit né FSHNH &shté né
funksion t& nevojave t& studentéve. Ajo orienton studentét e rinj,
késhillon dhe asiston studentét pér kérkesat e programeve t& studimit,
pér progresin akademik, informon studentét mbi kérkesat dhe pyetjet e
tyre, etj. Njé tjetér burim informacioni &shté edhe sekretaria mésimore,
autoritetet drejtuese, stafi i akademik informojné, késhillojné dhe
mbéshtesin studentét gjaté ciklit t& studimeve né FSHNH. Gjithashtu,
zyra e informimit dhe orientimit ndaj studentéve &sht& funksionale,
duke i garantuar studentéve informacione n& kohé reale mbi programet
e studimit, progresin akademik, etj. (Aneksi IIL.11)

Késhilli studentor, ofron shpérndarjen e informacionit né rrjete sociale
t& ndjekura nga studentét e programeve t€ studimit ndér t& cilét jané
edhe ata t& programit “Matematiké-F mke”

Shkalla e pérmbushjes
s¢ standardit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VI.  SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT BACHELOR

Standardi V1.1
Instltucmm i arsimit 18 larté harton dhe zbaton polltnka e procedura transparente té posacme

pér sigurimin e cilésisé sé programeve & studimit né kuadér té strukturave e smtem!t té
brendshém té sxgurmut 8 cilesiseét .

Kriteret ;: Vlerésimi i ekspertéve ~
Kriteri 1. Institucioni ka Bazuar né RVB dhe takimin me NJSBC, GVJ vlereson se 1nst1tuc1on1

politika, struktura dhe €shté i pajisur me strukturat q& garantojné monitorimin dhe vlerésimin
procedura pér Sigurimin e e cilésisé s& brendshme duke pérfshiré edhe programin Bachelor né

Brendshém té Cilésisg, né
pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore n& fuqi
dhe me aktet rregullatore

“Matematike - Fiziké”. Institucioni me propozim t& Dekanit ngre prang
cdo njésie kryesore me pérfaqésim nga cdo njési bazé dhe studentgt,
NJSBC né nivel Fakulteti. Veprimtaria e saj &shté e mirépércaktuar né
Rregulloren e Brendshme t& FSHNH.

institucionale.

Kriteri 2 Insiuconlka e Njésia pérgjegjése pi.ér s.igurimin e brendshém t& cilésisé &shts KSKC.
ngritur dhe funksional Funksioni i késaj njesie &shté né pérputhje t& ploté t& misionit t&
Sistemin e Brendshém t& institucionit si dhe rregulloren e saj. (Shtojea 1.5). KSKC si strukturé,
Sigurimit t& Cilésisé dhe Eshté e paraparé né Statutin e UK-sé (Shtojca 1.1), duke ndjekur
zbaton njg strategji standardet e Cilésis€ s& Arsimit t& Larté. Politika pér sigurimin e
institucionale pér cilésisé n¢ UK eshte publike dhe &shté pjesé e Planit Strategjik t&

pérmirésimin ¢ vazhdueshém | 7hui1jimit t& UK (Shtojea 1.3), (Shtojea 1.3.1)
t& cilésisé, ku pérfshihen edhe
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studentét dhe bashké&punétoré
e eksperté t& jashtém.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésis€, Sigurimi
i Jashtém i Cilésisé né arsimin
e larté realizohet pérmes
proceseve t€ vlerésimit t&
jashtém té akreditimit,
vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve
t€ tjera q&€ promovojné e
pérmirésojné cilésing.

Kriteri 4. Institucioni ka
hartuar nj€ politiké t& qarté
dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé sé
programeve té studimeve q&
ofron, né kuadér t& Sigurimit
t€ Brendshém t€ Cilésis€. Ato
synojné krijimin e kulturés s&
cilésis€ né rang institucional,
t€ njésI Ve pérbérése dhe t&
gjithé aktoréve t& brendshém
t€ institucionit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

L‘-;

Manuali i Cilésis¢ (Shtojca 1.16), pércakton kornizén, strukturat,
parimet dhe procedurat e sigurimit t& cil&sisé ng¢ UK. N& manual,
pércaktohet Njésia pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé (NJSBC), si
struktura q& bén vlerésimin e brendshém t& cilésisé. Ajo pérbéhet nga
pérfagésues nga ¢do njési kryesore, SKSC dhe student. (Aneksi IV,
Tabela 24). Prané ¢do njésie kryesore, me propozim t& Dekanit,
ngrihet njé njési NJSBC. Kjo pércaktohet edhe né rregulloren e
Fakultetit (Aneksi I1.02).

Institucioni arrin t& ofrojé realizimin e sigurimit t& jashtém t& cilésisé
pé€rmes proceseve t& vlerésimit té jashtém t& akreditimit, si dhe
proceseve té tjera q&€ promovojné dhe p&rmirésojné cilésing.

Veprimtaring e saj NJSBC-ja e mbéshtet n& Manualin e Cilésisé UK
(Shtojca 1.16). N& ményré periodike NJSBC-ja raporton dhe informon
drejtuesit e njésive bazé dhe kryesore dhe pérmes tyre té gjithé stafin
e UK-sé& mbi rezultatet e monitorimeve dhe vlerésimeve té zhvilluara,
me synim marrjen e masave pér pérmirésimin e vazhdueshém té&
performancés s& institucionit, njésive t& tij bazé& dhe individéve né t&
ardhmen. (Aneksi II1.13.2), (Aneksi II1.20). Edhe nga takimet e
organizuara nga institucioni del n& dukje aktIVizimi i tyre me qéllim
sigurimin e cilésisé g& institucioni ofron.

Kéto raporte krahasohen me standardet e cilésisé t& parashikuara
Manualin e Cilésis¢ UK. Zbatimi i standardeve t& cilésisé nénkupton
zbatimin e standardeve akademike, kérkimore, menaxhuese,

infrastrukturore, etj me qéllim qé& té arrihen nivele maksimale ng
procesin mésimor dhe kérkimor.

Standardi VL2

Instituclom i arsimit t& larté monitoron dhe vleréson permes njésive té posacme e né ményré
permdlke programet e studimit, pér té garantuar arritjen e objektIVave formuese dhe

rezultateve té synuara té té nxénit.

Kriteret «
Kriteri 1. Institucioni ngre
njési t& posagme pér
monitorimin, shqyrtimin,
mbikéqyrjen, rishikimin e
programeve t& studimit t&
ciklit t& paré.

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale
e t&€ dokumentuara, pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen e
herépashershme té

Vlerésimi i ekspertéve ‘

NJSBC-ja vepron né& nivel 1nst1tu01onal dhe &shté pérgjegjése pér
monitorimin e cilésisé né t& gjithé programet e studimit. N& funksion
t& garantimit t& cilésisg, rol t& réndésishém pérveg NJSBC-s& ka dhe
Departamenti i Matematikés dhe Fizikés, si njésia pérgjegjése pér
programin e studimit Bachelor né “Matematiké - Fiziké”. (Shtojca
1.5), (Ankesi I1.05)

Departamenti né fund t€ ¢do viti akademik bén analizén vjetore t&
programit t& studimit duke reflektuar t& gjitha informacionet e
mbledhura nga studimi i tregut (Aneksi IIL.08), (Aneksi III1.12),
rezultatet e sondazhit t& studentéve dhe opinionet e pedagogéve.
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programeve t€ studimeve té
ciklit t& paré.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe
vlerésuese pér ecuriné dhe
mbarévajtjen e programeve té
studimeve.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen
dhe u béhen t& njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér programin
e studimit.

Kriteri 5. Raportet e
vlerésimit duhet t& pérfshijné
rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit dhe
masat e marra pér adresimin e
mangésIVe dhe pérmirésimin
né vijim t& cilésiseé.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

(Aneksi II1. 13.1), (Aneksi III. 13.2). Pérgjegjési i Departamentit bén
njé relacion me ndryshimet (Aneksi I1.12) dhe e paraget pér shqyrtim
né Dekanat.

Nga takimi me Dekanin rezulton se ndryshimet pasi merren parasysh
nga Dekani, ia paraget Senatit akademik pér vendimin final.
Ndryshimet e miratuara nga Senati, pasqyrohen ne dokumentacionin
mésimor. (Aneksi 11.07.2)

KSCK (Shtojca 1.5) pérdor metodologji dhe instrumente vlerésimi pér
ecuring e programeve t& studimit dhe aktIViteteve té tjera akademike.
Nga takimet né& institucion me sekretaring mésimore dhe NJSBC
rezulton se, sekretaria mésimore mban t& dhéna t& tjera q& kang t&
b&jné me arritjet e studentéve dhe t& dhéna t& ndryshme pér to, t& tilla
si: arritjet e studentéve dhe karakteristika demografike t& studentéve.
NJSBC né shkallg institucioni informon Senatin e UK lidhur me
rezultatet e vlerésimit dhe sugjerimet pér pérmirésim. NJSBC né
shkalle njésie bén t& nj&jtén gj& me Dekanin. Kéto raporte publikohen
dhe ruhen prané& Departamentit.

Referuar RVB-s&, GV konstaton se raportet e vlerésimit bazohen né
krahasimin e rezultateve t& pritshme me ato t& vler&simit t& konstatuar
si dhe n€ masat e marra pér zgjidhjen e problemeve dhe p&rmirésimin
e métejshém t& cilésisé (Aneksi I11.20). Rezultatet nga raportet e
vlerésimit p&rfshijné tregues t& performancés sé pedagogéve, rezultatet
e mésimnxénies, etj.

Standardi VL.3
Institucioni pérdor procedura e metodologp vlerésnml, mstrumente matése dhe vlerésuese pér

hapjen, zhvillimin dhe ecuriné e programeve t& studimit, dlplomlmm dhe daljen né tregun e
punés apo studlmeve té métejshme t& studentéve

Kriteri 1. Vlerésimi i
brendshém i programit té
studimit kryhet né ményré
periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé gé lidhet
me két& program studimi.
Institucioni e pérfshin kété
informacion ng
vetévlerésimin institucional
né kuadér t& akreditimit apo
té vetévlerésimeve t&
brendshme periodike.

Kriteri 2. Pér kryerjen e
vlerésimit, institucioni pérdor
metoda e instrumente t&

.=

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga UK dhe vizitén
né institucion, GVJ konkludon se vlerésimi nga NJSBC béhet né& nivel
institucional dhe si i tillg shtrihet n& t& gjith& programet e studimit dhe
nuk hartohen relacione specifike n& bazé& programi, por nga analiza e
pérgjithshme, secili nga departamentet pérgjegjése pér ofrimin e
programit t€ studimit evidenton elementét q& lidhen me programet
specifike dhe bén analiza t& pyetésorve t& studentéve si dhe analiza t&
pérgjithshme pér programin e studimit . (Aneksi I11.13.2), (Aneksi
I11.17)

Instuticioni ndérmerr analiza t& vlerésimit t& cilésisé né disa drejtime.
Késhtu ai pérdor instrumente t& ndryshme pér vlerésimin e cilésisé si
analiza dhe pé&rpunimi i raporteve dhe proces verbaleve t& kontrollit ng
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ndryshme, t& posagme e t&
pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e
fushés akademike t&
programit té& studimit.

Kriteri 3. Institucioni, né
kuadér t& vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s& programit t&
studimit pérdor metoda t&
drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé s& mésimdhénies,
vlerésim t& didaktikés,
kurrikulgs, t& mésuarit,
vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime ng
auditor gjaté kryerjes s&
ushtrimeve/ praktikés, testime
lokale apo t& standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit
pér profesionet e e rregulluara
dhe t& tjera.

Kriteri 4. Institucioni, né
kuadér té vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésis€ sé programit t&
studimit pérdor metoda e
instrumente té térthorta
vler&simi si sondazhe e
intervista t& studentéve, t&
atyre t€ diplomuara (alumni),
t€ personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet qé
bashképunojné né realizimin
e programit t& studimit dhe
paléve t& tjera q& pérfshihen
né realizimin apo qé
shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave té
pérftuara nga ky program.

auditor, kontrollet e natyrave t& tjera si dhe raporti vjetor i hartuar nga—[
fakulteti dhe departamenti (Aneksi I11.20).

Nga takimi me pérgjegjésen e departamentit dhe stafin akademik t&
programit t& studimit, rezulton se, né nivel njésie bazé, pérgjegjsia e
departamentit bén verifikimet direkte duke biseduar me pedagogét mbi
literaturén, ményrat e vler&simit t& njohurive e deri tek metodika e
dhénies nga pedagogu. Gjithashtu, verifikohen materialevet idaktike t&
1éndés q& u vihet né dispozicion studentéve, vlerésimi i provimeve me
objektivitet dhe n& ményré t& tills qé€ teza t&€ paraqesé standardin e
duhur pér cilésing e diplomés s& kérkuar.

Né& nivel njésie kryesore, Dekani duhet t& mbikqyri mbarévajtjen
mésimore, si¢ e parashikon Statutit i UK (Shtojca 1.1).

Né nivel institucional, KSCK monitoron cilésiné e zbatimit t&
kurrikulés, dhe raporton n& Rektorat mbi rezultatet e monitorimit.
(Shtojca 1.5)

GVI konstaton se, institucioni pérdor metoda e instrumente té térthorta
vlerésimi si sondazhe e intervista me studentét aktualg, me ato t&
diplomuar (alumni), me personelin akademik, ndihmés akademik e
administrativ. (Aneksi I11.17.1), (Aneksi I11.13).

Nga takimi me pérgjegjésen e departamenti dhe dekanin e fakultetit
GVIJ konstaton se, kéto t& fundit, n&pérmjet metodave dhe
instrumenteve t& térthorta nxjerrin konkluzione lidhur me cilésing, pér
t€ ndikuar mé pas né pérmbushjen e standardeve t& saj. (Aneksi I11.08)

N& ményré periodike UK pérdor instrumenta vierésuese pér testuar
ecuriné e programeve t& studimit. NJSBC organizon modele
pyetesorésh  drejtuar  studentéve,  stafit akademik,  stafit
administratlV/mbéshtetés, si dhe paléve t& interest dhe harton raportet
pérkatése, ku pasqyrohen rezultatet e vler&simit sipas tematikés s&
trajtuar dhe sugjerimet pér pérmirésim. Kéto raporte i vihen né
dispozicion paléve t& interesuara me qéllim pérmirésimin e ecurisé s&
programeve.

N& FSHNH, ecuria e programeve t& studimit vlerésohet n& vijimési me
pjesmartje nga stafi akademik, sekretaria mésimore duke analizuar
tregues t& matshém, si numri i té regjistruarve, shkalla e kalueshmeérisg,
numri i t& diplomuarve, etj., relacionet me shkrim t& pedagogeve pér
t& gjitha aspektet e organizimit t& mésimdhénies pér modulet
pérkatése, ku evidentohen problemet e hasura dhe sugjerohen zgjidhje,
rezultatet e pyetésoréve t& organizura me studentét, raportet e
vlerésimit t& NJSBC dhe opinionet e studentéve t& diplomuar.

Njé tjetér process i cili do t& ndihmojé ndjeshém ecuring dhe
mbarévajtjen e programeve t&é studimit do t& jeté edhe vler&simi i
performancés s stafit akademik nga pérgjegjési i njésisé bazé duke
filluar n& vitin akademik 2020-2021, mbi bazén e kritereve t&
pércaktuara tek formulari i vlerdsimit t& performancés s& stafit
akademik (Aneks 1.16) dhe né zbatim t& Manualit t& Cilésisg.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 299-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Standardi V1.4 ' ,
Institucioni i arsimit t& larté pérfshin njésité akademike, personelin e studentét né proceset e

Né formulimet e pyetésoréve do t& rekomandonim njé shkallézim mé
t€ qart€ pér studentin né lidhje me vlerésimin (pér shembull niveli
“keq” t& z&vendésohet me “dobét” ose t& pérshkallézohet me numra;
propozojmé gjithashtu q& t& ri-shikohet n& térési formulimi i
pyetésorit, formatimi i tij me qéllim pérfitimin m& t& qarts t&
pérmirésimeve q& mund t& behen nga pedagogu dhe moduli/lénda).
Bashképunimi me aktoré t& jashtém gjithahstu do t& rriste
besueshméring e vlerésimit pérkundrejt stafit dhe studentéve

SBC-sé té programeve t€ studimit dhe mformon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe
masat e marra né vijim té tyre

Kriteri 1. Institucioni duhet
t€ parashikojé dhe garantojé
né politikat dhe procedurat e
brendshme té cilésisé
pérfshirjen e aktoréve té
brendshém dhe t& jashtém t&
interesuar pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar té
cilésisé sé programit t&
studimit.

Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palé
té tjera t€ angazhuara né
sigurimin e brendshém té
cilésis€ s& programit t&
studimit dhe garanton
ushtrimin me pérgjegjési t&
kétyre detyrave.

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé sé
programit t& studimit duhet t&
garantohet pérfshirja e njésisé
baz& dhe kryesore,
pérgjegjése pér programin e
studimit, anétarét e personelit
akademik, ndihmésakademik
e administratlVe dhe
studentét e programit t&
studimit.

Vlerésimi i ekspertéve
Né& Manualin e Cilésisé (Shtojca 1.16), rregulloren e FSHNH (Aneksi
I1.02) dhe rregulloren e DKSKC (Shtojea 1.5), pércaktohen palét e
angazhuara né realizimin e procesit mésimor cilésor. Késhtu né UK,
pedagogét jané jo vetém realizues t& procesit mésimor, por edhe si njé
faktor i réndésishém pér rritjen e nivelit t& cilésisé duke u angazhuar
n¢ pérpunimin e rregulloreve dhe standardeve t& ndryshme t& cilésisé.

Gjithashtu, pérfaqésimi i studentéve &shté instrument i réndésishém qé
realizohet n€ ményra t& ndryshme, si térhegja e mendimit nga
késhilltarét akademiké, pérfaqésimin e tyre né senat dhe né organe té
tjera vendimmarrése t& institucionit.

Studentét jané pjesémarrés edhe né NJSBC (Aneksi I11.04), ku né
rregulloren e késaj njésie (Shtojca 1.5), jané parashikuar detyra
konkrete pér njésité, individét, studentét, pedagogét dhe palé t& tjera t&
angazhuara pér garantimin e cilésisé s& programit t& studimit. Kjo
rregullore garanton pérfshirjen e anétaréve t& personelit akademik si
dhe t& studentéve.

Pérfshirja e aktoréve t& brendshém siguron dhe respekton integritetin
akademik si t€ pedagogéve ashtu edhe t& studentéve. Bazuar né RVB,
GV, konstaton se institucioni, garanton integritetin akademik dhe n&
praktikén e tyre nuk jan& Kkonstatuar raste t& diskriminimit, t&
pabarazis€ kundrejt stafit akademik dhe studentéve apo t& dallimeve
subjektIVe.

N& vlergsimin dhe sigurimin e cilésisé s& programit t& studimit
garantohet pérfshirja e njésisé bazé dhe kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétar&t e personelit akademik,
ndihmésakademik e administratiVe. Personeli ndihmés akademik
kontribuon né mirémbajtjen e ambienteve mésimore, laboratorike me
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Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktIVizimi i aktoréve t&
brendshém né proceset ciklike
t€ vlerésimit duhet t&
respektojé integritetin
akademik dhe t& shmangg ¢do
lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit
dhe studentéve.

Kriteri 5. Pjes¢ aktIVe e
proceseve té vlerésimit dhe
sigurimit t& brendshém t&
cilésis€ duhet t& béhen edhe
bashké&punétoré dhe/ose
eksperté t& jashtém q& kané
lidhje me programin e
studimit apo mund té japin
ekspertizé€ e mendime
ekspertize t& vyera né lidhje
me cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Shkalla e permbush]es sé
standardit ~

qéllim sigurimine cilésisé dhe teknologjisé, sekretaria mésimore
kontrobon né informimin n& koh& dhe cilési té studnetéve pér nevoja
informimi n& lidhje me programin e studimit dhe stafin akademik e
drejtues.

Nga takimet me studentét dhe stafin drejtues t& UK si dhe
dokumentacionit bashkéngjitur rezulton se institucioni i kushton
réndési pérfshirjes dhe aktivizimit t& studentéve, si nj& faktor i
réndésishém né aspektin e sigurimit t& cilésisé. Studentét jang
pjesémarrjes né organe dhe struktura q& garantojné dhe zbatojné
politikat e sigurimit t& cilésisg, si Senati Akademik, Késhilli i Etikés,
NISBC/GVB (n¢ kuadér té sigurimit t& cilésisé, akreditimit
institucional dhe akreditimit t& programeve t& studimit); studentét
jané t& lir& & shprehin opinionet dhe propozimet pér problematika t&
ndeshura gjaté ecurisé s& programit t& studimit, duke i béré kéto
publike n& takimet e organizuara me Késhillin studentor; studentét
Jang pjesémarrjes aktive né plotésimin e pyetésoréve

dhe sondazheve periodike (Aneks 11103, Aneks I11.04).

Vlerésimi i cilésisé s& proceseve q& lidhen me programet e studimit
parashikon edhe pérfshirjen e paléve té treta t& cilat me ekspertizén e
tyre mund & japin mendime pér p&rmirésimin e cilésisé s& programit.
GVJ nga shqyrtimi i RVB konstaton angazhimin e ekspertéve t&
Jashtém né procesin vlerésimit dhe sigurimit t& cilésisé. Ekspertiza e
tyre ka qené e vlefshme sidomos né pérmirésimin e cilésisé né
mésimdhénie, né aspektet e lidhjes s teorisé me praktikén. Mendimi i
ekspertéve &shté térhequr jo vetém népérmjet angazhimit t& tyre né
mésimdhénie, por edhe né takime t& ndryshme, né leksione t& hapura,
Work-shope etj. (Aneksi I11.21.2).

Edhe pse u deklarua se institucioni &sht& bashké&punon me eksperté t&
Jashtém q& kané lidhje me programin e studimit apo mund t& japin
ekspertiz€ e mendime ekspertize t& vyera né lidhje me cilésing e
programit dhe pérmirésimin e saj, vihet re nuk ka pérpjekje pér t&
afruar eksperté té jashtém q& t& ndihmojné me pérvojén e tyre né lidhje
me programin. Pérvec leksioneve t& hapura t& pérmendura mé sipér
nga kolegg & fakultetit t& shkencave t& Natyrés, Universiteti i Tiranés.
GV pérsérit rekomandimin pér t& bashk&punuar me aktors t& jashtém
né ku€der & rritjes s& cilésisé sé& programit t& studimit.

Standardi V1.5

Pohtlkat, proceset dhe veprimtarité pér Slgunmm ¢ Brendshém té Clles1se pér programm e
studimit, duhet t¢ jen& publike, transparente dhe efektive, dhe t& synolné krijimin e Kulturés

sé Brendshme té Cilésisé
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Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité
né kuadér t& sistemit t&
Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésisé pér programin e
studimit jang transparente dhe
béhen publike pér studentét
dhe t& gjithé t& interesuarit.

Kriteri 2. Institucioni
publikon rezultatet e
vlerésimeve t& programit t&
studimit, duke respektuar
liring dhe etikén akademike,
si dhe legjislacionin pér t&
dhénat personale.

Kriteri 3. Rezultatet e
vlerésimit duhet t&
shogérohen me njé plan
masash, q& adresojné dhe
synojné& pérmirésimin e
manggsive e dobésive t&
evidentuara.

Kriteri 4. Institucioni
vleréson dhe siguron
efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive né kuadér t&
monitorimit e vlergsimit t&
cilésisé, né pérmirésimin né
vijim t& cilésisé s& programit
té studimit.

Kriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari
periodike me personelin dhe
studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin
afatgjaté t& cilésisé s&
programit t& studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Bazuar né RVB dhe vizitén né institucion, GV konstaton se politikat
dhe strategjia n& kuadér t& sistemit t& Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésisg, jané t& rregulluara né politikat dhe strategjing e zhvillimit t&
UK dhe t& programit t& studimit (Shtojca 1.3), (Aneksi I1.04). Ndérsa
organizimi dhe veprimtarité gjenden né Statutin e UK (Shtojca 1.1),
rregulloren e UK (Shtojea 1.2), Manualin e Cilesise t& UK (Shtojca
1.16) dhe rregulloren e fakultetit (Aneksi I1.02).

Sigurimi i Brendshém i Cilgsisé s& UK administrohet nga Drejtoria e
Kurrikulés dhe Vlerésimit Institucional, brenda t& cilés funksionon
Sektori i Kurrikulés, Vlerésimit Institucional dhe Alumni (Aneks
I11.24).

Nga takimet ne institucion, GVJ u informua se institucioni publikon
dhe bén transprante rezultatet e vlerésimit t& NJBSC né fagen Web UK
e cila pér momentin nuk &shté aktive.

Program i transparencés ng UK, éshts i lidhur me zbatimin e
detyrimeve ligjore q& parashikon neni 7 i ligjit 119/2014 “Pér t& drejtén
e informimit” dhe shikohet si nj& nevojé pér t& rritur shkallen e
integritetit t& stafit dhe pérgjegjshméring institucionale t& universitetit.
Institucioni, analizat dhe raportet e ndryshme né lidhje me cilésing dhe
standardet e m&simdhénies dhe nxenies i shogéron me plane masash
pér t€ pérmir&suar problemet e konstatuara (Aneksi I11.20).
Departamenti, ben analiza vietore pér rezultatet e veprimtarive
akademike. Ato synojné realizimin e objektivave t& cilésisg, duke
arritur pérmirésimin dhe duke reflektuar hap pas hapi né zgjidhjen e
¢do problemi t& konstatuar. Institucioni e vleréson efektivitetin e
programit t&€ lidhur ngushté me aftésimin e studentéve pér t& realizuar
objektivat dhe pritshmérité e tyre né pérfundim t& kursit. Njé nga
funksionet e vleresimit t& brendshém t& cilésise &shté t& komunikojé
rezultatet dhe t& ndérgjegjésojé palét e ndryshme t& interesit pér hapat
e ndérmarra pér rritjen e cilésisé né t& gjitha drejtimet. (Aneksi I11.08).
Nga takimi mer studentét GVJ u informua se institucioni kryen takime
informuese me studentét t& t& gjitha cikleve, pérfshirg edhe ata t& kétij
programi studimi n& funksion t& nevojés pér plotésimin sa mé t& miré
t& cilésisé, si kusht q& diploma dhe njohurité e tyre t& jend t&
vleftéshme, bashkékohore dhe afat gjata.

ObjektIV i réndésishém ka qene jo vetém informimi dhe pjesémarrja
e studentéve dhe pedagogéve né procesin e ndérgjegjésimit, por edhe
pjesémarrja e tyre né pérmirésimin e cilésisé sg programeve tg&
mésimit. (Aneksi ITL.11), (Aneksi IIL11.1).

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime t& vlerésimit t& programit té studimit té ciklit t& paré Bachelor né
“Matematiké-Fiziké” ofruar nga Universiteti “Fan S, Noli”, Korcé

Pikat e forta dhe afirmime

1. Programi i studimit pérputhet me profilin dhe fushén e veprimtarisé s& institucionit
duke qéné n& mbéshtetje t& interesave t& rajonit t& jugut t& Shqipérisé pér t& diplomuar
né mésuesi pér ciklin e ulét dhe parauniversitar.

2. Personeli akademik i programit t€ studimit ka kualifikimin e duhur dhe pérvojé
shumévjecare né mésimdhénie.

3. N funksion t& programit, fakulteti disponon laboratore t& profilit t& fizikés me pajisjet
€ nevojshme.

4. Institucioni mbéshtet studentst duke i orentuar ata drejt profilit t& mésuesisé dhe
njékohésisht ka nisur pérpjekjet pér t& mundésuar profile t& tjera t& programit ng
- funksion t& tregut t& punés.

Pika té dobta

1. Programi i studimit ka mungese t& ngarkesés s& praktikés profesionale e cila formon
studentitn me aftési profesionale q€ t€ mundésojé& punésim pas pérfundimit t& programit
bachelor

2. Njé numér i ulét i personelit akademik ka patur mundésing té jeté pjesé e projekteve t&
shk&émbimit pér mésimdhénie dhe trajnimeve né institucione t& ngjashme brenda dhe
Jasht€ vendit ndikuar kjo edhe nga situate pandemike.

Rekomandime

1. Bazuar né gjetjet né pérmbajtje t& programit t& studimti, GVJ rekomandon qé né
kurrikulén e kétij programi studimi t& pérfshihet praktika profesionale pér t& krijuar
mundé&si punésimi edhe pas p&rfundimit t& programit bachelor.

2. NE riroganizimin e programit t& shihet mundésia e bashkimit t& moduleve/ léndéve ng
ményré q€ t& ulet numri i larté i provimeve né njé€ vit akademik.

3. Personeli akademik té& intesifikojé pérpjekjet pér pjesémarrje né projekte, mobilitete e
trajnime dhe njgkohésisht institucioni t& mbéshtesé stafin né veprimtarité akademike.
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Conclusions of the Evaluation of the first cycle study program Bachelor in ""Mathematics-
Physics" offered by the University ""Fan . Noli", Korca

Strengths and affirmations

1. The study program corresponds to the profile and field of activity of the institution
being in support of the interests of the southern region of Albania to graduate in teacher
for loger and pre-university cycle. '

2. The academic staff of the study program has the appropriate qualification and many
years of experience in teaching.

3. In function of the program, the faculty has physics profile laboratories with the
necessary equipment

4. The institution supports students by orienting them towards the teaching profile and at
the same time has started the efforts to enable other profiles of the program in line with
labour market.

Weakness

1. The study program lacks professional practice &hich forms the student gith professional
skills to enable employment after the completion of the bachelor program.

2. A small number of academic staff has had the opportunity to be part of exchange
projects for teaching and training in similar institutions at home and abroad, influenced
by the pandemic situation

Recommendation

1. Based on the findings in the content of the study program, EER recommends that the
curriculum of this study program include professional practice to create employment
opportunities even after the completion of the bachelor program.

2. In the reorganization of the program, EER sugests the combination of modules /
subjects in order to reduce the high number of exams in an academic year

3. The academic staff to intensify the efforts for participation in projects, mobilities and
trainings and at the same time the institution to support the staff in the academic
activities
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SHKALLA E PERMBUSHJES Si STANDARDEVE Tk CILESISE Si PROGRAMIT

| SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE
| FUSHIS

ORGANIZIMI DHE

DREJTIMI I

PROGRAMIT/EVE

TH STUDIMIT

II. STRUKTURA DHE
PERMBAJTJA E
PROGRAMIT/EVE
TE STUDIMIT

III. MESIMDHENIA,
MESIMNXENIA,
VLERKSIMI DHE
KOMPETENCAT

IV. BURIMET PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT Ti
STUDIMIT

V. STUDENTKT DHE
MBESHTETJA E X
TYRE

VL. SIGURIMI I

CILESISE SE X

PROGRAMIT/EVE

S 0
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REFERENCA

Raporti i Vleré&simit t& Brendshém

Minutat e takimeve

Aneks |

01 Statuti i UnIVersitetit ‘Fan S. Noli”

[.02 Rregullore e Organizimit dhe Veprimtarisg Mésimore dhe Kérkimore e UNIKO

1.03 Plani Strategjik i Zhvillimit t&¢ UNIKO

[.04 Rregullotja e Drejtorisé S& Burimeve Njerézore , Komunikimit dhe Promocionit

L.05 Rregullorja e Drejtoris¢ Sé& Kurrikulave, Sigurimit t& Cilésisé dhe Kérkimit Shkencor .06
Manual i Sistemit Elektronik ESSE3

1.06.1 Marréveshje RASH per ESSE3

.07 Rregullore e Drejtorisé Ekonomike

1.08 Rregullore e Drejtorisé Financiare

1.08.1 Rregullorja Financiare

1.09 Rregullore p&r Mbrojtjen , Ruajtjen dhe pérpunimin e t& dhénave personale

.10 Rregullore e Sekretarisé Mésimore t& UK

.11 Rregullore e Senatit Akademik

[.12 Udhézim pér Procedurat e Miratimit, Botimit dhe Shpérndarjes s& Teksteve Mésimore né
NIVel Njésie Bazg

.13 Udhézimi pér Rekrutimin e Stafit Akademik

[.14 Udhézimi pé&r Pérmbajtjen e Dosjes s& Stafit

[.15 Raport i MASR pér Verifikimin e Kapaciteteve Pritése

[.16 Manuali i Cilésis¢ UNIKO

.17 Rregullorja e Ké&shillit Studentor

L.18 Plotésimi i Rekomandimit pér Akreditimin Institucional

[.19 Rregullorja pér Organizimin e Zgjedhjeve pér Organet dhe Autoritetet Drejtuese

.20 Kodi i Etik&s s& UnlVersitetit Fan S. Noli 84

.21 Rregullore e Bordit t& Administrimit

[.22 Rregullore pér Rregullat dhe Standardet e Pérfitimit t& s& Drejtés pér Vitin Akademik
Sabatik

[.23 Rregullorja pér Parandalimin e Konfliktit te Interesave ne Ushtrimin ¢ Funksioneve
Publike

Aneks II Dokumenti

I1.01 Vkm Nr. 883, Daté. 04.06.2008

[L.01.1 Vkm Nr. 514, Dat&. 20.09.2017

I1.01.2 Vendimi i Riorganizimit t& Fakultetit

I1.01.3 Vendimi Nr.65 Dat& 21.09.2017

I1.02 Rregullorja e Njésisé Kryesore

I1.03 Rregullore e Departamentit

I1.04 Plani Strategjik pér Zhvillimin e Programit t& Studimeve
I1.05 MI Rregullore e Programit t& Studimit MI

I1.05 MF Rregullore e Programit t& Studimit MF

[1.06 MI Diploma, Suplementi Matematiké-Informatiké
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I1.06 MF Diploma, Suplementi Matematik-F iziké

I1.06.1 Model Procesverbali

11.07 MF2018-2019 Planet Mé&simore Matematiké-Fiziké 2018-2019

I1.07 Mf2019-2020 Planet M&simore Matematiké-F izik& 2019-2020 11.07 Mf2020-2021 Planet
Meésimore Matematiké-Fiziké 2020-2021

I1.07 MI2018-2019 Planet Mésimore Matematiké-Informatiké 2018-2019
11.07 MI2019-2020 Planet Mésimore Matematiké-Informatiké 2019-2020
I1.07 MI2020-2021 Planet Mé&simore Matematiké-Informatiké 2020-2021
I1.07.1 Vkm Nr. 41, Dat&. 28.01.2018

11.07.2 MF2018-2019 Kurrikula Matematiké-Fiziké 2018-2019

11.07.2 MF2019-2020 Kurrikula Matematiké-Fiziké 2019-2020

11.07.2 MF2020-2021 Kurrikula Matematiké-Fiziké 2020-2021

I1.07.2 MI2018-2019 Kurrikula Matematiké-Informatiké 2018-2019

11.07.2 MI2019-2020 Kurrikula Matematiké-Informatiks Mi 2019-2020
11.07.2 MI12020-2021 Kurrikula Matematiké-Informatiké 2020-2021

I1.08 MF2018-2019 Programet Léndore Matematiké-Fizike 2018-2019

11.08 Mf2019-2020 Programet Léndore Matematiké-F izik& 2019-2020

I1.08 Mf2020-2021 Programet Léndore Matematiké-Fiziké 2020-2021

I1.08 Mi2018-2019 Programet Léndore Matematiké-Informatiké 2018-2019
I1.08 Mi2019-2020 Programet Léndore Matematiké-Informatiké 2019-2020
I1.08 Mi2020-2021 Programet Léndore Matematiké-Informatiké 2020-2021
11.09 Jet€shkrimet E Stafit Akademik q& Mbulon Programet e Studimit

I1.10 Lista e Marréveshjeve Institucionale

IL.11 Vendim p&r Emérimin e Koordinatoréve t& Programeve té& Studimit 86
I.12 Procedura e Ndryshimeve né& Planet Mésimore 2021-2022

IL.13 Personeli Akademik dhe Ndihmés Akademik 2020 Fshnh

I1.14 Personeli Sanitar dhe i Mirémbajtjes

I.15 Mf Fondi i Pyetjeve pér Provimin e Formimit Bachelor “Matematiké-Fiziks”
I1.15 Mi Fondi i Pyetjeve pér Provimin e Formimit Bachelor “Matematiké-Informatike”
I.16 Formati i Dosjes Mésimore té& Stafit

I.17 Rregullat e Sigurimit Teknik né Laboratorin E Fizikés

II.18 Training In Microsoft Teams 365

I1.18.1 Trajnimi i Personelit Akademik dhe Ndihmés Akademik pér Office 365
I1.19 Model Relacioni pér Ndryshime né Programet e Studimit

Aneks III

II1.01 Mendimi i Dekanit

II1.02 Vendim Rektorati Nr.154, Daté 16.04.2021
I11.02.1 Agjenda Akreditimi

II1.03 Vendimi i Ngritjes s¢ GVB

I11.04 Lista e NJSBC

II1.05 Mobiliteti i Stafit

I11.06 Manual Moodle

I11.06.1 Manual Edumeet

II1.07 UNIKO-Raporti i Vlerésimit t& Brendshém
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[11.07.1 Raporti I NJSBC 2019-2020, FSHNH

[11.07.2 Raporti I NJSBC 2018-2019, FSHNH

111.07.3 Raporti I NJSBC 2017-2018, FSHNH

I11.08 Analiza Vjetore e Departamentit

I11.08.1 Analiza Mé&simore Shkencore 2019-2020, FSHNH

I11.08.2 Analiza Mé&simore Shkencore 2018-2019, FSHNH

II1.09 Raporti i Analiz&s Vjetore UNIKO 2019-2020

I11.09.1 Raporti i Analizés Vjetore UNIKO 2018-2019

III.10 Prezantimi i UNIKO pér Maturantét

II1.10.1 Kalendari i Ploté i Takimeve T& Promovimit

II1.10.2 Axhenda, Dita e Hapur pér Maturantst UNIKO

III.11 Model Praktika e Informimit t& Studentéve me Programin e Studimit
II1.11.1 Udhérréfyesi i Studentéve 2020-2021

II.12 Studim Tregu

I11.13 Pyetésor Studentor 2021

[I.13.1 Raport Pyetésori Pér Mé&simin Online Dhjetor-Janar 2020-2021
I11.13.2 Analiza e Pyetésorit Studentor

I1I.14 Draft-Pakti pér UnIVersitetin

III.15 Rreth Tecomp né& Erasmus+

[I1.16 Katalogu i Studimeve 2019-2020

[1.17 Analiza e Pyetésorit t& Fund modulit

II1.17.1 Model Pyeté&sori Fundmoduli Studimi

II1.18 Shembull I Oréve T& Hapura I11.18.1 Oré E Hapur Departamenti I Informatikés
I11.19 Model Programi I Shkurtuar

I11.20 Analiza Qka 88 I11.20.1 Ecuria Aktuale E Gjurmimit T& Studentéve T& Diplomuar 2019-
2020

I11.20.2 T¢ Dhéna Pér Gjurmimin E Studentéve T& Diplomuar 2018-2019
111.20.3 T¢ Dhéna Pér Gjurmimin E Studentéve Té& Diplomuar 2017-2018
[IL.21 Konferenca Raem 2021 II1.21.1 Konferenca Raem 2019

I11.21.2 Workshop Raem 2018 I11.21.3 Konferenca Didaktika E Shkencave
[11.22 60 Vjetori I Fluturimit T& Paré N& Hapésiré

I11.22.1 Modeli Pér T& Dashur Shkencén 1

I11.22.2 Modeli Pér T& Dashur Shkencén 2

[1.22.3 Promovimi I Librit T& Prof.Dr. Mimoza Hafizi

111.23 Laboratori I Dijes I11.24 Struktura Dhe Organika UNIKO 2021
IIL.25 Propozim Pér Ngritjen E Komisioneve T& Provimit T& Formimit
[I1.26 Udhé&zim Nr. 27, Daté 29.12.2017 1I1.27 Modele Formulari Vlerésimi I Analizés Sé&
Punés Shkencore

I11.28 AktIViteti“Shija E Pse-Ve”

[1.29 Urdhér I Rektorit Pér Kontrollin E Dokumentacionit Mé&simor

I11.30 Lista E Projekteve UNIKO 89

Aneks IV
IV Tabela Pérmbledhése
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IV.01 Tabela Pérmbledhése E Ngarkesés S& Stafit Akademik Pér Programet E Studimit, Mf,
Mi Pér Tre Vitet E Fundit (2018-2019, 2019-2020, 2020-2021)

V.02 Tabela Pérmbledhése E Ngarkesés S& Departamentit Pér Tre Vitet E Fundit (2018- 2019,
2019-2020, 2020-2021)

IV.03 Format I Shpalljes S& Vendit Vakant

IV.04 Vendimi I Rektorit Pér Ngritjen E Komisionit Ad Hoc

IV.05 Model I Kontratés

IV.06 Format I Urdhér Emérimit

IV.07 Infrastruktura N& Dispozicion T& Dy Programeve Té& Studimit, Mf, Mi

IV.08 T€ Dhéna Mbi Fondin E Librave N& Biblioteké&, Fshnh

V.09 Model Formulari Ngarkese Pér Tre Vitet E Fundit (2018-2019, 2019-2020, 2020-2021)
IV.10 Model Regjistri

IV.11 T€ Dhéna Lidhur Me Kosto/Student Pér 4 Vitet E Fundit (2016-2017, 2017-2018, 2018-
2019, 2019-2020)

IV.12 T& Dhéna Lidhur Me Fondet E UNIKO 'Grant I Buxhetit' & 'Té Ardhurat E Krijuara!,
Dhe Realizimi Faktik Pér 4 Vitet E Fundit (2016-2017, 2017-201 8,2018-2019, 2019-2020
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